
9 771407 962055

19
ISSN 1407-9623

Aglonas, Dagdas un Krāslavas novada laikraksts

Piektdiena, 2015. gada 8. maijs Nr. 34 (8933) Cena - 41 cents

Šodien numurā

Subsīdijas par 
 izmiršanu

Latvija kā septiņu pilsētu valsts
2.lpp

Kompensācijas 
par meža zemēm 
 mikroliegumos

Informācija mežsaimniekiem
3.lpp

Mūsu video starptau-
tiskajā filmu festivālā 

“Tourfilm Riga – 2015”

3.lpp

Prieks un smeldze

Rubrika “Cilvēks un daba”
6.lpp

Kā arī TV programma, 
sludinājumi, reklāmas un 
daudz citas aktuālas un 
noderīgas informācijas.

Latvijā

SIA “LEVEN” 
Dzelzbetons: apļus, konusus, 

jumtus, kāpnes akām.
Metāla jumti: (cinkoti, krāso-

ti), ūdens noteces sistēmas, 
jumta plēve (palīdzēsim noteikt 
nepieciešamo materiāla daud-
zumu); 

Celtniecības materiāli: ce-
ments, ķieģeļi (krāsnīm, dūm-
vadiem, šamota), reģipsis, 
KNAUF špakteles, grunts, profili 
(UD, CD, UW, CW).

Santehnika: tualetes podi, 
hidrofori, duškabīnes, apkures 
katli, pirts katli;

Metāls: loksnēs, metāla cau-
rules (kvadrātveida, apaļas), ar-
matūra un tās sieti;

Iespējama piegāde!

Gaidām Jūs mūsu 
veikalos!

Krāslavā, Vasarnieku 2a, tālr. 
65622073,

Dagdā, Skolas 4, tālr. 
65653354.

Krāslavas novada Dzimtsarakstu 
nodaļā aprīlī ir reģistreti 6 bērni - 

2 meitenes un 4 zēni.

Apsveicam!

Tradicionālajā pavasara skrējienā pa Krāslavas ielām 
piedalījās vairāk nekā divi simti dažāda vecuma sportistu. 
Kausus ieguva Mareks Podjava, Natālija Raudive, Ernests 

Matjušonoks, Anatolijs Šavecs, Arnolds Japiņš, Uldis Pa-
stars, Sanita Jakovele, Diāna Peipiņa, Jolanta Konstanti-
noviča, Natālija Kovaļova un Aldis Rudzītis. 

Maija svarīgākie svētki

ATTĒLOS: starts; skrējiena dalībnieks deputāts Raimonds Kalvišs; Natālija Kovaļova - Latvijas 
stiprākā slēpotāja 

Latvijas čempionāta U-15 (bērni) FK 
KRĀSLAVA - VJFC STAICELE spēle, kas 
bija paredzēta 8. maijā, notiks 14. maijā!Bogdānu kapos – 6. jūnijā, sestdienā, plkst. 15.30

Skaistas kapos – 13. jūnijā, plkst. 13.00
Sv. Mise Skaistas baznīcā
Pēc Sv. Mises, plkst. 14.00 kapusvētki Skaistas kapsētā
Skradeļu kapos – 11. jūlijā, sestdienā, plkst.15.30
Ludvikovas kapos – 18. jūlijā, sestdienā, plkst. 14.00
Romulišķu kapos – 18. jūlijā, sestdienā, plkst.15.30 
Stolu kapos – 1. augustā, sestdienā, plkst. 15.30 
Bebrišu kapos – 22. augustā, sestdienā, plkst. 14.00
Luņu kapos – 22. augustā, sestdienā, plkst. 15.30
Vēveru kapos – 29. augustā, sestdienā, plkst. 14.00
Čenčupu kapos – 29. augustā, sestdienā, plkst.15.30

Dekāns P.Odiņš

Kapusvētki Skaistas pagasta 
kapsētās 2015. gadā

24. maijā plkst. 12:00 - Krāslavas Vecajos katoļu kapos
31. maijā plkst. - 14:00 Krāslavas Meža kapos
7. jūnijā plkst. 14:00 - Vilmaņu kapos
7. jūnijā plkst. 15:30 - Pukjānu kapos
14. jūnijā plkst. 14:00 - Ūdrīšu kapos
14. jūnijā plkst. 15:30 - Gintautu kapos 
21. jūnijā plkst. 14:00 - Vecelišķu kapos 
21. jūnijā plkst. 15:30 - Pastaru kapos 
28. jūnijā plkst. 14:00 - Gribuļu kapos 
28. jūnijā plkst. 15:30 - Naudišu kapos 
12. jūlijā plkst. 14:00 - Kačānu kapos

Kapusvētki Krāslavas Romas 
 katoļu draudzes kapsētās

24. maijs, plkst. 9.30 - Meža kapos, Piedrujas kapos
28. maijā, plkst. - 17.00 - Krāslavas vecticībnieku kapos
29. maijā, plkst. 8.00 - Trestišķu kapos un Juhneviču 
kapos
                  plkst. 16.00 - Krāslavas vecticībnieku kapos
30. maijā, plkst. 8.00 - Krāslavas vecticībnieku kapos
plkst. 13.00 - Katoļu kapos un Piliķu kapos
31. maijā, plkst. 9.30 - Priedaines kapos un Baltrušķu 
kapos.

Vasarsvētku dievkalpojumi 

Dārgie krāslavieši 
un visi novada iedzīvotāji!

Sveicu Jūs Uzvaras dienā! Šis ir īpašs 
gads - 70 gadi kopš mirkļa, kad noslēdzās  
visbriesmīgākais un asiņainākais karš, kurā 
uzvarēja mūsu tēvi, vectēvi un vecvectēvi. 
Tā ir mūsu uzvara!!!

Pieminēsim tos, kuri atbrīvoja Eiropu un 
pasauli, pieminēsim tos, kuriem šodien 
esam pateicīgi par dzīvību un brīvību.

Aicinām visus, kuriem šī diena - 9. maijs - 
ir nozīmīga, kuriem svarīga mūsu 
vēsture bez falsifikācijas un nomel-

nošanas.
Svinīgais pasākums 

notiks parkā, Brāļu 
kapos, 9. maijā plkst. 
10.00.

Tatjana Prokofjeva

•	 Pašreizējais Valsts prezidents Andris Bērziņš pie-
krīt apgalvojumam, ka nākamā prezidenta izvēlē-
šanas procesā vēl sagaidāmi dažādi pārsteigumi. 
Bērziņš uzsvēra, ka patlaban negrib iesaistīties po-
tenciālo prezidenta amata kandidātu vērtēšanā, 
norādot, ka šo jautājumu vēlēšanās atrisinās 100 
Saeimas deputāti.

•	 Valsts prezidents Andris Bērziņš uzskata, ka jau-
tājumi par patvēruma meklētājiem ir jārisina pre-
ventīvi, iesaistoties cilvēku kontrabandas apkaro-
šanā. Līdzīgu viedokli paudis arī ārlietu ministrs 
Edgars Rinkēvičs (V), norādot, ka migrācijas prob-
lēmu risināšanā Eiropai ir nepieciešams koncen-
trēties uz tās cēloņu novēršanu.



2015. gada 8. maijs2

Pasaulē

Donbasā atrodas 40 000 
kaujinieku

Donbasā šobrīd atrodas 40 
000 nelikumīgo bruņoto formēju-
mu kaujinieku, ziņo Ukrainas pre-
zidents Petro Porošenko. Viiņš 
uzsvēra, ka ir jāstrādā pie aiz-
sardzības spēju stiprināšanas un 
modernu Ukrainas Bruņoto spēku 
izveidošanas. Krievija palielina 
savu militāro klātbūtni Ukrainā un 
spēku izvešanas vietā turpina ie-
sūtīt jaunas armijas vienības un 
ieročus, norādīja amatpersona. 
Sodot Krieviju par Krimas aneksiju 
un Austrumukrainas destabilizāciju, 
Eiropas Savienība, ASV un citas 
rietumvalstis noteikušas sankcijas 
daudzām Krievijas augstākajām 
amatpersonām, Kremļa tuvākā 
loka cilvēkiem, kā arī Krievijas eko-
nomikas finanšu, aizsardzības un 
enerģētikas nozarēm.

Postošs tornado plosās 
Vācijā

Vācijas ziemeļus otrdien skā-
rušas spēcīgas vētras, nodarot 
plašus postījumus. Bicovā, netālu 
no Rostokas, plosījies tornado, 
paceļot gaisā automašīnas, norau-
jot ēkām jumtus un nodarot citus 
postījumus. Pilsētā vēja ātrums 
sasniedza 120 kilometrus stundā. 
Amatpersonu sniegtā informācija 
liecina, ka vismaz 30 cilvēki cie-
tuši no lidojošām atlūzām. Spē-
cīgā vēja un zibens dēļ traucēta 
autobusu un vilcienu satiksme. 
Dzelzceļa līniju Hamburga-Lībeka 
krītoši koki nobloķējuši abos vir-
zienos. Vācijas mediji ziņoja, ka 
vietām vējš sasniedzis ātrumu 33 
metrus sekundē. Vētras sekojušas 
neierasti siltam periodam Vācijas 
ziemeļos un meteorologi progno-
zē, ka ceturtdien turpinās līt un 
gaidāms pērkona negaiss.

Kanādā paplašina izlūk-
dienesta pilnvaras
Kanādas parlamenta apakš-

palāta Kopienu palāta trešdien 
pieņēma jaunu pretterorisma liku-
mu, ar kuru tiek ievērojami papla-
šinātas izlūkdienesta pilnvaras un 
tam pirmoreiz tiek atļauts darbo-
ties ārvalstīs. Liels skaits kritiķu ir 
raksturojuši jauno pretterorisma 
likumu kā bezprecedenta uzbru-
kumu pilsoņtiesībām, uzskatot, ka 
tas ir pārāk plašs, un tā īstenošana 
nav pārraugāma. Šis likums atzīst 
terorisma veicināšanu par krimi-
nālnoziegumu, ļauj policijai vieglāk 
aizturēt un apcietināt cilvēkus bez 
apsūdzību izvirzīšanas, kā arī pa-
plašina Kanādas Drošības izlūko-
šanas dienesta (CSIS) pilnvaras 
no izlūkošanas datu vākšanas līdz 
aktīvai teroraktu izjaukšanai un 
spiegošanai ārpus Kanādas.

Azerbaidžānas opozīci-
jas līderiem cietumsods

Azerbaidžānas tiesa vienam 
no vadošajiem opozīcijas aktīvis-
tiem Faradžam Kerimli piesprie-
dusi sešarpus gadus cietumā par 
narkotiku tirdzniecību. Apsūdzī-
bas, kā norāda valdības kritiķi, ir 
politiski motivētas. Baku smago 
noziegumu tiesa atzinusi, ka opo-
zīcijas partijas “Musavat” vice-
priekšsēdētājs ir vainīgs vērienīgā 
narkotiku tirdzniecībā. 

Opozicionāra brālim Sira-
džam martā tika piespriesti seši 
gadi cietumā. 

Azerbaidžānas varasiestādes 
ar brutālām metodēm cenšas ap-
slāpēt jebkādas sabiedrības neap-
mierinātības izpausmes. Cilvēktie-
sību aktīvisti apsūdz valdību, ka tā 
izmanto safabricētas apsūdzības, 
lai kritiķus ieslodzītu cietumos.

Lai nodrošinātu turpmāko 
Latvijas attīstību, ir vajadzīga ra-
dikāla reģionālā reforma. Valsts 
ekonomika ir jākoncentrē septiņās 
lielpilsētās. Tādu priekšlikumu iz-
virzīja bijušais izglītības ministrs 
Roberts Ķīlis Latvijas Televīzijas 
diskusiju ciklā „Lielais jautājums”. 
Cilvēkiem, kas pārcelsies uz re-
ģionālajiem centriem, Ķīlis piedā-
vā izmaksāt vienreizēju subsīdiju. 
Citādi, pēc eksperta vārdiem, iz-
mirs ne tikai lauki un mazpilsētas, 
bet arī visa valsts. 

Ķīlis un daži citi speciālisti 
uzskata, ka, lai būtu iespējama 
reģionālā attīstība, pilsētās ir 
jānodrošina kritiskā iedzīvotā-
ju masa. Līdz ar to attīstīšoties 
pakalpojumu sektors un pilsētas 
būšot pievilcīgas biznesam. Turp-
māk visa attīstība esot jākoncen-
trē septiņās Latvijas vietās – Liel-
rīgā, kas apvienotu visus Pierīgas 
novadus, Ogres novadu, Jelgavu 
un Jūrmalu, kā arī Ventspilī, Lie-
pājā, Rēzeknē, Daugavpilī, Cēsīs 
un Valmierā. Mazpilsētu vidū iz-
redzes uz attīstību ir tikai Kuldīgai 
un Saldum. 

Diskusijas laikā Ķīlis, investī-
ciju baņķieris Ģirts Rungainis un 
daži citi viesi paziņoja, ka šiem 
jaunajiem ekonomiskajiem cen-
triem jābūt ekonomiski pašpietie-
kamiem un jāiztiek bez jebkādām 

subsīdijām. Kā izņēmums varētu 
būt tikai Daugavpils un Rēzekne, 
kur ekonomiskā situācija ir daudz 
sliktāka. 

Vēl asāk izteicās Rungainis. 
Pēc viņa domām, Latvija vienkār-
ši „noēda” ievērojamus Eiropas 
fondu līdzekļus, investējot tos in-
frastruktūrā tajās vietās, kur eko-
nomiskā attīstība nav iespējama 
iedzīvotāju trūkuma dēļ. Nākotnē 
visi izremontētie objekti var palikt 
nepieprasīti. 

Šīs jaunās reģionālās re-
formas iniciatori ir pārliecināti, 
ka nav nekādas jēgas ieguldīt 
līdzekļus provincē. Visi resursi 
ir jāparedz septiņu lielpilsētu un 
pieguļošo teritoriju atbalstam. 
Tādos reģionālajos centros, pēc 
Ķīļa vārdiem, nākotnē ir jādzīvo 
80% no visiem Latvijas iedzīvo-
tājiem. Arī veselības aprūpes, 
izglītības un kultūras pakalpojumi 
būtu pieejami tikai šādos reģionu 
centros.

Gribas novēlēt mūsu na-
baga reformatoriem – nevajag 
kopā ar netīro ūdeni izliet bērnu. 
Protams, liberāli noskaņotajiem 
ekspertiem ir taisnība - Latvija 
attīstās neefektīvi, bet pašvaldī-
bu struktūra ir burtiski sadragāta. 
Taču problēmas risinājums, kuru 
viņi piedāvā, šķiet pilnīgi absurds. 
Faktiski runa ir par to, ka valstij ir 

jārada tādi apstākļi, lai visi darb-
spējīgie iedzīvotāji, gribot vai 
negribot, pārceltos uz septiņām 
lielpilsētām. Arī Ķīļa kunga pie-
dāvātais pabalsts ir tikai viens 
no variantiem. Viņš pastāstīja 
par citām iespējām, piemēram, 
par svarīgāko iestāžu atbilstošo 
izvietojumu. Tas nozīmē, ka slim-
nīcas, bērnudārzi, skolas, pašval-
dības iestādes strādās tikai Rīgā, 
Ventspilī, Liepājā, Rēzeknē, 
Daugavpilī, Cēsīs un Valmierā. 
Tādējādi Latvijas lauku teritorijas 
vispār izmirs, bet tādas mazpil-
sētas kā Krāslava vai Dagda pēc 
divdesmit gadiem izskatīsies kā 
„spoku pilsētas”, kas ir līdzīgas 
Černobiļai. 

Diemžēl tas nav pirmais ga-
dījums, kad baņķieri un profeso-
ri no Rīgas, sēžot savos ērtajos 
krēslos, pie kafijas tasītes izgudro 
pilnīgi neprātīgas reformas. Tur-
klāt par galveno tiek uzskatīts ne-
vis cilvēks, ģimene vai tauta, bet 
gan „efektīva ekonomiskā struk-
tūra”, kas ir jāizveido, izmantojot 
jebkurus līdzekļus. Tādā veidā 
Ķīlis un viņa domubiedri grasās 
izglābt Latviju no turpmākā iedzī-
votāju aizplūduma uz rietumiem.

Gribas uzdot cienījamajiem 
ekspertiem jautājumu: vai jums ir 
garantijas, ka gadījumā, ja valsts 
atstās reģionus likteņa varā, tad 

darbaspējīgie iedzīvotāji pārcel-
sies uz Rīgu vai Ventspili, nevis 
uz Dublinu vai Londonu? Vai 
„reformatoriem” šķiet normāla 
situācija, kad Krāslavas iedzīvo-
tāji, kuri gribēs apmeklēt ģime-
nes ārstu, būs spiesti braukt uz 
Daugavpilī vai uz Rēzekni? Kaut 
gan jau tagad daudzi ārsti ir pie-
ejami tikai lielpilsētās. Rodas arī 
citi jautājumi. Piemēram, kur dzī-
vos ģimenes, kuras pārcelsies no 
provinces, ja pat mūsu bagātā 
Rīga nav spējīga nodrošināt sa-
vus iedzīvotājus ar pieejamiem 
dzīvokļiem? Un kur ir garantija, 
ka visi šie iedzīvotāji atradīs dar-
bu lielpilsētā? 

Protams, ir nepieciešams cī-
nīties pret iedzīvotāju izmiršanu. 
Latvijas iedzīvotāji var pārcelties 
uz citām pilsētām, taču dzims-
tības līmenis līdz ar to diez vai 
pieaugs. Viens no iespējamajiem 
risinājumiem ir efektīva demo-
grāfiskā politika ar mērķi veidot 
Latviju par vietu, kas ir pievilcīga 
jaunajām ģimenēm. Piemēram, 
arī mūsu kaimiņi Igaunijā vēl ne-
sen cīnījās pret depopulāciju, bet 
varas pārstāvji ieviesa efektīvu 
ģimenes politiku, līdz ar to pēdē-
jo gadu laikā situācija šajā sfērā 
strauji uzlabojusies. Ja valsts ie-
dzīvotāju skaits pieaug, tad tai ir 
izredzes uz turpmāko ekonomis-
ko attīstību. Taču mūsu reforma-
toriem tā droši vien būtu pārāk 
humāna rīcība. 

Viktors ŪDRIŠS

Subsīdijas par izmiršanu
Latvija kā septiņu pilsētu valsts

Maija svarīgākie svētki

Trōsdesmit trīs laimes mirkļi. Alekseja GONČAROVA foto

Novadu ziņas
•	 Lai uzlabotu gājēju drošību, sakārtotu ceļu satiksmi un padarītu 

pilsētu vizuāli pievilcīgāku, tiek plānots Dagdas centrālajā lauku-
mā izveidot drošības saliņu. Dagdas novada pašvaldība aicina ie-
dzīvotājus izteikt savas domas par šo ieceri. Savu viedokli varat 
izteikt Dagdas novada mājas lapā (www.dagda.lv)  līdz 17. maijam 
plkst. 24.00, balsojot ar “Jā” vai “Nē”

•	 Krāslavas novada dome izsludina jauniešu biznesa ideju projektu 
konkursa „Jauniešu biznesa ideju konkurss komercdarbības uzsāk-
šanai vai attīstībai Krāslavas novadā” 2. kārtu, aicinot jauniešus 
piedalīties ideju īstenošanā, un iesniegt pieteikumus. Projektus var 
iesniegt jaunieši vai jauniešu grupas vecumā līdz 30 gadiem, kas 
vēlas uzsākt saimniecisko darbību vai komercdarbību novadā  un 
jaunie uzņēmēji, kuri savu darbību reģistrējuši ne agrāk kā trīs 
gadus pirms projektu konkursa  izsludināšanas dienas. Projektu 
pieteikumu pieņemšana notiks  līdz š. g. 15. maijam plkst. 13.00 
(personīgi vai nosūtīt pa pastu novada pašvaldībai, Rīgas ielā 51, 
Krāslavā, LV-5601). 

•	 8. maijā, Otrā pasaules kara upuru piemiņas dienā, Karavīru kapos 
pie Krāslavas kultūras nama plkst. 14.00 piemiņas brīdis un ziedu 
nolikšana. Plkst. 14.30 Krāslavas Vēstures un mākslas muzejā plā-
nota izstādes “Krāslaviešu likteņi Otrā pasaules kara laikā’’ atklā-
šana.

•	 9. maijā plkst. 10.00 Dagdas vidusskolas sporta zālē notiks vīriešu 
volejbola turnīrs veterāniem.

•	 2015. gada 15. maijā plkst. 10.00 Aglonas novada kultūras centrā 
notiks Latgales plānošanas reģiona ES struktūrfondu informāci-
jas centra infodiena par uzņēmējdarbības uzsākšanas pamat-
principiem un ES struktūrfondu pienesumu tās attīstībā 2007.- 
2013.  gada plānošanas periodā.

Ventspils mērs Aivars Lembergs min vairākus būtiskus 
priekšnoteikumus prezidenta amata kandidātam. Pats svarī-
gākais, viņaprāt, ir tas, lai prezidents būtu nācijas līderis jeb 
tāds, kurš vienotu Latvijā dzīvojošās etniskās kopienas, nevis 
tās šķeltu. Tieši tādēļ svarīgi par prezidentu virzīt tādu kandidā-
tu, kurš līdz šim nav “sadedzinājis tiltus” ar kādu no lielākajām 
Latvijas etniskajām kopienām. 

Tāpat būtiski, lai prezidents vienotu sabiedrību kopēju mēr-
ķu sasniegšanā. Svarīgs kritērijs, izvēloties prezidentu, pēc A. 
Lemberga domām ir arī nopelni Latvijas neatkarības veicināša-
nā. Turklāt svarīgi, lai šie nopelni nav vispārīgi, kā, piemēram 
– iestāšanās NATO, Eiropas Savienībā, bet konkrēti darbi, lai 
Latvijas neatkarībai un attīstībai būtiskus procesus īstenotu. 

Ventspils mērs uzsver arī nepieciešamību pēc labām oratora 
prasmēm un spējas skaidri izteikt domu. Kā būtisku kritēriju pre-
zidenta izvēlē Lembergs min nākamā prezidenta neatkarību no 
transnacionālās oligarhijas pārstāvju ietekmes un spēju aizstāvēt 
Latvijas nacionālās intereses. Būtiski jau pirms balsojuma no kan-
didāta prasīt arī vīziju par valsts attīstības un reformu plānu.

Ventspils.lv

Politiķi runā

A. Lembergs: kādam jābūt 
prezidentam 



32015. gada 8. maijs

Konkursa norises rezultātā tika sa-
ņemtas 6 idejas, kas varētu būt īpaši pie-
vilcīgas kāziniekiem. Visas iesniegtās ide-
jas bija ļoti interesantas, bet vērtēšanas 
komisijai bija jāizvēlas viens uzvarētājs. 

Aprīlī konkursa dalībnieki sapulcējās 
Krāslavas novada tūrisma informācijas 
centrā, lai uzzinātu par rezultātiem un sa-
ņemtu dāvanu kartes. 

Par uzvarētāju tika atzīta biedrība „Pī-
lādzītis klubs” (vadītāja Jeļena Vorošilova) 

ar ideju „Mīlas kariete”. Šī projekta ietvaros 
ir paredzēta metāla karietes uzstādīšana, 
ko varētu vasarā apstādīt ar puķēm, bet 
ziemā apgaismot ar spuldzītēm. Šāds vi-
des elements noteikti piesaistīs ne tikai 
jaunlaulāto, bet arī tūristu uzmanību. 

Lūk, ko par šo skaisto ideju pastāstīja 
pati Jeļena: „Konkursa nolikumā bija no-
teikts, ka ir jārada jauns vides elements, 
kas domāts kāzu ceremonijām un kas ir at-
bilstošs pils kompleksa attīstības koncep-
cijai, pils un parka arhitektūrai un komplek-
sa kopējam dizainam. No sākuma mums 
bija vairākas idejas. Piemēram, izveidot 

arku, kur jaunlaulātie varētu nofotogra-
fēties un dot cits citam solījumu... Tad es 
aizdomājos - kur es pati gribētu nofotogra-
fēties, ja man būtu kāzas? Un man radās 
šāda vīzija: līgava skaistā kleitā blakus pilij 
- tā ir princese, tātad blakus jābūt karie-
tei. Man palīdzēja internets. Sāku meklēt 
informāciju – kā panākt, lai konstrukcija 
būtu ilgmūžīga, stingra, izturētu jebkādus 
laika apstākļus un būtu skaista. Protams, 
ļoti svarīgi, lai būtu iespēja mainīt grez-
nojuma elementus atbilstoši sezonai. Tā 
radusies ideja par metāla karkasu karie-
tes veidā. Pats galvenais – šis vides ele-
ments ir daudzfunkcionāls: karietē varēs 
nofotografēties arī mūsu pilsētas viesi, ne 
tikai jaunlaulātie. Aizpildījām pieteikuma 
anketu, un mums paveicās – mūsu bied-
rība šajā konkursā ieguva 1. vietu. Mūsu 
priekšlikums - tas ir tikai paraugs, piemērs, 
kādu mēs iedomājamies šo karieti. Pro-
tams, gatavais vides objekts atšķirsies no 
mūsu skices, jo ar tā dizainu nodarbosies 
profesionāli mākslinieki un metālapstrādes 
meistars.”

Biedrībai „Pīlādzītis klubs” tika pa-
sniegta dāvanu karte 50 eiro vērtībā, un 
tā tika izmantota turpat, ideju konkursa rī-
košanas vietā - Krāslavas novada tūrisma 
informācijas centrā, kur pilsētas un nova-
da viesiem tiek piedāvāta plaša suvenīru 
izvēle. Dāvanas bija paredzētas kolēģiem 
no citiem Latvijas bērnudārziem. 30. aprīlī 
Krāslavā notika II Vislatvijas pirmsskolas 
izglītības iestāžu „Pīlādzītis” salidojums. 
Sīkāk par šo pasākumu - vienā no nāka-
majiem „Ezerzemes” numuriem.

                                                                                                                        
Natālija ZDANOVSKA

Maija svarīgākie svētki

Tradicionālais koncerts, radošās darbnīcas.
Alekseja GONČAROVA foto

Jeļenas Vorošilovas un viņas 
komandas „Mīlas kariete”

Nesen laikrakstā “Ezerzeme” tika 
stāstīts par Aglonas novada biedrības ag-
lona.net (Arturs Gražulis un šī raksta auto-
re) piedalīšanos 8. Starptautiskajā tūrisma 
fi lmu festivālā “Tourfi lm Riga - 2015”, ko 
organizē Rīgas dome. 

Finālā no 17 aglona.net iesūtītajām 
fi lmām 14 tika apstiprinātas starptautiskās 
žūrijas vērtēšanai. 

Kopumā šogad festivālā žūrijai vērtē-
šanai tika nodotas 135 tūrisma īsfi lmas no 
33 valstīm. 

25. aprīlī kinoteātrī “Splendid palace” 
(Rīga) notika 8. Starptautiskā tūrisma fi lmu 
festivāla “Tourfi lm Riga - 2015” nominēto 
fi lmu skate, kurā tika iekļautas 30 tūrisma 
īsfi lmas, tai skaitā arī godalgotās fi lmas. 
Labāko fi lmu skatē tika apstiprinātas fi lmas, 
kuru autori ir no Latvijas, Lietuvas, Spānijas, 
Krievijas, Rumānijas, Slovēnijas, Polijas, 
Austrijas, Ungārijas, Grieķijas, Horvātijas, 
Vācijas, Lielbritānijas, Īrijas, AAE, Peru, Tai-
zemes, Dānijas, Somijas, Šveices.

Biedrības aglona.net labāko fi lmu iz-
lasē iekļuva divas fi lmas - “Valda Pauliņa 
keramikas darbnīca” un “Tartaka vasaras 
vidū”- pirmā fi lma tika iekļauta arī TOP 30 
labāko fi lmu skatē un tika demonstrēta ki-
noteātrī “Splendid palace”.

Lai gan fi lma netika godalgota kā vie-

na no trim labākajām fi lmām, liels prieks 
ir par to, ka tā ir starp 25 Latvijas tūrisma 
fi lmām un kopumā starp 135 fi lmām no 33 
valstīm, 30 labāko fi lmu sarakstā un pār-
stāvēja Latviju.

Starptautiskās žūrijas vērtēšanai no 
Latvijas tika nodotas tūrisma fi lmas no Ag-
lonas “Spēka zeme dvēselei”, no Alūksnes 
“Alūksne - ziemeļaustrumu paradīze!”, no 

Gulbenes - “Ceļojums uz 
gulbju zemi GULBENI”, no 
Tukuma “Tukuma apkārtnes 
pilis”. Komerciālajā tūrismā 
“LIDO - Jo mums rūp tas, ko 
Tu ēd!” u.c.

Labāko fi lmu skatē no 
Latvijas tika demonstrētas 
četras fi lmas: “Tukuma ap-
kārtnes pilis”, “Vidzemes 
upes - piedzīvojums katrā lī-

kumā!”, “Atveriet savas sajūtas” - Latgale, 
Kurzeme un aglona.net fi lma “Valda Pauli-
ņa keramikas darbnīca.”

Galveno balvu “Grand Prix” ieguva 
Somija ar fi lmu “Balto nakšu maģija” /White 
Night Magic .

Latvijas tūrisma produktā 1.vietu ie-
guva fi lma par Vidzemes upēm “Vidzemes 
Rivers”- rež. Romans Sklenniks. Nevienā 
citā nominācijā Latvijas fi lmas godalgotas 
vietas neieguva. Labāko fi lmu skatē tika 
iekļautas tikai četras fi lmas par Latviju, tai 
skaitā viena no aglona.net. 

Visas nominētās fi lmas ir apskatāmas 
mājaslapā - www.tourfi lmriga.lv

Tūrisma fi lmu festivālu kustību koordinē 
CIFFT (International Committee of Tourism 
Film Festivals), kura darbojas Vīnē no 1989. 
gada. Festivālu fi nansē Rīgas Dome.

Elizabete VIĻUMA

aglona.net fi lma pārstāvēja  Latviju 
starptautiskajā tūrisma fi lmu  festivālā 

“Tourfi lm Riga - 2015”

Vēl ziemā Krāslavas novada tūrisma informācijas centrs izsludināja ideju 
konkursu „Jauns vides objekts kāziniekiem Krāslavas pils kompleksā” ar 
mērķi izveidot Plāteru pils un parka teritorijā unikālu vides objektu jaunlaulā-
tajiem, novada iedzīvotājiem un viesiem. Piedalīties konkursā varēja jebkura 
juridiska vai fi ziska persona, domubiedru grupas. Finansiālu atbalstu nodro-
šināja Krāslavas novada dome.

22.04. - Dega linu stiebriņu ruļļi (30 gab.) 
40 m2

Krāslava, Indras iela 40, blakus
- Dega kūla 200 m2

Krāslavas nov., Ūdrīšu pag., 
Augstkalne, Stacijas iela

24.04. - Triju stāvu dzīvojamās mājas  dzī-
voklī dega dīvāns 3 m2 
Aglonas nov., Šķeltovas pag., 
Šķeltova, Daugavpils iela 13

25.04. - Dega kūla 10000 m2

Dagdas nov., Konstantinovas 

pag., Sivergala
26.04. - Dega kūla 60 m2

Dagdas nov., Konstantinovas 
pag., Pervelišķi, blakus autobusu 
piet.

01.05. - Dega kūla 5010 m2 
Aglonas nov., Šķeltovas pag., 
Cesļava

05.05. - Dega kūla 20000 m2

Krāslavas nov., Izvaltas pag., 
Kūrseiši

VUGD Latgales reģiona 
brigāde informē (21.04.2015 - 06.05.2015)

Aprīlī sākusies pieteikšanās kompen-
sācijām par ierobežojumiem īpaši aizsar-
gājamās dabas teritorijās. Dabas aizsar-
dzības pārvalde vērš uzmanību, ka 2015. 
gadā un turpmākos piecus gadus līdz 
2020. gadam ikgadējos atbalsta maksā-
jumus par mežsaimnieciskās darbības ie-
robežojumiem mikroliegumos administrēs 
un izmaksās Lauku atbalsta dienests no 
Eiropas Savienības struktūrfondu līdzek-
ļiem. Tādējādi personām, kuru īpašumā 
atrodas mikroliegums, šogad un turpmā-
kos gadus jāvēršas ar iesniegumu par 
ikgadēja atbalsta maksājuma saņemšanu 
nevis Dabas aizsardzības pārvaldē, bet 
gan Lauku atbalsta dienestā. Šogad at-
balsta iesniegums Lauku atbalsta dienes-
tā jāiesniedz līdz 22. maijam.

Atbalstu var saņemt par meža zem-
ju (izņemot purvu) platībām, kas atrodas 
Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas 
teritoriju (Natura 2000) sarakstā un mik-
roliegumos, kas atrodas ārpus Natura 
2000 teritorijām vai atrodas Natura 2000 
teritorijā.

Atbalsta apmērs par vienu atbalst-
tiesīgo hektāru, kurā ievēroti visi atbalsta 
saņemšanas nosacījumi ir šāds:

1) pretendentam, kam vienā zemes 
vienībā ir viena veida saimnieciskās darbī-
bas ierobežojumi:

a) 160 euro – aizliegta mežsaimnieciskā 

darbība, aizliegta galvenā cirte un kopšanas cirte;
b) 120 euro – aizliegta galvenā cirte;
c) 45 euro – aizliegta kailcirte; 
2) 112 euro – pretendentam, kam vie-

nā zemes vienībā ir vairāku veidu saim-
nieciskās darbības ierobežojumi.

Savukārt Dabas aizsardzības pār-
valde administrēs un izmaksās ikgadējos 
atbalsta maksājumus par saimnieciskās 
darbības ierobežojumiem 22 dabas liegu-
mos, 5 dabas parkos, 197 aizsargājamos 
ģeoloģiskajos un ģeomorfoloģiskajos da-
bas pieminekļos, kas atrodas ārpus Na-
tura 2000 teritorijas. Iesniegums Dabas 
aizsardzības pārvaldē jāiesniedz līdz 
kārtējā gada 15. maijam. Atgādinām, ka 
pretendentam iesniegums ikgadējā at-
balsta saņemšanai jāiesniedz katru gadu 
no jauna gan Lauku atbalsta dienestā, 
gan Dabas aizsardzības pārvaldē.

Jāpiebilst, ka šajā gadā Dabas aiz-
sardzības pārvaldē iesniegtie personu 
iesniegumi kompensācijas – ikgadēja 
atbalsta maksājuma saņemšanai par 
saimnieciskās darbības ierobežoju-
miem mikroliegumos, tiks pārsūtīti 
Lauku atbalsta dienestam izskatīša-
nai, vienlaikus par to informējot zemes 
īpašnieku. 

Regīna Indriķe, Dabas  aizsardzības 
 pārvaldes Latgales reģionālā 

 administrācija 

Izmaiņas kārtībā par pieteikšanos kompensācijām 
meža zemēm mikroliegumos

Informācija mežu īpašniekiem



2015. gada 8. maijs4

XIII Starptautiskajā akordeo-
nistu - solistu konkursā “Naujene 
2015” piedalījās 152 jaunie talan-
ti no Latvijas, Lietuvas, Igaunijas, 
Baltkrievijas, Polijas, Serbijas, 
Bosnijas un Hercogovinas, Ukrai-
nas, Krievijas, Šveices, Bulgāri-
jas un Somijas.

Krāslavu konkursā pārstāvē-
ja trīs mūzikas skolas pārstāvji - 
Anna Kozačuka, Daniels Dukaļs-
kis, Artēmijs Kozačuks.

Starptautiskā ekspertu žūrija 
visu triju dalībnieku sniegumu no-
vērtēja ar bronzas godalgām. 

Trīskārša veiksme!

Pedagogs Anatolijs Livča ar laureātiem.

Maija svarīgākie svētki

Senioru vakara rota Alekseja GONČAROVA foto 

Pirmajā maija dienā uz Krāslavas KN skatuves uzstājās pūtēju orķestris no Polijas 
(Sejny), koris “Jutrzenka” no Rēzeknes un mūsu ansamblis “Strumien”.

Alekseja GONČAROVA foto

Vienotības svētki
“Święto Polonii i Polaków za granicą”

Tikai trīs Latgales pārstāvji 
saņēma ceļazīmi uz Rīgā no-
tiekošo Latvijas pedagogu - ģi-
tāristu asociācijas rīkotā kon-
kursa finālu. Jaunākajā grupā 
Krāslavas mūzikas skolas otr-
klasnieks Viesturs Nartišs, kļūs-
tots par absolūtu uzvarētāju, 
ieguva “Gada ģitārista” titulu. 
Veikals “Tava skaņa”, konkursa 
sponsors, pasniedza jaunajam 
laureātam dāvanu karti. 

Pedagoga Mihaila Pitrāna au-
dzēknis ceturto reizi piedalās jau-
no mūziķu konkursos un vienmēr 
iegūst zelta vai sudraba godalgas.

“Apbrīnojama muzikalitāte” 
- Tā Mihails Pitrāns īsi komentē 
sava audzēkņa augstos sasniegu-
mus.

Aleksejs GONČAROVS

Gada ģitārists

Zibens ir noslēpumaina un bīs-
tama dabas parādība. Līdz pat pē-
dējiem gadsimtiem cilvēces centieni 
izprast pērkona dabu robežojās ar 
mitoloģiskajiem skaidrojumiem. Tikai 
18. gadsimta vidū, kad tādi zinātnieki 
kā Bendžamins Franklins bija eksperi-
mentāli izveidojuši zinātnisko bāzi, bija 
iespējams veikt uz fizikas principiem 
balstītus pasākumus cilvēku un ēku 
pasargāšanai no zibens postījumiem.

Šobrīd pētījumi zibens aizsardzī-
bā ir sasnieguši augstu pakāpi. Pēdējie 
zinātniskie pētījumi atspoguļoti zibens 
aizsardzības standartos. Ja zibensaiz-
sardzības sistēmu izbūve nav noteikta 
ar spēkā esošajiem normatīvajiem ak-
tiem, tad lēmumu par tās nepiecieša-
mību pieņem ēku un būvju īpašnieki 
vai pārvaldnieki. Atbildīgajai personai, 
kurai jāizvēlas izbūvēt vai neizbūvēt 
zibensaizsardzības sistēmu, jāvadās 
no tā, kādā mērogā zibens spēriena 
radītie postījumi var radīt briesmas 
cilvēkiem, mājlopiem vai īpašumam. 
Viņam jāsaprot, ka ar relatīvi mazām 
izmaksām zibens aizsardzības izbūvē 
viņš nodrošina ēkas aizsardzību no no-
degšanas un sagrūšanas. 

Atgādinām, ka, pamatojoties 
uz “Darba aizsardzības likumu”, 
īpašniekam vai pārvaldniekam (ju-
ridiskai personai) ir jānovērtē darba 
riska faktors savai zibens drošībai 
un elektrodrošībai. Latvijas apstāk-
ļos negaisa gada intensitāte ir 40-60 
stundas gadā, taču mantiskie zau-
dējumi zibens iedarbības rezultātā 
sastāda daudzus tūkstošus eiro. Se-
višķu vērību vajag veltīt objektiem ar 
metāliskiem jumtiem, ļoti augstiem 
objektiem un tādiem, kuri atrodas 
pērkona aktīvajā zonā - upju, ezeru 
tuvumā, virs apakšzemes ūdeņiem 
(ūdens āderēm), klajā laukā un pau-
guru virsotnēs, izolētām ēkām, radio 
un telekomunikāciju antenām, diev-
namu torņiem. Jebkuru ēku var efek-
tīvi aizsargāt ar zibens aizsardzības 
sistēmu palīdzību. Zibens aizsardzī-

bas sistēmas šos uzdevumus var pil-
dīt tikai tad, ja tās ir pareizi ierīkotas, 
tāpēc zibensaizsardzības sistēmas 
jāuzstāda sertificētiem speciālistiem. 
Sertificēts speciālists ir persona, ku-
ras tehniskās iemaņas, atbilstošas 
standartu zināšanas un pieredze pa-
dara viņu spējīgu veikt uzticēto darbu 
un apzināties iespējamās briesmas.

* * *
Pēc VUGD Latgales reģionālās 

brigādes Krāslavas daļas informācijas 
Krāslavas un Dagdas novados 2014. 
gadā 15 ugunsgrēki izcēlušies no 
elektrības īssavienojumiem un 3 no 
elektroiekārtu bojājumiem, kas sastā-
da 10 % no gada kopējā ugunsgrēku 
skaita (179 ugunsgrēki), 1 ugunsgrēks 
izcēlies no zibens spēriena. Faktiski 
šo negadījumu skaits ir krietni lielāks.

2014. gada maijā Dagdas nova-
da Bērziņu pagasta zemnieku saim-
niecībā zibens spēriens trāpīja elek-
triskajā gaisvadu līnijā, kā rezultātā 
elektriskais lādiņš pa komunikācijām 
nonāca govju ferma, aizgāja bojā 7 
govis, jo fermā nebija izbūvēta pat 
visvienkāršākā elektropotenciālu izlī-
dzināšanas iekārta.

2010. gada 22. maijā Daugavpils 
novada Maļinovas pagasta pārvaldes 
- Tautas bibliotēkas - Tautas nama ēkā 
iespēra zibens, kā rezultātā tā daļēji 
nodega. Pagasta pārvalde cieta ap-
tuveni 80000 latu materiālos zaudē-
jumus. Savulaik ēkā izbūvētā zibens 
aizsardzības sistēma nebija tehniski 
pareiza. 1999. gadā šajā pašā ēkā 
elektrības īssavienojuma dēļ izcēlās 
ugunsgrēks, kā rezultātā zaudējumi 
sastādīja 33450 latu, bet ēkas atjau-
nošanas būvdarbos vajadzēja ieguldīt 
120 000 latu.

Atgādinām, ka sevišķa uzmanība 

un kontrole jāpievērš sabiedriskajiem 
objektiem - skolām, bērnudārziem, 
valsts pārvaldes ēkām, Tautas na-
miem, u. c., reliģiskajām kulta celt-
nēm, tūrisma objektiem, jo pieredze 
rāda, ka nelaimes gadījumu rezultātā 
rodas milzīgi materiālie zaudējumi.

2006. gada vasarā zibens spē-
riens izraisīja nopietnus bojājumus 
datorsistēmas elektroiekārtās kādā 
no Dagdas zonas pagasta padomēm. 
Rekomendējam veikt tehniski pa-
reizu datorsistēmu zemēšanas izbūvi. 
Pretējā gadījumā rodas elektrobīs-
tamība cilvēkiem, kuri lieto datorus, 
tiek traucētas un bojātas datorsistē-
mas (sevišķi pērkona laikā). 

Rodas jautājums, kāda ir kvalita-
tīvas Latvijas un Eiropas standartiem 
atbilstošas zibens aizsardzības sistē-

mas izbūves vērtība? Visā pasaulē 
cenas ir saistītas ar darba un materiā-
lu kvalitāti. Jebkurā gadījumā zibens 
aizsardzības sistēmas izbūves vērtība 
būs daudz mazāka par to, ko radīs 
zaudējumi zibens spēriena rezultā-
tā. Turklāt zibens aizsardzība ir liels 
pluss, ko ņem vērā īpašuma apdro-
šinātāji, pielietojot apdrošināšanas 
izcenojumu atlaides.

Nodarbojoties ar zibens aiz-
sardzības sistēmu izbūvi kopš 1976. 
gada, varam droši apgalvot, ka līdz 
šodienai no zibens spēriena nav cie-
tusi neviena ēka vai būve, kur tika 
izbūvēta tehniski pareiza zibens aiz-
sardzības sistēma. 

Pavasaris un vasara ir brīnišķīgs, 
bet reizē bīstams gadalaiks. Parūpē-
jieties par sevi ar zibens aizsardzības 
sistēmas izbūvi! Uzdāviniet sev mieru 
un drošību! Pateicamies VUGD Krās- 
lavas daļai par nepieciešamo datu 
sniegšanu šī raksta sagatavošanai.

Sargā sevi un savu īpašumu

Drošu pavasari un vasaru vēlot, sertificēta elektrotehnisko 
mērījumu grupa “VOLTS”.

Tālruņi informācijai: 65625103, 29275604
e-pasts: volts_merijumi@inbox.lv



52015. gada 8. maijs

Ansambļa “Rudzutaka” priekšnesums

Kur mūzika, tur arī dejas

Iznācienam uz skatuves gatavojas Bērziņi.

I Dagda: lustīgā folklora

Maija svarīgākie svētki

Laika periodā no 24.04.2015. līdz 30.04.2015. Krāslavas iecir-
knī tika reģistrēti 58 notikumi. 

Būtiskākie:
•	 Krāslavas iecirknī tika uzsākts kriminālprocess par to, ka 20. aprīlī 

Indras pagasta Auguļovā nenoskaidrotas personas iekļuva nedzīvo-
jamā mājā, sabojājot logus un durvis, kā arī nozaga kustības senso-
rus. Notiek vainīgo noskaidrošana.

•	 27. aprīlī Ūdrīšu pagasta Tartaka ciemā policijas ekipāžas uzmanību 
pievērsa aizdomīga automašīna. Pārbaudes gaitā noskaidrojās, ka 
autovadītājs pārkāpa gandrīz visas likuma normas, kas šajā gadī-
jumā būtu iespējamas - automašīnai nebija ne tehniskās apskates, 
ne apdrošināšanas. Pats autovadītājs - S., dzim. 1984.g., vietējais 
iedzīvotājs sēdies pie stūres alkohola reibumā, pie tam būdams 
bez autovadītāja tiesībām. Taču pārkāpējs neapstājās pretlikumīga-
jā darbībā un piedāvāja policistiem kukuli 20 eiro apmērā, kā re-
zultātā izdarīja noziedzīgu nodarījumu, paredzētu Krimināllikuma 
323.p.1.d., par ko draud brīvības atņemšana līdz 5 gadiem.

•	 28. aprīlī Krāslavas iecirknī tika saņemts iesniegums par to, ka ne-
noskaidrota persona noņēma no cietušā bankas konta 100 eiro. 
Tika uzsākts kriminālprocess, notiek izmeklēšana.

Krimināls, notikumi

 Kādas asociācijas Jūsos izraisa 
vārds “māte”, “māmiņa”?

Acīs sariešas asaras, jo atceros 
savu agri mūžībā aizgājušo māmuļu 
(arī šobrīd viņai acis kļūst valgas).

Kāda loma, jūsuprāt, ģimenē ir 
mātei?

 Ja Dievs ir svētījis ģimeni, tad 
abiem vecākiem, gan mātei, gan tē-
vam, ģimenē ir nozīmīga loma, katrs 
no viņiem zina, kas kuram jādara. 
Protams, māte ir vistuvākais cilvēks 
saviem bērniem, jebkurās vajadzībās 
viņi vispirms skrien pie mātes. Vis-
vairāk rūpju mātei ir tad, kad kāds no 
bērniem saslimst: negulētas naktis, 
pārdzīvojumi, nemiers. Mani bērni, 
kad palika gadiņš, sāka apmeklēt bēr-
nudārzu, daudz slimoja. Vajadzēja iet 
darbā un vienlaikus bērniem veikt da-
žādas analīzes… Nebija viegli.

Mani pašu visvairāk audzinā-
ja mana tante Antoņina, tēva māsa, 
kura dzīvoja mūsu ģimenē. Mēs bijām 
pieci bērni. Mamma parasti ņēmās ar 
darbiem, bet tantei bija slimas rokas 
un kājas, viņa strādāt nevarēja. Mūsu 
ģimene bija ticīga. Jau agri mēs iemā-
cījāmies lūgšanas un dziesmas poļu 
valodā. Arī pēc māmiņas aiziešanas 
mūžībā tante Antoņina turpināja mūs 
audzināt ticības garā. Skaistā tajā laikā 
nebija priestera, pirmo Svēto Komūni-
ju mēs pieņēmām Indrā.

Praktizēt ticību krievu laikos, kad 
auga mani bērni, bija ļoti grūti. Jau 
plkst. 8.00 vajadzēja būt uz Svēto Misi 
pie Dievmātes altāra; tajā laikā skolo-
tāji mūs neredzēja, gulēja. Vecākiem 
bija pateikts, ka pēc 8. klases mūsu 
bērniem vietas vidusskolā nebūs; ja 
nav komjaunieši, te nav ko darīt, kaut 
gan bērni mācījās labi. Un tā gan dēls, 
gan meita pēc 8. klases turpināja mā-
cības Rēzeknes lietišķās mākslas vidus-
skolā.

Pēc tam abi iestājās augstskolā 
un pabeidza arī to. Tur manus bērnus, 
tālu no mājām, patstāvīgā dzīvē pie-
skatīja Dievmāte, bet es tikai lūdzos, 
daudz lūdzos, rītos un vakaros gāju uz 
dievkalpojumiem baznīcā. neko citu 
no Dieva nelūdzu, tikai lai pavairo ma-
nos bērnos ticību. Un tā ar Dieva gādī-
bu viss beidzās labi.

Pēc manas apprecēšanās 25 
gadus nodzīvojām Krāslavā, nelielā, 
vecā mājiņā, 16 m2 platībā. Daļu vēl 
izīrējām. Dzīvokli mums nedeva, jo 
mums skaitījās sava māja. Dēls Jānis 
no šejienes aizgāja arī armijā. Paldies 
Dievam, vīram Antonam, pēc 30 darba 
gadiem autoostā, beidzot nomalē pie-
šķīra dzīvokli. To vēlāk atstājām meitai 
ar znotu, bet mēs ar vīru pārgājām uz 
tagadējo dzīvokli Baznīcas ielā. Mēs lū-
dzāmies, lai varētu iegādāties dzīvokli 
tuvāk meitas ģimenei. Es sāku lūgties 
Jēzus Visdārgo Asdiņu rožukroni šajā 
nodomā. Un tad laikrakstā izlasījām 
sludinājumu par šo dzīvokli. Tas nebija 
gluži tas, ko vēlējāmies, jo bija patālu 

no meitas dzīvesvietas. Bet Dievs izrī-
kojās šādi. Un kur nu vēl labāk? Skaista 
vieta, pretī - baznīca. Ar Antonu šeit 
nodzīvojām četrus gadus. Man tagad 
dažkārt kļūst grūti uzkāpt līdz 4. stā-
vam, bet esmu apmierināta. Mazbērni 
sabrauc, arī priecājas.

Cik tad mazbērnu Jums ir? 
Divi Rīgā un četri Krāslavā, trīs 

mazdēli un trīs mazmeitas. Dēla Jāņa 
ģimenē aug 12-gadīgā Marta un 8-ga-
dīgais Lūkass, kurš mācās 1. klasē. 
Meitas Irēnas bērni ir Agate, Agnese, 
Gregors un Leons, vecums no 3 līdz 10 
gadiem.

Jūsu mazbērniem doti spēcīgu 
svēto aizbildņu vārdi.

Jā. Esmu gandarīta, ka manu bēr-
nu ģimenes ir dziļi ticīgas. Abi Jāņa bēr-
ni jau no 4-5 gadiem sāka dziedāt Rīgas 
Svētās Trīsvienības baznīcas bērnu ko-
rītī, piedalījās speciālajās bērnu Misēs. 
Arī kad paaugās, katru svētdienu iet uz 
baznīcu, turpina dziedāt baznīcas korī. 
Abi kopā apmeklēja Svētdienas skolu 
un šogad 20. janvārī viņiem bija pirmā 
Svētā Komūnija. Gan Martai, gan Lū-
kasam ļoti patīk apmeklēt baznīcu un 
dziedāt korī.

Zinu, ka Jūsu meita Irēna arī ir 
laba māmiņa.

Viņa bērniem atdod visu sirdi un 
dvēseli. Pati palikusi kā diedziņš. Irē-
na ir ļoti tuva Dievam. Cik Dievs dod 
bērnu, tik pieņem. Par abortu ne es, 
ne meita, ne vedekla nav nekad pat 
domājusi. Ar trešo un ceturto bērniņu 
meitai jau bija veselības problēmas, 
bija ļoti grūti, raudāja, kā izaudzinās, 
jautāja, vai es palīdzēšu. Teicu: pro-
tams, palīdzēšu, cik spēšu. Tā arī daru. 
Puisīti no rīta tētis aizved uz pamat-
skolu, es pēcpusdienā atvedu. Kamēr 
atnākam 3 kilometrus kājām, man jau 
vajag atpūsties. Gadi…

Irēnai darbs mākslas skolā ir pēc-
pusdienā. Darbojos ar mazajiem, ka-
mēr tētis atnāk no darba.

Kaut bērni mazāk slimotu! Kur 
kāds vīruss, uzreiz saķer. Kaut gan Irē-
na bērnus ļoti labi pieskata. Produkti 
vienmēr svaigi, nekādus pusfabrikātus 
nepērk. Marta un Agata divus gadus 
kopā ar mani gāja svētceļojumā uz Ag-
lonu.

Vienmēr Jūs var redzēt darbīgu, 
vienā skriešanā…

Ko padarīsi? Vajag… Šogad ne-
zinu, kā būs ar mazdārziņu. Sākas 
problēmas ar sirdi. Kaut gan man tās 
zemītes ir tikai divi āri, tomēr pagrūti 
apstrādāt. Sīpolus esmu uz ziemu sa-
stādījusi. Tomāti iesēti un aug mājās, jo 
pirkt stādiņus ir dārgi.

Pāvests Francisks bieži runā par 
ģimenes vērtībām, ir norūpējies par 
krīzi ģimenēs, sevišķi Eiropā…

Cilvēki maz uztic savas ģimenes 
Dievam. Ģimenēs ir daudz un dažādi 
krusti. Piemēram, mūsējās bērni daudz 
slimo. Jārūpējas, lai bērni būtu paba-
roti, apģērbti. Kad mani bērni auga, 

viņi bija mazāk prasīgi apģērba ziņā. 
Tagad ir citādi, daudz dažādu grūtību. 
Ticīgiem cilvēkiem ir vieglāk ar tām tikt 
galā. 

Daudzi mūsdienās dzīvo brīvās 
attiecībās, pat bez reģistrācijas dzimt-
sarakstu nodaļā…

Minēšu šādu piemēru. Man pa-
zīstams pāris, ticīgs vīrietis un mazticī-
ga sieviete, salaulājās baznīcā, bet pēc 
desmit gadiem sieva aizgāja pie cita, jo 
viņai laulība bija tikai skaista ceremo-
nija. Ticīgais vīrietis atkal ir precējies, 
bet bijušās sievas vainas dēļ nevar lau-
lāties.

Zinu, ka ir tādi pāri, kuriem ir bēr-
ni, bet dzīvo nereģistrētā laulībā mate-
riālu apsvērumu dēļ. Saņem pabalstus 
kā vientuļās māmiņas. Dieva taču nav - 
māte -  vientuļniece ar vīru pie sāniem 
saņem 70 eiro pabalstu.

Kas, jūsuprāt, mūsdienās dau-
dzām mātēm traucē audzināt savus 
bērnus, un viņi tiek sūtīti uz bērnu-
namiem, pie audžuģimenēm, aizbild-
ņiem? 

Izvirtība un lielāko tiesu - dzerša-
na. Tiem, kas iemīlējuši glāzīti, bērni 
nav vajadzīgi. Redzēju kādā TV pārrai-
dē, kā auklītes, arī piedzērušās mātes 
sit ar kājām guļošu bērnu. Uz 7 bēr-
niem atņemtas aprūpes tiesības, bet 
cīnās, lai pēdējo paturētu. Kādēļ? Droši 
vien naudas dēļ.

Dots devējam atdodas. Tāpēc 
pansionātos tik daudz dzīvu bērnu 
vecāku…

Katru nedēļu Krāslavas pansio-
nātā “Priedes” apmeklēju mūsu drau-
dzes vientuļnieci Klementīnu un redzu, 
kādos labos apstākļos tur vecīši dzī-
vo. Dažai labai mātei vai tēvam būtu 
daudz labāk pansionātā, taču bērni 
- dzērāji patur viņus mājās, lai varētu 
nodzert pensiju.

Ja par bērniem vecāki nerūpējas, 
viņi, izauguši, turpina to pašu ceļu. 
Vajag bērnus audzināt dziļā mīlestībā. 
Mūsējie, kad mamma dodas uz darbu, 
visi skrien pakaļ saukdami: “Mamma, 
bučiņu!” Katrs reizi apmīļo. Kad pārnāk 
tētis no darba, visi stājas rindiņā viņu 
sagaidīt. Kāds prieks!

Ar Dievu jebkuru krustu vieglāk 
panest, Viņš palīdz visās grūtībās. Bet 
ģimenē nepieciešams, lai viens otram 
pielāgotos. Tiem, kas dodas laulībā, 
vajag atcerēties, ka dzīvē ne vienmēr 
būs kā, skatoties caur rozā brillēm. Tas 
otrs cilvēks jāpieņem tāds, kāds viņš 
ir, nevis tāds, kādu gribas redzēt. Sa-
tikušies, sākuši dzīvot kopā divi sveši 
cilvēki, katrs ar saviem ieradumiem, 
raksturu.

Ko Jūs gribētu novēlēt mātēm, 
tēviem, ģimenēm Mātes un Ģimenes 
dienā?

Lai viņi turētos pie Dieva, pildītu 
Dieva baušļus, tad viss dzīvē būs labi. 
Dievs un Dievmāmiņa gādās par mūsu 
vajadzībām, palīdzēs sasniegt labklājī-
bu.

Daudzi jaunie vecāki ir tālu no 
Dieva, lai viņi mācās no saviem bēr-
niem. Bērnus vajag ne tikai pievest pie 
sakramentiem, bet vecākiem pašiem 
jānāk pie Dieva, jābūt ticības lietās par 
paraugu saviem bērniem, kopā jālū-
dzas.

           Intervēja Genovefa KALVIŠA

Mātes un Ģimenes dienu gaidotUzticēsim
savas ģimenes Dievam!

10. maijā svinēsim Starptautisko mātes dienu, bet 15. maijā - Starptau-
tisko ģimenes, sabiedrības pamatšūniņas, dienu. Sagaidot šīs atzīmēja-
mās dienas, sarunājos ar divu bērnu māmiņu un sešu mazbērnu vecmā-
miņu, dziļi ticīgu un darbīgu seniori Regīnu Bidzāni. 

Ražots Latgalē
Krāslavas novada iedzīvotāji draudzīgi atbalstīja Tū-

risma informācijas centra ideju un apmeklēja vietējo de-
likatešu degustācijas pasākumu. Centra apmeklētājiem 
tika piedāvāti Latgales kulinārā mantojuma ēdieni - svai-
gi ražots mājas siers, ko izgatavo Olga Birke no Indras 
pagasta, biedrības „Latgolys golds” gaļas delikateses no 
Rēzeknes novada, Kombuļu uzņēmēja Aināra Dzalba kū-
pinātās zivis, Lonijas Stivriņas konditorejas izstrādājumi, 
kā arī pašcepta maize un dažādas zāļu tējas.

Atbilstoši organizatoru iecerei, vairāki pasākuma 
apmeklētāji pēc lauksaimnieku produkcijas degustā-
cijas iegādājās dažādus gardumus saviem ģimenes 
locekļiem. 

Tas bija efektīgs jaunās tūrisma sezonas starts! 
Laipni lūgti Krāslavas pils kompleksā!

Aleksejs GONČAROVS



2015. gada 8. maijs6

laikā spēcīgi cieta pseidoei-
ropiešu nevaldāmās alkatības 
dēļ.

Copes laikā katra minūte ir 
dārga, bet īsu sarunu pie ziedo-
šām ievām gribējās pabeigt uz 
pozitīvas nots. Es nolēmu uz-

dāvināt cienījamajam makšķer-
niekam jaunu Vācijas ražojuma 
bļitku un uzdevu jautājumu par 
trofeju, kas palika atmiņā uz il-
gāku laiku. Jānis atbildēja: „Tas 
notika pirms četrdesmit gadiem, 
netālu no šejienes, appludinātajā 
gravā pie Daugavas. Pavasara 
cope, uz āķa bija tārps, un man 
izdevās noķert divus kilogramus 
smagu raudu! Tagad tik lielas zi-
vis ir retums...”

Es atkal atcerējos savu bēr-
nību, kad varēja noķert tik lielas 
un skaistas raudas, ka reizēm 
pat makšķeres aukla neizturēja. 
Vai tiešām tas viss tagad ir neat-
minamā pagātne?..

Aleksejs GONČAROVS

Sen gaidītais maijs. Dauga-
va, laiva, spinings, un sirds pie-
pildās ar gavilēm. Jau otro gadu 
pēc kārtas daba vairs nepiedāvā 
mums iespēju vērot lielo ūdeņu 
laiku - aprīļa palus, bet pavasara 
ūdeņi lēnā gaitā atgriežas vasa-
ras gultnē.

Labākās makšķerēšanas 
vietas vēl nav pieejamas, taču 
trofejas nav galvenais. Daudz 
svarīgāka ir iespēja priecāties 
par maija zaļumiem, ieraudzīt cē-
los putnus – gulbju pāri... Pirmais 
izbrauciens - un atkal sirds sa-
žņaudzās sāpēs. Lēni žūstošās 
vietās upes krastos ir ļoti daudz 
plastmasas pudeļu, plastikāta 
maisiņu, kas dabā sadalās ļoti 
ilgi, vairākus gadu desmitus.

Maijs ir nārsta kulminācija, 
arī kārkli vēl atrodas ūdenī un 
augsne upes krastos ir ļoti mit-
ra. Pašlaik ir ļoti svarīgs pilnīgs 
miers, lai netraucētu zivju nārs-
tam. Taču skaistajā maija rītā 
klusumu šķeļ motora rūkoņa. ES 
valstīs ir pieņemts saudzīgi iztu-
rēties pret rezervātiem un aizsar-
gājamajām teritorijām, bet mēs 
ar cinisku vienaldzību turpinām 
ņirgāties par dabas parku „Dau-
gavas loki”. Arvien pieaugoša 

motoru flotile nekaunīgi un rupji 
pārkāpj citu cilvēku - makšķernie-
ku, tūristu un vienkāršu atpūtnie-
ku - intereses. Un es atkal vēršos 
pie šo „motoristu” sirdsapziņas: 
pažēlojiet upes un ezerus kaut 
vai maijā! Acīmredzot vēl ilgi būs 
jāgaida, kamēr mūsu prātu zau-
dējušie likumdevēji sapratīs, kā ir 
jārūpējas par dabu.

Makšķerēšana pavasarī ir 
interesanta ar savu neparedza-
mību. Mans pārinieks Aleksandrs 
izmēģināja savu pilnveidoto vob-
leri un stiprā straumē noķēra īstu 
trofeju - skaistu līdaku, bet nelie-
lu sapalu palaida brīvībā. Es arī 
pārbaudīju savus makšķerēša-
nas rīkus un nomainīju spiningu 
pret fotoaparātu. 

Diena izdevusies veiksmī-
ga – netālu no laivas iznira kāds 
drosmīgs bebrs...

…Vēl viens pazīstams mak-
šķernieks Daugavas krastā – Jā-
nis Baranovskis (attēlā). Vecais 
labais draugs ir gandarīts – aptu-
veni kilogramu smaga līdaka jau 
noķerta, ko vēl var vēlēties pirma-
jā maija dienā? Mēs cenšamies 
vienmēr ievērot šādu principu: jā-
ķer tik daudz zivju, cik varēsi ap-
ēst. Vairāk nekā piecdesmit gadu 

uz upes – solīds 
stāžs. Šis kaislī-
gais makšķernieks 
lepojas ar to, ka 
nav pametis ve-
cāku viensētu ar 
skaisto nosauku-
mu „Aizvējiņi”. 

Pēdējo trīs-
desmit gadu laikā 
Daugavas krastā 
es bieži sarunājos 
ar Jāni, taču savu 
bloknotu atvēru 
pirmo reizi. Vasa-
ras viņš pavada 
savā viensētā, 
audzē trušus, lai 
varētu palutināt 
viesus. Visdārgā-
kie ciemiņi - trīs 
mazmeitas. Žēl, ka 
dēls Anatolijs jau 
iedzīvojies Fran-
cijā un pagaidām 
nedomā atgriez-

ties dzimtenē. Bet meita Natālija 
ar ģimeni palika uzticīga Krāsla-
vai.

Galvenais sarunu temats, 
protams, par copes lietām. Ne-
pazīstu nevienu citu vietējo mak-
šķernieku, kurš zinātu tik daudz 

noslēpumu, kas saistīti ar sapa-
liem. Pavasarī Jānis tos ķer ar 
maijvabolēm, vasarā - sienāžiem, 
rudenī parasti izmanto vardulē-
nus. Atzīstas, ka četrus kilogra-
mus smagi sapali dod priekšroku 
sienāžiem. Jāņa rekordu sa-
rakstā – sešus kilogramus sma-
ga salate, divdesmit mārciņas 
smaga līdaka un trīs kilogramus 
liels plaudis. Gadījās noķert arī 
diezgan lielus ālantus, zandartus 
un zušus. Bet ar samiem ne vi-
sai veicās: vislielākais nebija pat 
pudu smags. 

Reiz bija gadījums, kad viņa 
sirds vai pamira. Divkauja ar „zivi” 
turpinājās ilgu laiku, Jānis nešau-
bījās - būs rekordliels sams. Bet 
izrādījās, ka tas bija... bebrs, labi, 
ka āķis neizturēja - atliecās. Citu 
reizi Jānis redzēja, kā stirna pel-
dināja upē savu mazuli. Tādas 
atmiņas ir dārgākas nekā vislie-
lākās zivis. 

Ar smeldzi balsī vietējais 
patriots runā par vardarbību pret 
upi. Var teikt, ka trollingisti jau no-
tramdīja ūdenī mītošos plēsējus, 
un tagad tikai retos gadījumos 
var dzirdēt, kā noplunkšķ ūdens 
un parādās līdaka. Daudz biežāk 
var redzēt izskalotas beigtās zivis 
– sapalus un raudas, kas liecina 
par to, ka aktīvi uzdarbojas īsti 
barbari - maluzvejnieki ar elektro-
zvejas aparātiem. 

Mēs brīnišķīgi atceramies, 
cik bagātas kādreiz bija mūsu 
upes, kas pēdējo desmitgažu 

Septiņdesmit gadu jubile-
ja - nopietns iemesls, lai apstā-
tos dzīves skrējienā un uzaici-
nātu savus draugus un talanta 
cienītājus uz kārtējo personāl- 
izstādi. Tikšanās vieta - Krās- 

lavas Vēstures un mākslas 
muzejs. Pēc jubilāra domām, 
visa mūža garumā viņš ir radī-
jis ap divsimt mākslas darbu, 
bet šoreiz skatītāju uzmanībai 
ir piedāvātas 28 gleznas eļļas 

tehnikā. Ainavas, portreti, sa-
dzīviskā žanra darbi.

Skanēja daudz apsvei-
kuma vārdu, bet akordeo-
nists Lukaševičs uzdāvināja 
pasākuma viesiem savas 
dziesmas. Muzeja direktors 
Voldemārs Gekišs pasniedza 
jubilāram, poļu biedrības aktī-
vistam, Krāslavas novada do-
mes pateicības rakstu.

Aleksejs GONČAROVS

Jubilejas vernisāža

Cilvēks un dabaPrieks un smeldze

Personas uzvārds, vārds Dzimšanas 
datums

Miršanas 
datums Vecums

Aprube Monika 14.09.1922 07.04. 92

Balulis Eduards 25.02.1935 29.04. 80

Barabaško Marija 12.12.1930 21.04. 84

Beinaroviča Leonīda 20.02.1936 19.04. 79

Čiževska Romualda 26.03.1952 18.04. 63

Grovere Marija 09.01.1917 17.04. 98

Gurkovskis Vilgelms 08.01.1945 16.04. 70

Ivanova Ligija 05.10.1948 20.04. 66

Ivanova Vanda 14.02.1947 18.04. 68

Kjapsņa Janina Antoņina 08.05.1927 18.04. 87

Konaševiča/Kanashevich/ Anna/
Hanna/ 21.01.1926 10.04. 89

Konošonoks Roberts 23.07.1962 08.04. 52

Kopceva Inna 01.06.1960 12.04. 54

Kulikovska Marija 29.06.1933 17.04. 81

Macilevičs Aleksandrs 05.11.1974 22.04. 40

Makrecka Marija 21.12.1940 02.04. 74

Miglāne Juzefa 13.10.1933 18.04. 81

Nazmutdinovs Vladimirs 10.11.1957 06.04. 57

Punculis Aigars 11.08.1962 27.03. 52

Sardiko Romualds 29.08.1957 10.04. 57

Solims Broņislavs 03.07.1937 15.04. 77

Suveizda Jāzeps 26.12.1931 01.04. 83

Tils Aivars 24.03.1961 21.04. 54

Umbraško Helēna 30.08.1935 19.04. 79

Vasiļjeva Alevtina 26.07.1952 08.04. 62

Krāslavas novada Dzimtsarakstu nodaļa ziņo, 
ka aprīlī mūžībā aizgājuši 25 cilvēki

Viņa kredo - dzīvot mierā, mīlestībā un harmonijā. Felici-
ana Lukaševiča dzimtene ir Aglonas novads, Ezermalas. 
Zemnieku ģimene, pieci bērni. Diplomētais sarkankoka 
galdnieks, kara muzikants, mākslinieks-noformētājs. 
Bet Krāslava kļuvusi viņam par otro dzimteni.

Bebra autogrāfs.



Pa
r 

šo
 u

n 
to

, p
ar

 v
is

u 
ko

20
15

. g
ad

a 
8.

 m
ai

js
20

15
. g

ad
a 

8.
 m

ai
js

Ve
ca

jā
 D

er
īb

ā 
pi

rm
ā 

si
e-

vi
et

e 
- 

m
āt

e 
no

sa
uk

ta
 I

ev
as

 
vā

rd
ā,

 k
as

 e
br

ej
is

ki
 n

oz
īm

ē 
- 

D
zī

vā
. 

Tā
ta

d 
m

āt
es

 v
ār

ds
 ja

u 
pa

sa
ul

es
 

ra
dī

ša
na

s 
sā

ku
m

ā 
bi

jis
 D

ie
va

 m
ut

ē.
M

āt
es

 
di

en
as

 
tra

dī
ci

ju
 

pi
rm

sā
ku

m
i 

tie
ca

s 
16

. 
- 

17
. 

gs
 A

ng
lijā

, k
ad

 d
ie

nā
, k

as
 ti

ka
 

dē
vē

ta
 p

ar
 M

āt
es

 d
ie

nu
, b

ēr
ni

 
ce

nt
ās

 a
tg

rie
zt

ie
s 

ve
cā

ku
 m

ā-
jā

s 
un

 s
ve

ik
t 

m
āt

i. 
Ša

jā
 d

ie
-

nā
 t

ic
īg

ie
 d

ev
ās

 u
z 

dr
au

dz
es

 
ba

zn
īc

u,
 la

i p
at

ei
kt

os
 D

ie
va

m
. 

Šo
s 

sv
ēt

ku
s 

sv
in

ēj
a 

ne
lie

lā
 

ģi
m

en
es

 l
ok

ā.
 T

ai
 p

at
 l

ai
kā

 i
r 

vē
st

ur
es

 li
ec

īb
as

, k
as

 rā
da

, k
a 

ja
u 

se
na

jie
m

 g
rie

ķi
em

 b
ija

 tr
a-

di
ci

on
āl

i 
pa

va
sa

ra
 s

vē
tk

i, 
ka

s 
bi

ja
 v

el
tīt

i m
āš

u 
ai

zg
ād

ne
i, 

di
e-

vi
et

ei
 R

ej
ai

, 
be

t 
se

na
jā

 R
om

ā 
m

ar
tā

 ti
ka

 rī
ko

ta
s 

sv
in

īg
as

 c
e-

re
m

on
ija

s 
pa

r 
go

du
 d

ie
vi

et
ei

 

Ki
be

le
i, 

m
āš

u 
ai

zg
ād

ne
i.

Vi
du

sl
ai

ku
 

An
gl

ijā
 

Li
el

ā 
ga

vē
ņa

 la
ik

ā 
ba

zn
īc

as
 s

vi
nē

ja
 

M
āt

es
 s

vē
td

ie
nu

. 
M

āc
ek

ļi 
un

 
ka

lp
ot

āj
i š

o 
di

en
u 

pa
va

dī
ja

 m
ā-

jā
s 

ne
st

rā
dā

jo
t 

un
 p

as
ni

ed
za

 
sa

vā
m

 m
āt

ēm
 n

el
ie

la
s 

dā
va

ni
-

ņa
s 

va
i “

m
āt

es
 k

ūk
u”

.
Sā

ko
t 

ar
 

19
21

. 
ga

du
, 

La
tv

ija
s 

pr
es

ē 
tie

k 
pu

bl
ic

ēt
i 

ra
ks

ti 
pa

r 
M

āt
es

 d
ie

nu
 n

or
i-

si
 ā

rz
em

ēs
. 

Šo
 d

ie
nu

 L
at

vi
jā

 
sā

ka
 s

vi
nē

t 
19

22
. 

ga
dā

 u
n 

to
 

rīk
oj

a 
dr

au
dz

es
 u

n 
bi

ed
rīb

as
. 

Ar
 1

93
4.

 g
ad

u 
ar

ī m
ūs

u 
ze

m
ē 

M
āt

es
 d

ie
nu

 s
vi

n 
m

ai
ja

 o
tra

jā
 

sv
ēt

di
en

ā,
 k

ad
 m

āt
i p

ie
m

in
 u

n 
go

dā
 a

rī 
ci

tā
s 

va
ls

tīs
.

19
38

. g
ad

ā 
pē

c 
pr

ez
id

en
-

ta
 K

ār
ļa

 U
lm

aņ
a 

ie
ro

si
nā

ju
m

a 
M

āt
es

 d
ie

nu
 s

āk
a 

dē
vē

t 
pa

r 
Ģ

im
en

es
 d

ie
nu

, 
uz

sv
er

ot
 m

ā-
te

s 
lie

lo
 lo

m
u 

ģi
m

en
es

 v
ei

do
-

ša
nā

. 
To

re
iz

, 
pi

rm
ās

 L
at

vi
ja

s 
R

ep
ub

lik
as

 la
ik

ā,
 š

os
 s

vē
tk

us
 

sa
is

tīj
a 

ar
 ļo

ti 
pl

aš
ie

m
 s

ab
ie

d-
ris

ki
em

 
pa

sā
ku

m
ie

m
: 

no
tik

a 
sv

in
īg

i 
sa

rīk
oj

um
i 

N
ac

io
nā

la
jā

 
te

āt
rī 

ar
 V

al
st

s 
pr

ez
id

en
ta

 p
ie

-
da

līš
an

os
, b

ēr
nu

 rī
ti 

un
 le

kc
ija

s 

ra
di

o,
 l

ab
da

rīb
as

 a
kc

ija
s,

 z
ie

-
do

ju
m

u 
vā

kš
an

a.
 T

ik
a 

at
gā

di
-

nā
ts

, 
ka

 n
ed

rīk
st

 a
iz

m
irs

t 
m

ū-
žī

bā
 a

iz
gā

ju
šā

s 
m

āt
es

 u
n 

ka
 

vi
ņu

 k
ap

u 
ko

pi
ņa

s 
ir 

jā
ap

rū
pē

. 
Šā

du
 m

is
iju

 j
au

ki
e 

sv
ēt

ki
 n

es
 

ar
ī š

od
ie

n.

C
ik

 s
en

as
 ir

 M
āt

es
 d

ie
n

as
 t

ra
d

īc
ij

as
P

ir
m

a
is

 ie
m

es
ls

 
 n

ek
ā

rt
īb

a
i -

 is
ta

bā
 ir

 
p

a
r 

m
a

z 
vi

et
a

s
Ie

sp
ēj

am
s, 

ne
kā

rtī
ba

 b
ēr

ni
st

a-
bā

 v
ei

do
ja

s t
ie

ši 
m

az
ās

 p
la

tīb
as

 d
ēļ

. 
Ie

sp
ēj

am
s, 

bē
rn

s 
vie

nk
ār

ši 
ne

zin
a,

 
ku

r l
ikt

 vi
su

s s
av

us
 m

az
os

 n
ie

ciņ
us

. 
Vē

l v
ie

na
 p

ro
bl

ēm
a 

- 
at

vē
rta

 
ve

id
a 

se
kc

ija
s 

un
 s

ka
pī

ši 
ar

 s
tik

lu
. 

Šķ
ie

t, 
ka

 v
iss

 sa
lik

ts
 p

a 
pl

au
kt

iņ
ie

m
, 

be
t 

ist
ab

ā 
va

ld
a 

ha
os

s. 
Ta

s 
tā

dē
ļ, 

ka
 m

an
ta

s 
ir 

at
kl

āt
i r

ed
za

m
as

. R
i-

sin
āj

um
s 

ir 
ie

vi
es

t 
ka

st
es

 u
n 

lā
de

s 
da

žā
du

 n
ie

ciņ
u 

gl
ab

āš
an

ai
. T

ās
 p

ar
 

sa
līd

zin
oš

i z
em

u 
ce

nu
 v

ar
 ie

gā
dā

-
tie

s 
da

ud
zo

s 
m

āj
lie

tu
 u

n 
m

ēb
eļ

u 
ve

ika
lo

s. 
Īst

en
īb

ā,
 a

rī 
pa

ts
 va

r p
ag

a-
ta

vo
t 

da
žā

da
 iz

m
ēr

a 
šā

da
s 

ka
st

es
, 

un
 b

ēr
ns

 tā
s v

ar
 n

ok
rā

so
t, 

ap
zīm

ēt
 

va
i a

pl
īm

ēt
 a

r k
o 

vi
en

 v
ēl

as
. K

as
te

s 
va

r 
ar

ī 
ap

vi
lk

t 
ar

 a
ud

um
u.

 I
ev

ie
-

šo
t š

ād
as

 m
az

o 
lie

tiņ
u 

gl
ab

āt
uv

es
, 

bē
rn

ist
ab

a 
izs

ka
tīs

ie
s 

sa
kā

rt
ot

a 
un

 
bē

rn
s l

ep
ns

, k
a 

pa
ts

 p
al

īd
zē

jis
 p

ag
a-

ta
vo

t k
ād

u 
m

az
o 

m
ēb

el
īti

.

P
a

p
īr

gr
oz

s
O

tr
s 

ie
m

es
ls,

 k
as

 b
ēr

ni
st

ab
ā 

ra
da

 n
ek

ār
tīb

as
 sa

jū
tu

, i
r k

on
fe

kš
-

pa
pī

ri,
 v

ie
nk

ār
ši 

kā
di

 m
az

i p
ap

īra
 

ga
ba

liņ
i, 

ka
s 

m
ēt

āj
as

 r
iņ

ķī
 p

av
i-

sa
m

 v
ie

nk
ār

ša
 ie

m
es

la
 d

ēļ
 - 

ist
ab

ā 
na

v 
pa

pī
rg

ro
za

. I
et

 u
z 

vi
rt

uv
i v

ai
 

ci
tu

 is
ta

bu
, l

ai
 iz

m
es

tu
 v

ie
nu

 p
a-

pī
rīt

i -
 ta

s 
ne

 k
at

ra
m

 b
ēr

na
m

 b
ūs

 
pa

 sp
ēk

am
. T

ač
u 

sv
ar

īg
i, 

la
i p

ap
īr-

gr
oz

s 
ne

bū
tu

 li
el

a 
til

pu
m

a 
- c

itā
di

 
ta

s 
kr

ās
ie

s 
ne

dē
ļā

m
. A

rī 
šā

du
 p

a-
pī

rg
ro

zu
 v

ar
 p

ag
at

av
ot

 p
at

s.

P
a

tī
ka

m
a

 a
tm

os
fē

ra
Tr

eš
ai

s 
ris

in
āj

um
s 

- r
ad

īt 
pa

-
tīk

am
u 

at
m

os
fē

ru
. P

ie
m

ēr
am

, k
a-

m
ēr

 b
ēr

ns
 k

ār
to

 s
av

u 
ist

ab
u,

 p
a-

la
si 

vi
ņa

m
 p

rie
kš

ā 
kā

du
 g

rā
m

at
u,

 
tā

dē
jā

di
 a

pv
ie

no
jo

t 
lie

td
er

īg
o 

ar
 

pa
tīk

am
o.

 P
ro

ta
m

s,
 is

ta
ba

s k
ār

to
-

ša
na

s 
la

ik
ā 

va
r b

ēr
na

m
 u

zli
kt

 d
is-

ku
 a

r p
as

ak
ām

 v
ai

 m
ūz

ik
u.

B
ēr

n
s 

n
ek

ār
to

 s
av

u
 is

ta
bu

B
ib

li
ot

ēk
a

 a
rī

 d
a

to
rā

M
ūs

di
en

u 
bi

bl
io

tē
ka

 i
r 

ar
ī 

m
od

er
na

s 
e-

ie
sp

ēj
as

 
un

 
in

fo
r-

m
āc

ija
s 

kr
āj

um
i 

in
te

rn
et

ā,
 

ku
r 

kl
ik

šķ
a 

at
tā

lu
m

ā 
ir 

vi
ss

, s
āk

ot
 n

o 
sim

tg
ad

īg
ām

 g
rā

m
at

ām
 l

īd
z 

pa
t 

ne
se

n 
La

tv
ijā

 t
ap

uš
ām

 f
ilm

ām
. 

Br
īv

pi
ee

ja
s 

da
to

ri 
un

 b
ez

m
ak

sa
s 

in
te

rn
et

s 
ap

m
ek

lē
tā

jie
m

 i
r 

pi
e-

 
ej

am
s 8

11
 p

ub
lis

ka
jā

s p
ils

ēt
u,

 n
o-

va
du

 u
n 

pa
ga

st
u 

bi
bl

io
tē

kā
s 

vi
sā

 
La

tv
ijā

. S
ev

 t
uv

āk
o 

bi
bl

io
tē

ku
 v

ar
 

at
ra

st
 p

or
tā

lā
 w

w
w

.b
ib

lio
te

ka
.lv

.

A
p

m
ek

lē
 d

ig
it

ā
lo

 
 bi

bl
io

tē
ku

Va
lst

s 
e-

pa
ka

lp
oj

um
i 

vi
en

u-
vi

et
 ir

 p
ie

ej
am

i w
w

w
.la

tv
ija

.lv
 s

a-
da

ļā
„ē

!”
, s

av
uk

ār
t z

em
āk

 ir
 iz

ce
lti

 
po

pu
lā

rā
ki

e 
bi

bl
io

tē
ku

 u
n 

ku
ltū

-
ra

s 
e-

pa
ka

lp
oj

um
i, 

ka
s 

pu
bl

isk
i 

pi
ee

ja
m

i i
kv

ie
na

m
 in

te
re

se
nt

am
:

L
a

sā
m

vi
el

a
 in

te
rn

et
ā

• 
gr

am
at

as
.ln

db
.lv

 –
 i

zz
in

i 
vi

su
 

no
 k

la
sik

as
 lī

dz
 sp

ec
ifi

sk
ai

 n
oz

a-
ru

 li
te

ra
tū

ra
i v

ai
rā

k 
ne

kā
 6

00
0 

gr
ām

at
ās

*
• 

pe
rio

di
ka

.lv
 –

 iz
la

si,
 k

o 
ra

ks
tīj

a 
30

00
 a

vī
zē

s 
un

 ž
ur

nā
lo

s 
ka

ut
 

pi
rm

s 1
00

 g
ad

ie
m

*
• 

ne
w

s.
lv

 –
 m

ek
lē

 m
ūs

di
en

u 
na

-
ci

on
āl

o 
un

 r
eģ

io
nā

lo
 la

ik
ra

ks
tu

 
pu

bl
ik

āc
ija

s.

K
in

o 
u

n
 m

ū
zi

ka
 

 bi
bl

io
tē

kā
• 

fil
m

as
.lv

 
– 

no
sk

at
ie

s 
va

irā
k 

ne
kā

 1
00

 L
at

vi
jā

 ta
pu

ša
s 

fil
m

as
 

no
 „

Li
m

uz
īn

s 
Jā

ņu
 n

ak
ts

 k
rā

sā
” 

līd
z s

tu
de

nt
u 

ki
no

 d
ai

ļra
de

i*
• 

au
di

o.
ln

db
.lv

 –
 i

zz
in

i 
La

tv
ija

s 
vē

st
ur

isk
o 

sk
aņ

u 
ie

ra
ks

tu
 k

o-
le

kc
iju

.

V
ēs

tu
re

s 
ba

gā
tī

ba
s

• 
le

to
ni

ka
.lv

 
– 

ie
pa

zīs
ti 

La
tv

ija
s 

m
āk

sla
s v

ēr
tīb

as
 ku

ltū
ra

s k
an

on
ā.

• 
zu

du
sil

at
vi

ja
.lv

 –
 a

tk
lā

j 
La

tv
iju

 
se

no
s z

īm
ēj

um
os

 u
n 

fo
to

gr
āf

ijā
s.

• 
ka

rt
es

.ln
db

.lv
 –

 i
zp

ēt
i 

vē
st

u-
ris

kā
s 

ka
rt

es
 n

o 
17

. g
s.

 s
āk

um
a 

līd
z m

ūs
di

en
ām

.
• 

nm
kk

.lv
 –

 i
eg

ūs
ti 

in
fo

rm
āc

iju
 

pa
r 

va
irā

k 
ne

kā
 7

00
 0

00
 L

at
vi

-
ja

s 
m

uz
ej

os
 e

so
ša

jie
m

 p
rie

kš
-

m
et

ie
m

.

K
u

lt
ū

ra
s 

ka
rt

e
• 

ku
ltu

ra
sk

ar
te

.lv
 –

 a
tr

od
i k

ul
tū

-
ra

s 
ob

je
kt

us
 u

n 
le

ju
pi

el
ād

ē 
to

 
GP

S 
ko

or
di

nā
te

s.
• 

ku
ltu

ra
sk

ar
te

.lv
/lv

/m
ar

šr
ut

i –
 iz

-
vē

lie
s 

ku
ltū

ra
s 

m
ar

šr
ut

us
 

un
 

ap
ce

ļo
 L

at
vi

ju
.

B
ēr

n
ie

m
• 

la
sa

m
ko

ks
.lv

 –
 ro

di
 p

rie
ku

 d
ig

i-
tā

la
jā

 b
ib

lio
tē

kā
 b

ēr
ni

em
.

P
a

lī
gi

 in
fo

rm
ā

ci
ja

s 
m

ek
lē

ša
n

ā
• 

ln
db

.lv
 

– 
at

ro
di

 
in

te
re

sē
jo

šo
 

La
tv

ija
s 

N
ac

io
nā

lā
s 

bi
bl

io
tē

ka
s 

di
gi

tā
la

jā
s 

ko
le

kc
ijā

s 
un

 d
at

u 
bā

zē
s

• 
ej

.u
z/

ln
bk

at
al

og
s 

– 
pa

sū
ti 

el
ek

tr
on

isk
i i

zd
ev

um
us

 L
at

vi
ja

s 
N

ac
io

nā
la

jā
 b

ib
lio

tē
kā

• 
la

bo
ra

to
rij

a.
ln

db
.lv

 
– 

m
ek

lē
 

pe
rs

on
u 

vā
rd

us
, 

ģe
og

rā
fis

ko
s 

no
sa

uk
um

us
 

un
 

or
ga

ni
zā

ci
ja

s 
no

sa
uk

um
u 

da
tu

 b
āz

ē
• 

ej
.u

z/
bk

at
al

og
s 

– 
izm

an
to

 
va

lst
s 

no
zīm

es
 b

ib
lio

tē
ku

 e
le

k-
tr

on
isk

o 
ko

pk
at

al
og

u
• 

w
eb

ar
hi

vs
.ln

db
.lv

 –
 iz

sk
at

i L
at

-
vi

ja
s 

ku
ltū

rv
ēs

tu
ris

ko
 

tīm
ek

ļa
 

vi
et

ņu
 a

rh
īv

u.
w

w
w

.m
am

m
am

un
te

tie
m

.lv

D
ig

it
āl

aj
ā 

b
ib

li
ot

ēk
ā 

at
ro

d
am

i 
u

n
ik

āl
i m

at
er

iā
li

 p
ar

 L
at

vi
ju

1.
 B

u
ča

s 
u

n
 a

p
sk

ā
vi

en
i.

Ti
k 

vi
en

kā
rš

a 
ir,

 m
ūs

up
rā

t, 
pa

ti 
vē

rtī
gā

kā
 d

āv
an

a.
 M

āt
es

 
di

en
as

 r
ītā

 c
ie

ši
 a

ps
ka

uj
 s

av
u 

m
am

m
u,

 n
ob

uč
o 

vi
ņu

 u
n 

pa
-

sa
ki

, c
ik

 v
iņ

a 
Te

v 
sv

ar
īg

a.
 T

ā 
ir 

dā
va

na
, k

as
 m

am
m

u 
si

ld
īs

 il
gi

 
un

 p
am

at
īg

i. 
M

am
m

ām
 i

r 
pa

-
tie

šā
m

 s
va

rīg
i j

us
tie

s 
m

īlē
tā

m
. 

2.
 Z

ie
d

i.
Vi

sd
až

ād
āk

ās
 

ap
ta

uj
as

 
lie

ci
na

, 
ka

 l
ie

lā
kā

 d
aļ

a 
bē

rn
u 

sa
vā

m
 m

am
m

ām
 s

vē
tk

os
 d

ā-
vi

na
 z

ie
du

s.
 T

e 
de

r 
at

ce
rē

tie
s,

 
ka

 
na

v 
ne

pi
ec

ie
ša

m
s 

pi
rk

t 
gr

ez
nu

 r
ož

u 
va

i n
eļ

ķu
 p

uš
ķu

s,
 

lie
ls

 p
ie

ne
ņu

, 
sn

ie
gp

ul
ks

te
ņu

 
va

i 
vi

zb
ul

īš
u 

pu
šķ

is
 m

am
m

ā 
at

ra
is

īs
 

pa
t 

va
irā

k 
sa

jū
sm

as
 

ne
kā

 ro
ze

s.
 D

āv
in

ot
 z

ie
du

s 
ie

-
sa

kā
m

 p
uš

ķī
 ie

lik
t a

rī 
em

oc
ija

s 
- 

īp
aš

i 
pa

sn
ie

dz
ot

 z
ie

du
s 

va
i 

pi
ev

ie
no

jo
t 

tie
m

 
pa

šg
at

av
ot

u 
ka

rti
ņu

 a
r s

irs
nī

gu
 v

ēl
ēj

um
u.

 

3.
 P

a
šg

a
ta

vo
ts

 a
p

sv
ei

-
ku

m
s.

Ja
u 

pi
ea

ug
uš

i b
ēr

ni
 n

er
et

i 
at

kl
āj

, k
a 

m
am

m
as

 v
is

u 
m

ūž
u 

gl
ab

ā 
bē

rn
u 

ga
ta

vo
to

s 
ap

sv
ei

-
ku

m
us

. 3
 g

ad
ni

ek
a 

ne
ve

ik
li 

uz
-

kr
ās

ot
as

 p
uķ

es
 v

ai
 s

ko
ln

ie
ka

 

m
āk

sl
as

 d
ar

bs
 - 

šī
 ir

 īs
tā

 re
iz

e,
 

ka
d 

to
s 

dā
vi

nā
t m

ām
iņ

ai
. 

4.
 G

a
rd

u
m

i.
Sv

ēt
ki

 v
is

bi
ež

āk
 g

ar
šo

 p
ēc

 
cu

ku
ra

, 
pē

c 
ka

ut
 k

ā 
sa

ld
a 

un
 

ne
ik

di
en

iš
ķa

. P
ar

 n
ei

kd
ie

ni
šķ

u 
va

r 
ta

pt
 a

rī 
ar

 m
īle

st
īb

u 
pa

ga
-

ta
vo

ta
 

br
ok

as
tu

 
sv

ie
st

m
ai

ze
. 

Va
i p

irm
ā 

pa
ši

zc
ep

tā
 to

rte
, k

as
 

rū
pī

gi
 

pa
sl

ēp
ta

 
no

 
m

am
m

as
 

un
 g

al
dā

 ti
ek

 c
el

ta
 v

ie
n 

sv
ēt

ku
 

di
en

ā.
 M

am
m

a 
pr

ie
cā

si
es

 p
ar

 
ie

sp
ēj

u 
sv

ēt
di

en
ā 

sa
ņe

m
t b

ro
-

ka
st

is
 g

ul
tā

 u
n 

ba
ud

īt 
tā

s 
ko

pā
 

ar
 b

ēr
ni

em
. 

5.
 A

tp
ū

ta
. 

Ik
di

en
ā 

ve
cā

ki
em

 n
av

 la
i-

ka
 a

ps
tā

tie
s 

- d
ar

bi
, r

ūp
es

 p
ar

 
ģi

m
en

i a
iz

ņe
m

 v
is

u 
la

ik
u,

 tā
pē

c 
va

rb
ūt

 t
ie

ši
 M

āt
es

 d
ie

na
 ir

 t
ā,

 
ku

rā
 v

ar
at

 ļa
ut

 v
iņ

ai
 a

tp
ūs

tie
s.

 
Ie

sp
ēj

a 
no

 r
īta

 p
ag

ul
ēt

, c
ik

 il
gi

 
vi

en
 tī

k,
 n

et
īrī

t m
āj

u,
 b

et
 p

rie
-

cā
tie

s,
 k

a 
to

 ir
 iz

da
rīj

uš
i b

ēr
ni

, 
ne

ga
ta

vo
t 

pu
sd

ie
na

s,
 b

et
 p

a-
la

sī
t 

kā
du

 g
rā

m
at

u/
pa

sk
at

īti
es

 
fil

m
u 

- p
al

ut
in

ie
t v

iņ
as

!

6.
 N

ie
ci

ņ
i.

Ik
vi

en
am

 
bē

rn
am

 
pi

em
īt 

ta
la

nt
i 

un
 M

āt
es

 d
ie

nā
 

tie
m

 

jā
ļa

uj
 

iz
pa

us
tie

s.
 

Ir 
ja

uk
i, 

ja
 

bē
rn

s 
m

am
m

ai
 

uz
dā

vi
na

 
to

, 
ka

s 
vi

ņa
m

 p
ad

od
as

 v
is

la
bā

k 
- 

ap
gl

ez
no

tu
 t

ra
uk

u,
 p

aš
ga

ta
-

vo
tu

 m
āl

a 
fig

ūr
iņ

u,
 a

pg
le

zn
ot

u 
au

du
m

a 
ga

ba
lu

, 
no

dz
ie

dā
tu

 
dz

ie
sm

u,
 p

aš
gr

eb
tu

 k
ok

a 
ka

ro
-

ti,
 iz

šū
tu

 s
pi

lv
en

tiņ
u 

u.
t.t

. 

7.
 D

ze
jo

li
s 

va
i d

zi
es

m
a

.
Li

el
a 

da
ļa

 b
ēr

nu
 ir

 d
ze

jn
ie

-
ki

. M
am

m
a 

no
te

ik
ti 

ilg
i g

la
bā

s 
vi

ņa
i v

el
tīt

as
 d

ze
ja

s 
rin

da
s.

 V
ai

 
kā

du
 p

ar
 m

am
m

u 
uz

ra
ks

tīt
u 

pa
sa

ku
 v

ai
 s

tā
st

u.
 M

uz
ik

āl
āk

a-
jie

m
 ir

 ie
sp

ēj
a 

m
am

m
u 

no
 r

īta
 

m
od

in
āt

 a
r 

dz
ie

sm
u.

 U
n 

at
ka

l 
tā

 ir
 d

āv
an

a 
ar

 s
pē

cī
gā

m
 e

m
o-

ci
jā

m
. 

8
. T

it
u

ls
.

M
ai

ja
 s

vē
td

ie
nā

 p
ie

šķ
iri

et
 

m
am

m
ai

 
kā

du
 

īp
aš

u 
tit

ul
u:

 
vi

sm
īļā

kā
/ 

vi
ss

ka
is

tā
kā

/ 
vi

sl
a-

bā
kā

/ v
is

ča
kl

āk
ā/

 v
is

gā
dī

gā
kā

/ 
vi

sl
ie

lis
kā

kā
 u

.t.
t. 

M
am

m
a.

 T
i-

tu
la

 a
pl

ie
ci

nā
ju

m
am

 v
ar

at
 v

iņ
ai

 
sa

ga
ta

vo
t 

di
pl

om
u,

 k
ur

ā 
bē

rn
i 

ar
 p

ar
ak

st
u/

ie
m

 a
pl

ie
ci

na
, 

ka
 

vi
ņu

 m
am

m
a 

tie
ši

 tā
da

 ir
. J

a 
ir 

ie
sp

ēj
a,

 ti
tu

lu
 v

ar
 u

zd
ru

kā
t/u

z-
ra

ks
tīt

 a
r s

pe
ci

āl
ām

 k
rā

sā
m

 u
z 

kr
ūz

īte
s,

 u
zš

ūt
 u

z 
pr

ie
kš

au
ta

 

va
i k

ā 
ci

tā
di

 p
ar

ād
īt.

 

9.
 L

a
bo

 d
a

rb
u

 d
ā

va
n

u
 

ka
rt

es
.

M
am

m
ām

 
pa

tīk
 

la
bi

 
un

 
pa

kl
au

sī
gi

, 
iz

pa
līd

zī
gi

 
bē

rn
i. 

Sa
ga

ta
vo

jie
t 

dā
va

nu
 

ka
rte

s,
 

uz
 k

ur
ām

 s
ar

ak
st

ie
t, 

ko
 i

zd
a-

rīs
ie

t 
(p

ie
m

ēr
am

, 
no

m
az

gā
šu

 
tra

uk
us

, 
iz

sl
au

cī
šu

 g
rīd

u,
 p

ie
-

sk
at

īš
u 

m
az

o 
br

āl
i/m

ās
u,

 p
a-

ga
ta

vo
šu

 b
ro

ka
st

is
 u

.t.
t.)

, 
pē

c 
ta

m
 g

ad
a 

ga
ru

m
ā 

m
am

m
a 

šī
s 

dā
va

nu
 k

ar
te

s 
va

rē
s 

iz
m

an
to

t, 
lū

dz
ot

 i
zp

ild
īt 

so
līt

o.
 G

at
av

ās
 

dā
va

nu
 k

ar
te

s 
va

r 
no

fo
rm

ēt
, 

sa
lie

ko
t g

līt
i n

of
or

m
ēt

ā 
m

ai
si

ņā
 

va
i k

as
tīt

ē 
(k

ā 
sp

ēļ
u 

kā
rti

s)
, v

ai
 

ie
si

en
ot

 s
ta

rp
 z

ie
di

em
 p

uš
ķī

 - 
ir 

va
ria

nt
i. 

10
. K

op
ā

 p
a

va
d

īt
a

 
d

ie
n

a
.

Šo
 d

āv
an

u 
va

r a
pv

ie
no

t a
r 

je
bk

ur
u 

ci
tu

. P
av

ad
ie

t š
o 

di
en

u 
ko

pā
 

ar
 

m
am

m
ām

. 
Ko

pī
ga

s 
br

ok
as

tis
, 

ko
pī

ga
 

pu
sd

ie
nl

ai
-

ka
 p

as
ta

ig
a 

pa
 m

ež
u,

 k
op

īg
a 

fil
m

as
 n

os
ka

tīš
an

ās
, 

ko
pī

ga
s 

sa
ru

na
s 

- 
pr

ie
ku

 n
o 

ko
pī

ga
s 

di
en

as
 n

ot
ei

kt
i g

ūs
 n

e 
tik

ai
 p

at
i 

va
in

in
ie

ce
.

S
ve

tk
ul

ai
ks

.lv

10
 id

ej
as

 d
āv

an
ām

 M
āt

es
 d

ie
n

ā

La
i 

iz
gl

ud
in

āt
u 

sa
bu

rz
ītu

 
gr

ām
at

as
 v

ai
 ž

ur
nā

la
 l

ap
pu

si
, 

to
 i

el
ie

k 
st

ar
p 

di
vā

m
 p

ap
īra

 
la

pā
m

 u
n 

no
 a

bā
m

 p
us

ēm
 iz

-
gl

ud
in

a 
ar

 k
ar

st
u 

gl
ud

ek
li.

 J
a 

pa
pī

rs
 ir

 b
līv

s 
(p

ie
m

ēr
am

, v
at

-
m

an
s)

, t
o 

vi
sp

irm
s 

ap
-

sl
au

ka
 a

r m
itr

u 
va

te
s 

ta
m

po
-

nu
, 

be
t 

pē
c 

ta
m

 
rīk

oj
as

 
an

al
oģ

is
ki

. 
Īp

aš
i 

uz
-

m
an

īg
i 

jā
rī

ko
-

ja
s 

ar
 

v
e

c
ā

m
 

gr
ām

at
ām

 
- 

to
 

la
pa

s 
va

r 

vi
eg

li 
pā

rž
āv

ēt
.

Ta
uk

ai
nu

s 
tra

ip
us

 n
o 

gr
ā-

m
at

ām
 iz

ņe
m

 a
r m

ai
sī

ju
m

u,
 k

o 
pa

ga
ta

vo
, s

aj
au

co
t p

ār
is

 p
ilie

-
nu

s 
tīr

a 
be

nz
īn

a 
ar

 m
ag

nē
zi

ju
. 

Pu
tri

ņu
 

uz
zi

ež
 

pl
an

ku
m

am
, 

ļa
uj

 ta
m

 n
ož

ūt
, b

et
 p

ēc
 ta

m
 n

o-
pu

rin
a. Pe

lē
ju

m
a 

pl
an

-
ku

m
us

 n
o 

gr
ām

at
ām

 
iz

ņe
m

, 
ak

ur
āt

i 
(p

un
kt

ve
id

īg
i) 

ap
-

st
rā

dā
jo

t 
to

s 
ar

 
2-

3 
%

 
fo

rm
al

īn
a 

šķ
īd

um
u 

(n
ep

ār
-

kā
pj

ot
 

pl
an

ku
m

a 
ro

be
ža

s)
.

V
ec

ām
 g

rā
m

at
ām

 v
aj

ad
zī

ga
s 

rū
p

es



Ja 
vēlam

ies 
arī 

ziem
ā 

ēst svaigus rabarberus, tos 
vari sasaldēt: noskalo vai no-
tīri 

ar 
otiņu 

sm
iltis, 

nom
izo, 

sagriez gabaliņos un sasaldē. 
Kad 

rabarberi 
sasaluši, 

tos 
ber 

m
aisiņos 

vai 
aizvākoja-

m
os porciju trauciņos un gla-

bā saldētavā. G
an kūkām

 un 
plātsm

aizēm
, gan ķīseļiem

 un 
kom

potiem
 rabarberus pievie-

no neatsaldētus. 
R

abarberus vari savārīt 
un salikt burkās: uz 1 kg no-
tīrītu rabarberu ņem

 500 līdz 
800 g cukura, uzvāri, noputo, 

pavāri piecas sešas m
inūtes, 

lej tīrās, karstās burkās, aiz-
vāko un ziem

ā vāri ķīseļus vai 
uzpūteņus, kas garšo pēc pa-
vasara... 

R
abarberi savā sulā. Sīki 

sagrieztus rabarberus em
aljē-

tā bļodā ar stam
piņu saspaidi, 

līdz rodas sula. Tad pildi steri-
lās burkās, laiku pa laikam

 pie-
spiežot, lai tie pārklājas ar sulu. 
Aizvāko ar steriliem

 plastm
a-

sas vāciņiem
. Ziem

ā izm
anto, 

cepot 
plātsm

aizes, 
gatavojot 

desertus un lim
onādi. 

R
abarberu ievārījum

s ar 
apelsīniem

. 3 kg rabarberu, 1 
kg apelsīnu, 1 kg cukura. R

a-
barberus nom

izo un sasm
alci-

ni. Apelsīnus labi nom
azgā un 

sam
al ar visu m

izu. Liec katli-
ņā, pievieno cukuru un m

aisot 
karsē vism

az pusstundu. 
R

abarberu 
džem

s 
ar 

banāniem
. 500 g rabarberu, 

500 g cukura, 300 g banānu. 
Sasm

alcinātus rabarberus sa-
m

aisi ar cukuru un ļauj, lai 2,5 

stundas pastāv. Pievieno ripi-
ņās sagrieztus gatavus banā-
nus. U

zvāri un karsē apm
ēram

 
piecas m

inūtes. Tūlīt lej izkar-
sētās burciņās un aizvāko. 

Viltotie ananāsi. Sagriez-
tus un divreiz applaucētus ra-
barberus liec burkās, pievieno 
krustnagliņas un pārlej ar ver-
došu sīrupu (10 ēdam

karotes 
ūdens savāri ar 3 ēdam

karo-
tēm

 cukura). Burkas aizvāko, 
apgāz ar vāciņiem

 uz leju, ap-
sedz un atstāj uz vienu stundu. 
Tad novieto vēsum

ā. 
Rabarberu sīrups. 

N
otī-

rītus un kubiņos sagrieztus ra-
barberus pārkaisi ar cukuru. U

z 
kilogram

u rabarberu ņem
 1,5 

kg cukura. To ber pakāpeniski, 
līdz cukurs vairs nekūst. Laiku 
pa laikam

 apm
aisot, rabarberus 

tur 24 stundas. Iegūto sīrupu 
nolej un pilda pudelēs. N

ekar-
sē! Sacukurotos rabarberu kā-
tus un neizkusušo cukuru pildi 
puslitra burciņās, aizvāko un 
novieto pagrabā. N

epasterizē! 

R
eceptes

2015. gada 8. m
aijs

2015. gada 8. m
aijs

Piparm
ētras 

ir 
gaism

u 
un 

m
itrum

u m
īloši augi. Labi aug 

trūdvielām
 bagātā, no vārpatas 

un citām
 daudzgadīgajām

 nezā-
lēm

 tīrā sm
ilšm

āla vai m
ālsm

ilts 
augsnē. Ļoti spēcīgi, arom

ātiski 
augi parasti veidojas pilnā saules 
apgaism

ojum
ā.

N
evajadzētu 

piparm
ētras 

pārm
ēslot – īpaši ar slāpekli satu-

rošiem
 m

inerālm
ēsliem

 vai svai-
giem

 kūtsm
ēsliem

. Tie gan veici-
na strauju ražas pieaugum

u, 
taču sam

azina ēterisko 
eļļu 

koncentrāciju 
augos un izturību 
pret slim

ībām
.

Sākot 
ar 

otro 
audzē-

šanas 
gadu, 

p
ip

a
rm

ē
tru 

stādījum
us 

va-
jadzētu 

m
ulčēt. 

Tā 
nodrošinās 

augus ar nepieciešam
a-

jām
 barības vielām

.
Piparm

ētrai 
raksturīgi 

gari, ložņājoši sakneņi, no kuriem
 

attīstās virszem
es dzinum

i – tie 
der 

pavairošanai. 
Lai 

augi 
ne- 

plestos plašum
ā, to saknes var 

ierobežot ar plastikāta dobju ap-
m

alēm
, ko ierok zem

ē 10 – 15 cm
 

dziļum
ā. Piparm

ētras zied jūlijā, 
augustā.

Piparm
ētras vienā vietā au-

dzē ne ilgāk par trim
 četriem

 ga-
diem

. Ja atstāj ilgāk, raža strauji 
sam

azinās. Tajā pašā vietā au-
gus nav ieteicam

s stādīt 
ātrāk kā pēc 5 

– 7 gadiem
.

K
ā au

d
zēt p

ip
arm

ētras?

N
ātres nav tikai nezāle, pa-

tiesībā tās ir tik vērtīgas, ka va-
rētu pat saukt par dārzeni! N

ātre 
satur kalciju, m

agniju, kāliju, C 
vitam

īnu, karotīnu, hlorofilu un 
dzelzi. N

ātres attīra organism
u, 

pēc garas ziem
as ļoti spēcīgi pa-

līdz uzm
undrināt tos, kas daudz 

slim
ojuši, tās sam

azina cukura lī-
m

eni asinīs un uzlabo organism
a 

atjaunošanās procesus. N
ātrēs ir 

vairāk C vitam
īna nekā upenēs, 

bet karotīna pat vairāk nekā bur-
kānos! Lieto: zupās, salātos, tējā, 
vai kā pesto. Pirm

s lietošanas no-
plaucē.

Pienenēs ir A vitam
īns, ri-

boflavīns, C, E un K vitam
īns, 

rūgtvielas, karotīns, m
inerālvie-

las – kālijs, m
agnijs, dzelzs, cinks, 

tās ir lielisks antioksidantu avots. 

Var ēst visas auga daļas: lapas 
un pum

purus zupās/salātos vai 
kefīra dzērienos, no saknēm

 var 
gatavot “kafiju”, bet no ziediem

 – 
pieneņu m

edu. 
G

ārsa satur daudz C vitam
ī-

na, m
inerālvielas, karotīnu, dzel-

zi, 
dažādas 

m
inerālvielas. 

Sava 
bagātīgā bioloģiski aktīvo vielu 
sastāva dēļ, gārsa ir viens no vēr-
tīgākajiem

 savvaļas augiem
, ko 

var lietot uzturā, bet tā bieži vien 
tiek uzskatīta tikai par nezāli un 
atstāta neizm

antota. Lieto tikai 
jaunās gārsas lapiņas: zupās, salā-
tos, biezeņos, tējā. 

Ceļm
allapa satur glikozīdus, 

rūgtvielas, m
iecvielas, askorbīnskā-

bi, K un A vitam
īnu, kāliju, am

ino-
skābes. Lieto: salātos, zupās kopā 
ar nātrēm

 un skābenēm
, arī tējās.

V
itam

īn
i n

ezālēs

R
abarberu salāti. 200 g 

rabarberu sīki sagriez un pārlej 
ar 100 g m

edus. R
ezultātā ie-

gūsi saldo ēdienu, ko pasniedz 
ar putukrējum

u un riekstiem
. 

R
abarberu salāti ar sar-

kanajiem
 

kāpostiem
. 

C
e-

turtdaļu 
kāpostgalviņas 

sīki 
sagriez, 

pievieno 
ķim

enes, 
sasm

alcinātu sīpolu, no rabar-
bera izspiestu sulu, zaļum

us, 
vienu ābolu, m

ārrutkus un eļļu. 
R

abarberu 
sulas 

kok-
teilis. G

lāzei rabarberu sulas 
pievieno 200 g saldējum

a vai 
atdzesētu pienu, kas saldināts 
ar m

edu. Sakul. Pasniedz ar 
salm

iņu! 
R

abarberu un burkānu 
salāti. 100 g rabarberu sagriez 
plānās šķēlītēs, 200 g burkānu 
sarīvē uz rupjās sakņu rīves, 
pievieno sāli, cukuru, sam

aisi 
un pārlej ar ½

 glāzes krējum
a, 

pārkaisi zaļum
us. Burkānu vie-

tā vari izm
antot šķēlēs sagriez-

tus redīsus. 
M

annas 
un 

rabarberu 

kūka. Vajag 1 glāzi m
iltu, 1 

glāzi m
annas, 1 glāzi cukura, 

rīvētus rabarberus, m
argarīnu. 

Vienu trešdaļu m
iltu, m

annas 
un 

cukura 
m

aisījum
a 

ieber 
pannā, virsū liec kārtu rabar-
beru vai ābolu, tad liec nākam

o 
trešdaļu m

aisījum
a un atkal ra-

barberus vai ābolus. Tad seko 
pēdējā trešdaļa m

aisījum
a, ku-

rai virsū uzrīvē m
argarīnu (pa 

visu virsm
u), liec cepeškrāsnī 

un cep. 
Ā

trais 
rabarberu 

rau-
sis. Vajag 1 glāzi kefīra, ne-
pilnu glāzi cukura, 1 olu, 2 
glāzes m

iltu, jauno rabarberu 
kātus. 

Sam
aisi 

kopā 
kefīru, 

m
iltus, olu un cukuru. N

om
izo 

rabarberus, sagriez m
azos ku-

biciņos. Sagatavoto m
asu lej 

form
ā, uzkaisi virsū rabarberus 

un nedaudz cukura. Kad rausis 
gatavs, apsm

ērē to ar krējum
u, 

kas sam
aisīts ar cukuru un vēl 

dažas m
inūtes paturi krāsnī. 

R
abarberu plātsm

aize ar 
drum

stalām
. Vajag 500 g kvie-

šu m
iltu, 250 m

l kefīra, 250 m
l 

cukura, 3 olas, 1 ēd. k. cepam
ā 

pulvera, 1 ēd. k vaniļas cukura, 
rabarberus 2 ēd. k skāba krē-
jum

a, 1 ēd. k kanēļa, sviests. 
M

iltus, cukuru, 2 olas, kefīru, 
cepam

o pulveri un vanilīna cu-
kuru sajauc viendabīgā m

asā 
un 

liec 
nostāvēties. 

Tikm
ēr 

nom
izo un sasm

alcini rabar-
berus. Atsevišķā traukā sajauc 
1 olu kopā ar 2 ēdam

karotēm
 

skābā krējum
a un ēdam

karoti 
cukura. Ar 

sviestu 
ietaukotā 

veidnē, kas izklāta ar cepam
-

papīru, lej m
īklu un pārkaisi to 

ar rabarberiem
. Pārlej ar sakul-

to olu un krējum
u, pārkaisi ar 

kanēli. D
rum

stalām
: atsevišķā 

traukā sajauc 3 ēdam
karotes 

m
iltu, 3 ēdam

karotes cukuru, 
pievieno sviestu vai eļļu. Visu 
m

aisi, kam
ēr veidojas drum

s-
talas. Pārkaisi tās plātsm

aizei, 
liec veidni līdz 200 grādiem

 
uzkarsētā cepeškrāsnī un cep 
apm

ēram
 30 m

inūtes.

R
a

b
a

rb
eri ziem

a
s  krā

ju
m

iem

R
a

ba
rberi tū

lītēja
n

 n
a

šķim

•	Pavasarī jaunā M
ēnesī jāsteidz 

sēt un stādīt visus augus, kam
 

raža ir virs zem
es; vecā M

ēnesī 
– tos, kam

 raža zem
ē.

•	Ja saknes sēj vai stāda jaunā M
ē-

nesī, tās izaug stiebros, ziedos.
•	Ja saknes sēj vai stāda trīs dienu 

vecā M
ēnesī, tās ļoti raženi aug.

•	Ja pavasarī dārzājus sāk sēt no 
ziem

eļpuses, tos tārpi neizlodā.
•	Ja burkānus sēj pirm

dienā, tie 
uzdīgst jau pirm

ajā nedēļā; ja 
U

rbāna dienā – tie aug gari un 
resni; ja jaunā M

ēnesī – raženi 
aug, bet iziet ziedos; ja vecā 
M

ēnesī – neizzied.
•	Ja gurķus dēsta m

ierīgā laikā, 
būs m

az vēja ziedu un daudz 
pašu gurķu.

•	Ja pīlādzim
 daudz ziedu, labi 

padosies gurķi.

•	Ja gurķus sēj jaunā M
ēnesī, tie 

tikai tukši zied; ja vecā M
ēnesī 

– to ir daudz un gurķi labi ie-
nākas; ja tukšā M

ēnesī – zied 
līdz rudenim

 un m
az ienākas: ja 

U
rbāna dienā – tiem

 ir vislabā-
kā raža; ja pirm

s 7. m
aija – labi 

padodas.
25. m

aijā m
ūsu sentēvi svi-

nēja U
rbāna dienu. Tajā beidzās 

vidējā sēja un sākās vēlais sējas 
laiks, kā arī zivis tad atgriežoties 
no nārstiem

 upēs. U
rbāna die-

na ir ļoti piem
ērota auzu, m

iežu, 
gurķu sēšanai. Savukārt daudzos 
Latvijas novados uzskatīja, ka U

r-
bāna dienā nevar sēt dārzeņus, 
kas aug zem

 zem
es, it sevišķi tas 

attiecoties uz kartupeļiem
. Šajā 

dienā stādītos bum
buļus apēdot 

un izrobojot tārpi.

T
icēju

m
i p

ar d
ārza d

arbiem
 

Vietas izvēle. Sīpoliem
 pie-

m
ērotas ir vieglas sm

ilšm
āla un 

m
ālsm

ilts 
augsnes. 

Sīpoli 
labi 

augs arī sm
ilts augsnē, bet tad tie 

jālaista. Vislabāk, ja noskatītajā 
vietā iepriekš ir auguši kāposti, 
burkāni, tom

āti, gurķi, kāļi, redīsi, 
selerijas, spināti. N

av ieteicam
s 

audzēt pēc puraviem
, ķiplokiem

, 
sīpolpuķēm

, kartupeļiem
, zālāja. 

Labākie kaim
iņi sīpoliem

 ir 
kāposti, sarkanās bietes, zem

e-
nes, salāti, burkāni.

Pavēro, 
vai 

tavs 
izvēlētais 

zem
es pleķītis neatrodas aizvējā! 

Aizvējš patiks sīpolu slim
ībai – ne-

īstajai m
iltrasai!

Stādīšanas laiks. Sīksīpoliņu 
stādīšanas laiks ir aprīļa beigas vai 
m

aija sākum
s. Jo m

azāki sīksīpoliņi, 
jo agrāk tos var stādīt. Tie aukstu-
m

a ietekm
ē reti izzied. Jo sīksīpoli 

lielāki, jo vēlāk tos vajag stādīt.
Stādīšana. 

Sīpoliņus 
liec 

zem
ē apm

ēram
 1,5 – 2,5 cm

 dzi-
ļum

ā. Ja iestādīsi dziļāk, tad tie 
vēlāk uzdīgs, aizkavēsies to no-
briešana, sliktāk glabāsies ziem

ā. 
Ja iestādīsi par seklu, tad sīpoliņi 
var sažūt. Sīpolam

 no sīpola jāat-
rodas 5-8 cm

 attālum
ā. Ja stādi 

tos vairākās rindās, tad starp rin-
dām

 atstāj 20 cm
. 

Laistīšana. Sīpoli ir m
itrum

-
prasīgi.N

epietiekam
s 

m
itrum

s 
dīgšanas laikā var aizkavēt uzdīg-
šanu uz ilgāku laiku. 

Vēlākā periodā, trūkstot m
it-

rum
am

, sīpoli vispār pārstāj augt. 
Ja sīpolus sāksi laistīt novēloti, tas 
neko vairs neglābs – tik un tā ie-
gūsi sīkus, sliktas kvalitātes sīpo-
lus. Kad loki ir pārstājuši augt, tad 
gan sīpoliem

 tik daudz dzert vairs 
negribas.

M
ēslošana. Jūnijā var m

ēs-
lot caur lapām

 (lokiem
) ar VITO

 
A vai VITO

 B. To dari tā: ūdenī 
atšķaidi uz iepakojum

a norādīto 
m

ēslojum
a devu un ar dozatoru 

izsm
idzini uz lokiem

. Pēc Jāņiem
 

sīpolus nem
ēslo, jo tas paildzinās 

sīpolu nobriešanu. 
Ražas novākšanas laiks. Sī-

poli ir izauguši, kad to loki nolie-
cas gar zem

i. 
Sīpolus izrauj un noliek šķū-

nī, nojum
ē vai kādā citā vietā, kur 

tie var 2-3 nedēļas apžūt. Ik pa lai-
kam

 apgrozi tos! Kad sīpoli ir sausi 
un čaboši, lokus nogriež, atstājot 
apm

ēram
 1-1.5 cm

 garu kakliņu.

P
adom

i veiksm
īgai sīpolu

 au
dzēšan

ai



92015. gada 8. maijs

Ticības lietas
 Žurnālista uzdevums ir meklēt 

pati esību un to nodot tālāk, atspogu-
ļojot realitāti  atbilstoši pati esībai.

Masu mediji savas izplatī bas un 
ietekmes dēļ kļūst par ievērojamu 
sabiedrības izglītī bas un audzināša-
nas faktoru. Mūsdienās var apgalvot, 
ka informācija noteiktā veidā vada 
pasauli, kurā tā kļūst par svarīgāko 
resursu. Masu mediji uzskatāmi par 
ietekmīgāko komunikācijas līdzekli, 
it īpaši mūsdienās.Taču liela uzmanī-
ba ir jāvelta mediju ziņu kvalitātei un 
pati esumam, jo no saņemtās ziņas la-
sītājs vai skatī tājs veido savu nostāju 
konkrētajā jautājumā. Ja ziņa ir ne-
pati esa, vai nepilnīga, vai pat melīga, 
tad arī viedoklis veidosies melīgs. Un 
sabiedrība mākslīgi dzīvos apgriezto 
spoguļu valstī bā. 

Kādam jābūt mūsdienu žurnā-
listam, pilsoniskai sabiedrībai, un vai 
sabiedrības samierināšanās ar no-
ti ekošajiem politi skajiem procesiem 
Latvijā ir grēks, noskaidrojām inter-
vijā ar Romas Katoļu Baznīcas Rīgas 
arhibīskapu metropolītu Zbigņevu 
Stankeviču.

Kas, Jūsuprāt, ir demokrāti ja?
Ja ti eši tulko, tad tā ir tautas 

vara. Bet jāmin arī piebildes - lai de-
mokrāti ja normāli darbotos un at-
taisnotu sevi, tā prasa sabiedrības 
locekļu briedumu. Ja sabiedrība nav 
nobriedusi, tad mēs nonākam pie 
tā, kas noti ka ar Sokrātu. Sokrāts ti ka 
noti esāts uz nāvi demokrāti skā ceļā, 
t.i., tautas nobalsošanas rezultātā. Ja 
valda patēriņa mentalitāte, ja cilvēks 
neapzinās savu pati eso identi tāti  Die-
vā, viņš ir nenobriedusi personība, 
tad nobalsos par jebko. Viņš ir viegli 
manipulējams. Viņā valda kaislības, 
šo kaislību un manipulāciju iespaidā 
viņš balso. Viņu var vazāt aiz deguna 
un “demokrāti skā” ceļā izbīdīt tādus 
likumus, kuri gala rezultātā vedīs uz 
nekurieni.

Ja tautai ir pieti ekams līmenis, 
tā izvēlas labākos no sava vidus, bet, 
ja tā līmeņa nav, tad izvēlas tos, kuri 
vairāk apmuļķo un sastāsta pasakas 
un dzied sirēnu dziesmas. Un tad tas 
kuģis taisnā ceļā nokļūst uz klintī m ar 
visiem iedzīvotājiem, kuri tos stūrma-
ņus ievēlējuši.  

Bieži vien cilvēki dzīvo ar ste-
reoti piem. Vai masu mēdiji ir stereo-
ti pu lauzēji vai veidotāji?

Gan viens, gan otrs. Tad, kad 
masu saziņas līdzeklis veic misiju, kas 
paredzēta Dieva plānā, tad tas ir ste-
reoti pu lauzējs, jo žurnālista uzdevums 
ir meklēt un nodot tālāk pati esību, at-
spoguļojot to atbilstoši realitātei. 

Bet, ja žurnālists vai masu me-
dijs ir kaut kādu lobiju, grupējumu, 
ideoloģijas kalpībā, tad viņš ir stereo-
ti pu veidotājs. Respektī vi, tas veido 
tādu priekšstatu par cilvēkiem vai 
sabiedrību, kas neatbilst realitātei un 
līdz ar to arī pati esībai. Jo viņš veido 
tādu priekšstatu, kurš atbilst ti kai 
pasūtī tājam - medija īpašniekam vai 
naudas maksātājam.

Ja žurnālists saskata pati esību, 
kas diemžēl nav skaista, kā tā būtu 
jāpasniedz sabiedrībai - ti kai kā fakts 
vai jāpauž sava nostāja, kā tam vaja-
dzētu būt?

Tas ir neizbēgami. Tas ir tāpat kā 
ar tulkojumu, katrs tulkojums ir arī in-
terpretācija un, lai arī cik bezkaislīgi 
žurnālists censtos atreferēt faktu, tur 
vienmēr būs klāt tā cilvēka, kurš to atre-
ferē, nostāja. Vislabāk, ja tā nav morali-
zējoša. Personīgi man patī k majeuti kas 
metode jeb vecmātes māksla, ko lietoja 
fi lozofs Sokrāts. Viņš cilvēkiem nedeva 
gatavas atbildes, bet mēģināja, lai tā 
pati esība un pareizā atbilde piedzimst 
pašā sarunu biedrā - lasītājā. Žurnālista 
uzdevums ir palīdzēt lasītājā piedzimt 
pati esībai. Pirmkārt, lai viņš ierauga pa-
ti esību, otrkārt - lai apzinās to un treš-
kārt, lai rodas vēlme tai sekot.

Mūsdienu tehnoloģiju attī  s-
tī bā, masu medijiem ir iespējams 
pasniegt sabiedrībai faktus rakstvei-
dā, tos interpretējot internetvidē, 
pievienojot šos video failus, par ku-
riem ti ek runāts. Vai video ir nepie-
ciešams pie žurnālista skaidrojuma 

vai tas ir traucēklis?
Tas ir atkarīgs no skatī tāja. Šo-

dien cilvēks ir pieradis vairāk uztvert 
vizuāli, tāpēc tas var būt ļoti  noderīgs. 
Ja cilvēks izlasa par konkrētu faktu un 
vēl noskatās video, tad viņš saņem di-
vas reizes šo vēstī jumu un tas labāk 
nogulsnējas.

Varbūt tas ir tas sokrāti skais 
ceļš, kad lasītājam ti ek dota iespēja 
veidot savu interpretāciju?

Jā, tas var veicināt viņa uztveri, 
līdz ar to, es esmu par tehnoloģiju iz-
mantošanu.

90. gadu sākumā, būt ti cīgam 
bija moderni, jaunieši gāja uz baz-
nīcu. Taču šobrīd daudzi saskaras ar 
situāciju, kad vērojot kristi ešu uzve-
dību, kuri apmeklē baznīcu, sūdz grē-
kus, iet pie Dievgalda, bet ikdienas 
rīcības liecina, ka ti e melo, liekuļo, 

izsmej cilvēkus, aizvaino utt . 
Kas būtu jādara žurnālisti em, 

masu medijiem un baznīcai, lai mazi-
nātu cilvēkos šādu rīcību?  

Pirmkārt, mums visiem jāapzinās, 
ka mēs visi esam ceļā un visi esam grē-
cīgi. Kā Svēti e raksti  saka: “Nav nevie-
na, kurš nebūtu grēkojis.” Taču mums 
nevajadzētu samierināti es ar šo grēku, 
katrs ir aicināts grēku sevī uzvarēt. Ja tu 
redzi, ka otrs melo, liekuļo un dara kaut 
ko nekristī gu, tad vadies pēc evaņģēlija, 
kurš skaidri pasaka, ko darīt. Ja tu redzi, 
ka tavs brālis vai māsa grēko, ej runā 
ar viņu zem četrām acīm. Ja viņš tevi 
neklausa, paņem sev līdzi vēl vienu vai 
divus kristi ešus. Un ja turpina neklausīt, 
tad pasaki to baznīcai. Tas nozīmē, ka 
šis cilvēks ti ek nodots kopienas atbildī-
bai - prāvestam vai bīskapam. Un ja viņš 
arī tad neklausa, lai viņš tev ir kā muit-
nieks un grēcinieks. Respektī vi, tava at-
ti eksme pret viņu vairs nav kā pret brāli 
vai māsu ti cībā, bet gan kā pret pagānu 
- tādu, kurš neti c. Mēs ar viņu ikdienā 
sveicināsimies, bet par garīgām lietām 
vairs nerunāsim. Pārtrūks arī šī sadar-
bības saikne, piemēram, nedrīkst laists 
draudzē pie kalpojumiem. Lai viņš nāk 
uz baznīcu, pēdējā solā palūdzas un 
pārdomā par saviem grēkiem.

Masu mēdiji bieži vien cilvēka 
rīcību, kas dažkārt ir ietekmēta no 
augstāk stāvošiem politi skajiem spē-
kiem, analizē to un it kā kaunina par 
to. Lasot daiļliteratūru, ir sastopami 
fakti , ka baznīcā noti ka kaunināšana 
un tai bija liela ietekme sabiedrības 
audzināšanā. Mūsdienās diemžēl 
kaunināšana nav kā līdzeklis sabied-
rības audzināšanai, jo krasi ir mainī-
jusies sabiedrības uztvere un cilvēks 
vairs nesaprot ne tad, kad runā ar to 
zem četrām acīm, ne tad, kad ti ek 
pieaicināti  liecinieki, ne tad, kad tas 
ti ek kaunināts masu medijos.

No vienas puses, cilvēki ir kļuvu-
ši jūtī gāki. Baznīcai nav pieņemams, 
ka no kanceles kāds ti ek kaunināts. 
Lai kādu izslēgtu no draudzes, būtu 
jābūt izieti em vairākiem izpētes un 
analīzes posmiem, un ti kai kā pēdē-
jais līdzeklis ti ktu piemērota izslēgša-
na, kas ir ļoti  rets gadījums. 

Atti  ecībā uz medijiem, diemžēl 
ir tāda problēma, ka bieži vien ti e 
spriedumu pasludina pirms noti kusi 
taisnīga izmeklēšana un taisnīga ti e-
sa. Dažkārt persona bez izmeklēšanas 
ti ek nolieta ar dubļiem no galvas līdz 
kājām, kas nav pareizi.

Bet ja tā ir “svaigs” fakts, kurš 
pierādāms ar video?

Ja cilvēks zem četrām acīm to 
nepieņem un nesaprot, lai tad ti ek 
audzināts tādā veidā.

Katru gadu 15. augustā, valsts 
vīri un dāmas dodas uz Aglonu, lai 
ne ti kai vientulībā nodotos lūgsnām, 
bet piedalītos publiski svinīgajā pa-

sākumā kopā ar priesteriem, metro-
polīti em....

Kāpēc līdz mūsdienām baznīca 
ir atdalīta no valsts? Tajā pat laikā 
valsti j interesē baznīcas nostāja vie-
nā vai otrā jautājumā un otrādāk, 
baznīca bieži vien iet roku rokā ar 
valsts politi ķiem? Kāpēc tā tomēr ir 
dalīta?

Valsts ir atdalīta no baznīcas, bet 
nav nošķirta un nav izolēta, jo baznī-
cas locekļi ir ti e paši valsts pilsoņi. 
Ja 60 vai 70 tūkstoši pilsoņu sabrauc 
Aglonā, tas ir ļoti  dabiski, ka valsts 
prezidents un valsts vīri un dāmas vē-
las būt tur klāt, ar tautu, kura viņus ir 
ievēlējusi. Šeit nav nekāda pretruna. 
Cilvēkā ir šī garīgā dimensija, dziļā-
kais esamības kodols un viņš ir garīgs, 
viņa dziļākā vajadzība ir komunikācija 
ar dievišķo pasauli - Dievu. Valsts vīri 
un valsts dāmas arī ir cilvēki. Viņi visu 
mūžu nav prezidenti  vai politi ķi, viņos 
arī ir šī dziļākās esamības dimensija. 
Viņiem tāpat kā ikvienam nepiecie-
šams sti prinājums, iedrošinājums un 
spēks pildīt savus pienākumus. Ja no-
teicošais būtu gūt politi skās dividen-
des, tad tas nebūtu apsveicami.

Tieši šajos svētkos Aglonā, Svē-
tās Mises laikā, ti ek uzrunāti  valsts 
vīri, ne ti kai ti e kuri atrodas augšā, 
bet arī Latvijas pašvaldību vadītāji, 
pašvaldību deputāti  pārdomāt par 
sevi un savu politi sko atbildību. Vai 
mūsdienu cilvēkiem un politi ķiem ir 
atbildības trūkums un kāpēc, jo bija 
tomēr laiks, kad cilvēkiem vajadzē-
ja atbildēt par savu rīcību? Šobrīt 
valsts likumi ir ti k “gumijoti  elastī gi”, 
ka vainīgo nekad nav.

Uzskatu, ka vainojams ne ti k 
daudz likums, cik sabiedrības atti  ek-
sme, jo ir valsti s, kur, ja ministru pie-
ķer kaut vai mazākajā pārkāpumā, 
viņš ti ek sodīts. Piemēram, Zviedrijā 
ministre izmantoja savu dienesta au-
tomašīnu privātām vajadzībām, lai 
aizbrauktu pēc iepirkumiem, un pēc 
tam, kad ti ka pieķerta demisionēja. 
Pieti ka ar vienu pārkāpuma faktu. 
Pie mums sabiedrības atti  eksme un 
sirdsapziņa politi kā ir ļoti  atšķirīga. 
No vienas puses tās ir sekas padom-
ju periodam, kad šī atbildības sajūta 
bija ļoti  ievainota. Tāpat ievainota 
bija savas vērtī bas apziņa, spējas pa-
rādīt iniciatī vu, jo kāds cits pieņēma 
lēmumu tavā vietā. Un, protams, ie-
vainota arī atbildības sajūta, jo tad 
viss bija mūsu. Katrs atbild par visu 
un ne par ko. Lēmumu pieņēmēji bija 
parti ju sekretāri, kuri izlēma sabiedrī-
bas vietā un sabiedrībai nevajadzēja 
uztraukti es. 

 Līdz ar to, tas, ko sauc par pil-
sonisko sabiedrību - Latvijā ti kai vei-
dojas. Bet diemžēl ne vienmēr sa-
biedrības aktī vākā daļa, nevalsti skās 
organizācijas, ir kristī go vērtī bu ne-
sējas. Bieži vien organizācijas ir fi nan-
sētas no ārzemēm un pauž noteiktu 
ideoloģiju. Ja pārējā sabiedrības daļa 
ir pasīva, tad mazākums uzspiež ideo-
loģiju lielākajam vairākumam noti ek 
“smadzeņu skalošana” ar visām no tā 
izrietošajām sekām. Līdz ar to, mums 
šajā jomā ir lieli izaicinājumi. 

Bieži vien ti em aktī vākajiem, kā 
Jūs pieminējāt, nākas saskarti es ar 
lielu pretspēku, gan no politi ķiem, 
gan no sabiedrības puses un neilgi 
pacīnoti es ti e vienkārši padodas un 
necīnās par savām idejām. Kuram 
ir lielāks grēks, tam, kurš redz un 
izsaka savu viedokli, cenšas kaut ko 
mainīt, vai tam, kurš redz un nerunā, 
necenšas neko mainīt?

Tā ir viņa norobežošanās un 
bezdarbības grēks. Katoļu baznīcā, 
Svētās Mises iesākumā, ir vispārējā 
grēksūdze, kurā sakām “Esmu grēko-
jis ar vārdiem, darbiem, domām un 
nolaidību”. Nolaidība un bezdarbība 
ir grēks. Ja mēs paskatāmies Vecajā 
derībā, tad pravieša Ecehiēla grāma-
tā, tas ir pieminēts divās vietās, Dievs 
saka pravieti m: “Es tevi iecēlu par 
sargu Izraēla namam, ja tu redzi kādu 
grēkojam un viņu nebrīdini, nepamā-
ci viņu un viņš aiziet bojā sava grēka 
dēļ, tad viņa asinis nāks pār tavu gal-
vu un es no tevis prasīšu norēķinu par 

viņa dzīvību. Bet, ja tu būsi runājis un 
viņš pārstās grēkot, tad tu būsi izglā-
bis viņa dzīvību un tev būs nopelni. 
Bet, ja viņš tevi nepaklausīs un aizies 
bojā, tad viņa asinis nāks pār viņa gal-
vu un no tevis es norēķinu neprasīšu, 
tu būsi savu pienākumu izpildījis.

Tas, ka latviešu tauta dzīvo tā 
kā dzīvo, tās ir sekas, par savu vien-
aldzību?

Tās ir gan sekas, gan šī brīža at-
bildība. Jo ti e, kuri apzinās, kas no-
ti ek, viņu pienākums ir runāt, saukt 
skaļā balsī, pieņemt mērus, darīt visu 
iespējamo, lai ietekmētu, mainītu si-
tuāciju. 

Masu medijos izlasīju, ka Saeima 
otrā lasījumā atbalstī ja Vietējo paš-
valdību referendumu likumprojektu, 
kas noteiks vietējo pašvaldību refe-
rendumu ierosināšanas un norises 
kārtī bu. Likumprojekts pašvaldības 
iedzīvotājiem paredz arī ti esības at-
laist pašvaldības domi, ja tā nerīkojas 
atbilstoši iedzīvotāju interesēm un ir 
zaudējusi vēlētāju uzti cību.

Pati  ideja ir loģiska un apsveica-
ma. Diemžēl ir novērots, kad depu-
tāts ir ievēlēts Saeimā, pašvaldībā, 
tad vēlētājam nav nekādu iespēju 
to ietekmēt. Bieži vien šie cilvēki sāk 
darboti es pretēji tam, ko  solīja un 
deklarēja pirms vēlēšanām izdarīt. 
Vēlētājiem nav nekādu iespēju izmai-
nīt situāciju, bet viņiem tādai iespējai 
būtu jābūt - ja viņiem ti ka dota ie-
spēja ievēlēt šos cilvēkus, tad viņiem 
būtu jābūt iespējai tos atsaukt. Un 
caur Vietējo pašvaldību referendumu 
vēlētājiem šī iespēja ti ktu dota.

Mazliet par līdzekļiem un at-
bildību. Saeimas deputātus uztrauc 
situācija Latvijas bērnu namos, kura 
ir kriti ska un prasa būti skas izmaiņas. 
Kā norāda cilvēkti esību un sabie-
drisko lietu komisijas priekšsēdētāja 
Inese Laizāne: “Bērni kā futbola bum-
ba ceļo starp bērnu namu, internātu 
un psihoneiroloģisko slimnīcu. Katrā 
vietā cer, ka citur viņam varēs palīdzēt 
labāk, bet nav neviena, kas līdz galam 
uzņemtos atbildību par šo cilvēku. 
Un beigās mēs brīnāmies, ka nākamā 
pietura nereti  ir cietums”.  Nākamgad 
jaunai politi kas iniciatī vai būtu ne-
pieciešami 4,7 miljoni euro. 

Vai nauda vienmēr atrisina 
problēmu? Vai šajā gadījumā neva-
jadzētu vairāk runāt par iestāžu vadītā-
ju, speciālistu, slimnīcu ārstu atbildību? 
Vai nauda glābs sistēmu un bērnus vai 
tomēr darbinieku atbildība?

Nauda vien nekad neatrisinās 
problēmu. Galvenais tomēr ir cilvēki. 
Cilvēciskais faktors. Ja cilvēki būs godī-
gi un kompetenti , tad viņi ar mazāki-
em resursiem panāks lielāku rezultātu. 
Bet, ja būs negodīgi cilvēki un nekom-
petenti , dod naudu, cik vien vēlies, 
nauda iesūksies kā ūdens smiltī s. 
Nebūs ne naudas, ne rezultāta.

Vai Latvijas katoļu baznīca zau-
dē draudzes locekļus, valsts eko-
nomiskās un politi skās situācijas 
dēļ, kad daudzi ir spiesti  izbraukt 
no valsts? Izbrauc ar bērniem un 
nokļūst ne ti kai tās valsts izglītī bas 
sistēmas ietekmē, bet arī tās valsts 
reliģijas ietekmē?

Jā, tas ir ti esa, ļoti  daudzi katoļi ir 
izbraukuši. Lauki ir gandrīz tukši. Pēdē-
jos gados aizvien biežāk saņemam no 
Vācijas ziņas, kurās ti ekam informēti , 
ka tāds un tāds katolis no tādas vai tā-
das Latvijas draudzes, kurā ir bijis, bet 
tagad dzīvo tur, ofi ciāli deklarējis, ka 
izstājas no Baznīcas. Jo tur ir ieviests 
baznīcas nodoklis, kuru obligāti  ir jā-
maksā. Bet ja tu izstājies no bazīcas, 
tad nodoklis nav jamaksā un šie lī-
dzekļi paliek taviem ieskati em. Parasti  
noteicošais šādiem lēmumiem ir ti eši 
ekonomiskais aspekts. 

Piemēram, Itālijā, izstājoti es no 
baznīcas, kristi eti m ti k un tā 0,08% 
no algas nodokļa daļa ti ek ieturēta, ja 
ne baznīcai, tad kultūrai. Tāpēc Itālijā 
nav izdevīgi izstāti es no baznīcas, jo 
tam nav ekonomiskā sti mula.  Vāci-
jā ir šis ekonomiskais sti muls, tāpēc 
daudzi Latvijas katoļi izstājas no baz-
nīcas.

Izbraukšanas dēļ Latvijas valsts 

ne ti kai zaudē latviešus, bet arī ka-
toļus, jo, iesakņojoti es citā valstī , kur 
valda cita reliģija, tā laika gaitā ti k un 
tā ti ks piekopta. 

Protams, ka izbraukšanas dēļ arī 
baznīca zaudē.

Ceļš uz Dievu ir dažāds, Jums 
tas ir bijis caur jogu.  Caur jogu esat 
nonācis pie pārliecības par Die-
va esamību. Lai gan joga nav reliģija, 
bet gan zinātne, taču tā ir sastopa-
ma  Hinduismā, reliģijā un ti cībā, kas 
ir tāla no kristi etī bas. Vai tas nelie-
cina par to, ka Dievs tomēr ir viens?

Protams, Viņš ir viens. Pati ešām 
es nonācu pie tās atziņas, pie ti cības 
Dievam un kādu dienu pamodos ar 
pārliecību, ka Dievs ir. Es nezināju, 
kāds Viņš ir, bet man bija vēlēšanās 
Viņu iepazīt. Tā sākās mana mūža lie-
lākais piedzīvojums, kurš turpinās līdz 
pat šodienai.

Katra izglītī bas iestāde un pe-
dagogi uz indivīdu atstāj savu ietek-
mi, Jūs esat mācījies latviešu Eglai-
nes pamatskolā un vēlāk Ilūkstes 1. 
vidusskolā, atceroti es tos laikus, vai 
ir kāds pedagogs vai mācību priekš-
mets, konkrēts noti kums, kurš atstā-
ja uz Jums iespaidu, pārdomas līdz 
pat šodienai.

Pamatā mums bija labi skolotāji, 
tas bija izņēmums, ja kāds nebija lī-
menī, pirmkārt kā personība ar kom-
pleksiem vai savainota personība. 
Tādus skolēni necienīja. Es atceros, ka 
vidusskolā man bija labs fi zikas skolo-
tājs. Pamatskolā fi zika man bija vien-
aldzīga, bet vidusskolā, pateicoti es 
tam, ka skolotājs spēja aizraut, fi zika 
kļuva par manu mīļāko priekšmetu. 
Es pat nopietni apsvēru iespēju stu-
dēt Latvijas Universitātē kodolfi ziku. 
Galu galā tomēr aizgāju uz fakultāti , 
kas man asociējās ar mākslīgo inte-
lektu un roboti em. 

Pēc sākotnējās profesijas Jūs 
esat inženieris. Vai inženiera pieeja 
reliģijai, ti cībai, skatoti es ar argu-
menti em par un pret, kā tas noti ek 
inženierzinātnē, traucē vai tomēr 
palīdz ikdienas darbā?

Man palīdz. Es atceros, ka pēc 
vienas no manām runām Aglonā to-
reizējais premjers teica: “Jūtams, ka 
inženieris ir fonā.”

Iepazīstoti es ar Jūsu biogrāfi ju 
ir sastopama šāda frāze: Jaunieša 
gados bijis kristi etī bā vīlies un ti cī-
bu zaudējis, uzskatot to par noveco-
jušu lietu. Kādas ti eši pazīmes lieci-
nāja par ti cību kā lietu, kura noveco?

Pirmkārt tā bija propaganda, jo 
es biju vienīgais ti cīgais, vismaz vienī-
gais baznīcā gājējs skolā. Es jutu lielu 
spiedienu no tās vides, kurā atrados 
- ateisti skā propaganda ik dienu atgā-
dināja, ka ti cība ir pretrunā ar zināt-
ni, ti cība kā tāda agri vai vēlu iznīks. 
Otra lieta bija tā, ka ikdienā es pats 
novēroju dažu kristi ešu uzvedību, kas 
man nepati ka. Viņi nāca uz grēksūdzi, 
lūdzās, piedalījās dievkalpojumos, 
bet viņu rīcībās un uzvedībās nekas 
namainījās. Tas mani ieļaunoja. Šos 
dažus gadījumus es atti  ecināju uz 
kristi etī bu kopumā.

Jūsu mīļākais komponists?
Es daudz esmu klausījies Bēt-

hovenu, Bahu. Tas atkarīgs no dzīves 
perioda. Kādu laiku intensīvi klausījos 
Bēthovena simfonijas. Pati ka Likteņ-
simfonija, Varoņsimfonija, arī 9.sim-
fonija - “Oda priekam”, kas ir Eiropas 
Savienības himna. Baha pasijas. Tokā-
ta un fūga Re minorā. Man patī k da-
žāda veida mūzika un esmu diezgan 
izvēlīgs.

Mīļākais ēdiens, kurš atgādina 
bērnību?

Tā ir torte. Es atceros, ka man 
bija kādi pieci gadi, tantei bija kāzas, 
bija daudz ciemiņu, es to vien atce-
ros, ka mammai visu laiku raustī ju aiz 
brunčiem un teicu: “Mam, kad mēs 
ēdīsim to torti ”.. Tortes bija ti kai Liel-
dienās un sevišķos gadījumos.

Ja šodien man būtu jāstājas 
Dieva priekšā, ar kādiem vārdiem 
Jūs ieteiktu man pie tā griezti es!

“Kungs, esi man žēlīgs!”
Paldies par interviju!                                                                                      

Elizabete VIĻUMA

Z. Stankevičs par masu medijiem un to galveno uzdevumu - atspoguļot patiesību



2015. gada 8. maijs10

Televīzijas programmaSESTDIENA, 9. maijs

SVĒTDIENA, 10. maijs

PIRMDIENA, 11. maijs

Krāslaviete Sintija Mar-
keviča no Starptautiskā aus-
trumu deju konkursa “Nakts 
Luksorā” atgriezās ar trijiem 
apbalvojumiem. Nominācijā 
“Bungas” - sudraba godalga, 
“Folklora” un “Šovs” - bronza! 
Krāšņajā festivālā sacentās 
četru valstu dalībnieces.

Aleksejs GONČAROVS

Viļņa 
aplaudēja!

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 1000 jūdzes Urālu kalnos
6.35, 19.05 Vides fakti
7.05 Muks 7.30 Bitīte Maija
7.55 Luijs 8.05 Raķetēni
8.30 Mia un es 9.00 Kas te? Es te! 
9.30 Zili brīnumi!
10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Mf. Velns ar trim zelta matiem
11.40 Uz spēles Latvija
13.25 Ekspedīcija Sumatrā
14.00 Laikmeta varoņi toreiz un ta-
gad 14.35 Latvijas novadu cīņas
15.35 Gudrs, vēl gudrāks
17.00 Austrālija. ceļojums laikā
18.00 Ziņas
18.20 Aculiecinieks
18.35 Ielas garumā
19.35 Latvijas šlāgeraptauja 
20.30 Panorāma
21.13 Latloto. Eurojackpot
21.25 Teātris.zip
21.45 V. Sorokins. Ledus
0.45 Guntara Rača jubilejas koncerts 
3.55 Norvēģijas dabā 4.20 100 g kul-
tūras 5.00 TE!

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.05 Sieva uz pilnu slodzi
7.05 Labākās latviešu mūzikas izlase
8.35 1000 jūdzes Transilvānijā
9.05 Melu laboratorija 10.05 Province
10.35 Citādi latviskais 
11.05 Dziesmu svētki 
12.45, 3.55 LTV - 60

13.00 Mf. Ģimenes galva
14.40, 1.55 Kamerūna
15.10 Māte Indija
16.15 Ar sapni mugursomā
17.45 Manas tautas dziesmas
19.40 Eiropa koncertos
20.30 Lielais pārgājiens
21.20 Midsomeras slepkavības
23.00 SOKO Vismāra
23.50 Mf. Grimstošās cerības
2.25 Vēju savaldītāji
5.00 Kad stārķis palidojis garām
5.30 Skrundas pieturzīmes

LNT
6.05 Kādas slimības vēsture 
7.00, 5.00 Karamba!
7.30 Šefpavāru cīņas 
8.30 Attīstības kods
9.00, 3.15 LNT Brokastis
11.00 Laimīgs un vesels
11.30 Latvijas faili
12.30 Slepenās lietas
13.00 Glābiet mūsu ģimeni 
15.00 Mf. Beverlīhilzas policists 
17.10, 18.00 Paisums
17.50, 20.00 Ziņas 
20.35 Dzintara dziesmas
21.35 Agata Kristi. Erkils Puaro
0.00 Mf. Vienība Svīnijs
1.50 Mf. Dzīves šūpolēs
4.45 Bernards 5.45 Vilfreds 

TV3
6.10, 5.40 Tētuka meitiņas
6.40 Monsuno
7.10 Īpašais aģents Oso 

7.40 Mans mazais ponijs
8.10 Lieliskais Zirnekļcilvēks
9.05 Madagaskaras pingvīni
10.00 Auto ziņas
10.35 Ievas pārvērtības
11.35 Tēta nedienas
13.00 Mf. Zemeņu festivāls
14.50 Mf. Bērnudārza policists
17.00 Hokejs. Austrija - Latvija
19.50, 4.35 TV3 Ziņas
20.00 Mf. Rango
22.10 Mf. Vīri melnā
0.10 Mf. Bērnudārza policists
2.15 Mf. Pirmkods
3.50, 5.00 Likums un kārtība 

TV3+
7.00 Multfilmas 8.30 Kino detaļās
9.35 Tas ir mans bērns
10.35 6 kadri 11.40 Skapis
12.45 Mf. Piecas līgavas
15.05 Viņa - vīrietis
17.10 Mf. Kaķis zābakos 18.55 Dejas
21.00 Mf. Nārnijas hronikas
23.30 Admirālis

TV5
8.00 Vienas nakts mīlestība
9.00 6 kadri 9.30, 11.20 Top-shop
9.45 Personīgās lietas
10.45, 1.50 Biznesa pieeja
11.35 17 pavasara mirkļi
13.05 Hokejs. Baltkrievija - Krievija
15.40 Greizais spogulis
17.05 Hokejs. Austrālija - Latvija
19.40 Nepamet mani. Seriāls
23.45 Mf. Karalien, daudz laimes 

dzimšanas dienā!
2.20 Kriminal+ 2.45 Mūzika

NTV-Pasaule
8.00, 9.52, 11.00, 13.00, 19.02 Šo-
dien
8.20 Skate
8.50 Ziņojumi no personīgās frontes
10.00 Parāde
11.25 Varenā ēras balss
12.25 Maijs. Uzvara
13.20 Katja. Seriāls
18.55 Gaišā piemiņā kritušajiem cīņā 
pret fašimu
20.00 Baltā nakts
23.50 Otrais pasaules karš. Lielais 
Tēvijas karš
0.55 Svētku koncerts
4.15 Leģenda nodevējam

РТР
7.00 Uzvaras diena 10.00 Parāde
11.15, 17.00, 19.00, 23.25 Iznīcinātāji
14.00, 20.00 Ziņas
15.00 Dok. filma
18.55 Gaišā piemiņā kritušajiem cīņā 
pret fašimu
20.30, 22.25 Krima. Ceļš uz Dzimteni
22.00 Svētku salūts, par godu Uzva-
ras dienai
2.45 Maija zvaigznes
4.20 Varenās uzvaras ordeņi
5.35 Diversants

PBK
6.00 Uzvaras diena

9.50, 11.15, 14.45, 20.00 Ziņas 
10.00 Parāde, veltīta Uzvaras dienai
11.35, 16.00, 19.00 Diversants. Seri-
āls 15.00 Dok. filma
18.55 Gaišā piemiņā kritušajiem cīņā 
pret fašimu
20.30 Varenās uzvaras ceļi
22.00 Laiks
23.00 Mf Karā dosies tikai veči
0.50, 5.45 Euronews
1.20 Mf. Pa kara takām
2.55 Mākslas filma
4.30 Jūrmala
5.30 Mūzika

RenTV Baltic
6.00 Skatīties visiem!
6.25 Retro FM leģendas
7.55 Pamestais. Seriāls
11.50, 19.00 Lieta diviem. Seriāls
18.55 Gaišā piemiņā kritušajiem cīņā 
pret fašimu
23.45 Ej un skaties

ONT
7.00 Svētdienas rīts
8.00, 9.00, 13.00, 16.00, 18.00, 20.30 
Ziņas
9.05 Mf. 44. gada augustā
11.00, 21.20 Parāde 
13.15 Mf/. Viņi cīnījās par dzimteni
16.15 Dzīvot, lai atcerētos
16.50, 18.15 Mf. Cīņa par Sevastopoli
17.55 Gaišā piemiņā kritušajiem cīņā 
pret fašimu
22.45 Mf Karā dosies tikai veči
0.15 Varenais karš

Baltkrievija 1
6.15 Mf. Viņi cīnījās par dzimteni
9.00, 12.25, 15.00 Ziņas
9.20 Vasarnīca
10.00 Mūsējie
10.15 Georgijs Holostjakovs. Baltkrie-
vu zemes admirālis
11.00, 21.20 Parāde 
12.40 Mf. Baltkrievu dzelzceļa 
stacija
15.15 Reģionālās ziņas
15.30 Ir izeja
16.05 Radu būšana
17.15 Snaiperis. Pēdējais šā-
viens. Seriāls
17.55 Gaišā piemiņā kritušajiem 
cīņā pret fašimu
20.30 Panorāma
22.45 Atbrīvošana 
0.05 Mf. Vecais ierocis
3.40 Sports

Baltkrievija 2
7.10, 12.40, 15.30, 19.55, 21.00, 0.55 
Partizāni
7.35, 21.30 TV barometrs
7.40 Leitnanta Kracova trīs dienas
11.00 Parāde 
13.15 Hokejs. Baltkrievija - Krievija
15.55, 18.00 Ladoga
17.55 Gaišā piemiņā kritušajiem cīņā 
pret fašimu
20.20 Pārlādēšana
21.35 Sportloto 6 no 49, KENO
21.40 Mf. Zvaigzne
23.30 Mf. Oficieri

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 1000 jūdzes Urālu kalnos
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 15.15 Mīlas viesulis 
9.35, 16.15 Patvērums mīlestībai
10.35, 12.35, 14.05 Top-Shop 
10.50 Mf. Sapņu ceļojums
12.55 Varenā brīvdiena ar Vollesu un 
Gromitu
13.25 Dabas dīvaiņi 13.55 Luijs
14.20 Maklauda meitas
17.10 Momentuzņēmums
17.25 Skats no malas
18.00, 23.05 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
19.30 Aizliegtais paņēmiens
20.30 Panorāma
21.15 V.I.P. - Veiksme. Intuīcija. Prāts
22.00 Sporta studija
22.45 Latvija var!
23.20 Mafijas klans 
0.20 De facto 0.55 Iebrauc kino
1.25 Melu laboratorija
5.00 Kad stārķis palidojis garām
5.30 Ielas garumā

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Albānijā
6.30 Vienmēr formā!
7.00, 18.00 Šodien
8.35, 17.05 Muhtars atgriežas 
9.30 Maklauda meitas
10.20, 19.05 Mūsu Čārlijs 
11.10 100 g kultūras
11.55 Mammu! Tu esi vajadzīga!

13.40 BMX Pasaules Kauss superkro-
sā
15.25 Momentuzņēmums
15.45, 1.30 Labākais no Euromaxx
16.15 SOKO Vismāra
18.35 Izgaršot Brazīliju
19.55 Jo pliks, jo traks
20.55 Komisārs Gvido Bruneti
22.35 Midsomeras slepkavības 
0.15 LTV - 60
5.00 Prāta vētras

LNT
6.05 Nedēļa novados
6.30, 3.15 900 sekundes
8.45, 0.40 Dzīvīte
9.05, 20.40 Degpunktā
9.45, 14.20 Televeikala skatlogs
10.00 Kurts Seits un Šura
12.35 Slepenās lietas
13.00 1001 Nakts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.35 Tāda ir dzīve 
15.40 Nemelo man!
16.50, 5.00 Nemīlētā
18.00, 1.45 Fatmagula
20.35 1/5 - tranzīta aktualitātes
21.10 Ekstrasensi – detektīvi 
22.25 Vangēlija 23.35 Amerikāņi 
1.00 LNT ziņu TOP 10
5.45 Kristīgā programma 

TV3
6.10, 5.40 Tētuka meitiņas
6.40 Aģents Dadlijs 
7.10, 13.05 Pūķi
7.40 Redakai 8.00 Dullās sacensības 

9.00 Komisārs Reksis 
10.05, 3.25 Būt par papucīti 
11.05 Māmiņu klubs  11.35 Gatavo 
12.05 Ņujorkas karalis 
13.40 Dēkaiņi  14.10 Bakugani
14.35 Viņas melo labāk 
15.40, 20.20 UgunsGrēks 
17.00 Rozenheimas detektīvi 
18.00 Dzīves krustcelēs 
19.00, 3.50 TV3 Ziņas
19.35, 4.20 Bez Tabu
21.00 Īpašo uzdevumu vienība 
Hawaii  22.00 CSI. Lasvegasa 
23.05 Skaistule un briesmonis 
0.05 Neiespējamā misija
2.35 Nekā personīga
5.00 Likums un kārtība

TV3+
6.50, 17.35, 2.40 Māja 2
7.45 Mf. Kovboji pret citplanētiešiem
10.05 Mf. Bada spēles
11.05, 14.25 Comedy club
13.20 Voroņini
16.30 Kurš mājās ir saimnieks? Seriāls
18.40, 1.10 Brīvlaiks Meksikā
19.55 Pēdējais no Magikjaniem
21.00 Skolotāji
22.00 Mf. Bēdīgi slavenie mērgļi

TV5
8.05 6 kadri
8.35 Personīgās lietas
9.25 Tālbraucēji
11.25, 13.20 Top-shop
11.40, 18.30 Nemelo man!
12.50, 22.25, 0.30 Kriminal+
13.35 Nepamet mani
17.35 Ģimenes izmērs 19.40 Ziņas
19.50 Maskava. Trīs stacijas

22.00 Vakars@22
23.00 Reģionālās ziņas
23.30 Zirnekļtīkls
1.00 Mūzika

NTV-Pasaule
7.00 Molotova kokteilis
8.00, 10.00, 13.00, 19.00 Šodien
8.20 Lielā zeme
10.25 Muhtara atgriešanās
11.25 Krievu pildījums
11.55, 13.20 Zvērināto tiesa
14.30 Aleksandrs Žurbins. Melodijas 
piemiņai
15.10 Katja
19.30 Mežsargs. Seriāls
21.25 Mentu kaujas
23.30 Ļeņingrada
0.25 Ķērājs
2.20 Taigas saimniece
4.15 Mf. Sešos vakarā pēc kara

RTR
6.20 Mf. Kad koki bija lieli
8.20 Pats sev režisors
9.10 Smieklu panorāma 
9.40 Rīta pasts
10.20, 14.30 Ziņas-M
11.00, 14.00, 20.00 Ziņas
11.25, 14.40 Kazanovas mīļotās sie-
vietes
16.00 Mf. Barista
20.40 Papardes zieds. Seriāls
22.30 Mf. Vīrs uz stundu
2.05 Mans dārgais cilvēk!
3.50 Gaidi mani

PBK
5.55, 0.55 Euronews

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 1000 jūdzes Urālu kalnos
6.35 Vides fakti 7.05 Muks
7.30 Bitīte Maija 7.55 Luijs
8.05 Raķetēni 8.30 Mia un es
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Varenā brīvdiena ar Vollesu un 
Gromitu 10.00 Dabas dīvaiņi
10.30 Izgaršot Brazīliju
11.00 Karaliskais dārzs
12.00 Mātes dienas dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.26 Daudz laimes!
14.15 Latvijas šlāgeraptauja 
15.10 Ķepa uz sirds
15.40 Iebrauc kino
16.15, 4.25 100 g kultūras
17.00 Tēvs Brauns 18.00 Ziņas
18.20 Province
18.50 Mf. Sapņu ceļojums
20.30 Panorāma 20.50 De facto
21.20 Īpaši mātes dienai veltīts kon-
certs 23.05 Austrālija. ceļojums laikā
0.05 Mf. Pulksten 8.28 no rīta
1.45 Kilograms kultūras 
3.55 Norvēģijas dabā

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.05 Vai Rīga jau gatava? 
6.20 Saules izaicinātie
6.55, 5.00 SeMS ceļo
8.00 Zebra 8.15 Aculiecinieks
8.30 Momentuzņēmums

8.45 Vides fakti
9.15 Es - savai zemītei
9.45 Punkti virs i
10.45 Bez apvainošanos
11.15 Ekspedīcija Sumatrā
11.45 Mf. Velns ar trim zelta matiem
12.55 Mf. Sapņu viesnīca. Brazīlija
14.40 Mf. Ģimenes galva
16.30 BMX Pasaules Kauss superkrosā
18.00 Leģendārie albumi
19.00 Komisārs Gvido Bruneti
20.45 Bīstamā robeža 
22.15 Noziegums 
23.20 Eiropa koncertos
0.10 Anekdošu šovs 
1.05 SeMS piedāvā 
2.15 Man nepatīk skola
3.10 LTV - 60

LNT
6.05 Kādas slimības vēsture 
6.55, 4.45 Bernards
7.05 Nedēļa novados
7.30 Šefpavāru cīņas  8.30 Galileo 
9.00, 3.15 LNT Brokastis
10.00 Maini vai zaudē!
10.40 Veiksmīgs uzņēmejs
11.10 Agata Kristi. Erkils Puaro
13.30 Mistiskās slimības 
14.35 Dzintara dziesmas
15.35 Greizais spogulis
17.50, 20.00 Ziņas 
18.00 Noziegumam pa pēdām 
20.10 LNT ziņu TOP 10
21.00 Kurts Seits un Šura

23.10 Noziegums Parīzē
0.15 Mf. Koko
1.45 Mf. Pretinieka valdzinājums
5.00 Karamba!
5.35 Kristīgā programma 

TV3
6.10, 5.40 Tētuka meitiņas
6.50 Monsuno
7.15 Īpašais aģents Oso 
7.45 Mans mazais ponijs
8.10 Kinomānija 
8.50 Māmiņu klubs
9.25 Gatavo  10.00 Superbingo
11.00 Mf. Paulija piedzīvojumi
12.55 Mf. Draugu ķildas
14.50 Mf. Vīri melnā
16.50 Mf. Rango
19.00 Nekā personīga
20.00 Mf. Mammu, es tevi mīlu
21.50 Mf. Neiespējamā misija. Rēgu 
protokols 0.35 Mf. Zemeņu festivāls
2.15 Mf. Draugu ķildas
3.45, 5.00 Likums un kārtība 
4.30 Betija Vaita un vecie ērmi 

TV3+
6.10 Multfilmas
6.30 Paspēt 24 stundās
7.25 Dejas 9.20 Kulinārā dinastija
12.10 Māmiņas 2
14.15 Mf. Mana bērna māte
16.15 Mf. Nārnijas hronikas
18.50 Ļeņingradas Stand-up
19.55 Interni 21.00 Mf. Kovboji pret 
citplanētiešiem
23.25 Mf. Amerikāņu šausmu stāsts 
1.25 Mf. Bez viņas

TV5
7.30 Kristiešu programma
8.00 Vienas nakts mīlestība
9.00, 11.10 Top-shop
9.15 Lielais jautājums
10.15 Personīgās lietas
11.25 17 pavasara mirkļi
12.35 Mf. Mamma būs pret
17.05 Pārsteidz mani
19.05 Tālbraucēji
21.05 Hokejs. Slovākija - Krievija
23.40 Neredzamais cilvēks
0.40 Mūzika

NTV-Pasaule
8.00, 10.00, 13.00, 19.00 Šodien
8.20 Viņu tradīcijas 8.50 Gadās taču!
9.25 Ēdam mājās!
10.25 Galvenais ceļš
11.05 Brīnumtehnika
11.55 Dzīvokļa jautājums
13.20 Katja 19.30 Inspektors Kupers
23.25 Otrais pasaules karš. Lielais Tē-
vijas karš 0.30 Переправа 2.20 Cilpa
4.10 Mf. Par draugiem-biedriem

RTR
9.05 Mākslas filma
11.10, 14.25 Mf. Zaķis, cepts Berlīnes 
gaumē
14.00, 20.00 Ziņas
21.10 Svētdienas vakars 
23.15 Dižās Uzvaras dziesmas
1.00 Mf. Brīvprātīgie
2.45 Mf. Gaidu ar nepacietību

PBK
6.15, 10.00, 12.00, 15.00, 17.00 Ziņas
6.25 Nindzjago
6.50, 9.25, 10.25, 12.25, 15.20, 17.20 
Diversants 9.15 600 sekundes par 
veselību un skaistumu
19.35 Eiropa bez cenzūras
20.00 Laiks
20.15 Mf. Cīņa par Sevastopoli
0.00 Mf. Pirms rītausmas
1.25 Euronews 1.55 Varenais karš
3.30 Mākslas filma 4.45 Jūrmala
5.35 Mūzika

RenTV Baltic
6.00, 12.15 Skatīties visiem!
7.20 Zaldāti 
10.00, 22.50 Retro-FM leģendas
12.00 Top-shop 
13.20 Jūrmala
15.25 Izmeklēšanu veic ekstrasen-
si-detektīvi
19.10 Mf. Atkal viens uz visiem

ONT
7.00 Svētdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00 Ziņas
9.05 Svētdienas dievkalpojums
9.20 Multfilma
9.35 D.Krilova piezīmes 
9.55 Kamēr visi mājās
10.40 Fazenda 11.10 Brain-ring
12.20 Atbrīvošanas cena
12.50 Mf. Balāde par zaldātu
14.25 Mākslas filma 16.15 Sports
16.20 41. g. jūnijā 20.00 Kontūras
21.05 Eiropas atbrīvošana

22.00 Leģendas Live
22.45 Mf. Pēcnācēji
0.45 Mf. Pilnības portrets

Baltkrievija 1
7.10 Būtība 7.35 Mf. Slimnīca
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Arsenāls 9.40, 0.55 Virtuve
10.40 Par ēdienu!
11.20 Sieviešu žurnāls
12.10 Centrālais reģions
12.35 Zona X
13.05 Izmeklēšanas noslēpumi
13.40 Pārnesumkārba
14.15 Apkārt planētai
15.15 Tava pilsēta
15.30 Mākslas filma
17.15 Hokejs. Slovēnija - ASV
19.35, 23.15 Nepamet mani!
21.00 Galvenais ēteris
21.55 Laika ziņas
22.20 Dialogs par civilizāciju

Baltkrievija 2
6.50 Ladoga
10.30, 20.05 TV barometrs
10.35 Fitnews 11.20 Jūsu loto
11.50 Loterija Piecinieks
12.00 Mf. Oficieri
13.35 Маmma - detektīvs
15.40 Mf. Pārvadātājs
17.25 Mf. Pārvadātājs 2
19.15 Superloto
20.35 Karsts ūdens
21.00 Futbols
21.35 Sportloto 5 no 36, KENO
21.45 Leitnanta Kracova trīs dienas
1.20 Augstāk par jumtu

6.25, 7.00, 7.55, 9.00, 10.00, 12.30, 
17.00 Ziņas
6.35, 9.25 Multfilmas
7.05 Spēlējiet, harmonikas!
8.05 Mūsu laikā
9.45 Vārds mācītājam
10.25 Kulinārijas raidījums
11.20 Žanna Prohorenko
13.10 Rūgts!
14.00, 17.15, 18.05 Dvēseles greizie 
spoguļi. Seriāls
18.00, 21.45, 23.00 Latvijas Laiks
18.20, 22.15, 23.05 Mats matā!
20.00 Laiks
0.05 Sazvērestības teorija
1.25 Mf. Garā stipri
4.25 Mākslas filma 5.40 Mūzika

RenTV Baltic
6.00, 0.50 Retro FM leģendas
6.50, 12.55 Multfilmas

7.09 Laika prognoze
7.10 Zaldāti
8.05, 19.45 Saviesīgas vakariņas
10.20 Izmeklēšanu veic ekstrasen-
si-detektīvi
12.20 Skatīties visiem!
13.20 Skūpsts. Seriāls
14.20, 17.50, 20.50, 22.55 M. Zador-
nova koncerts

ONT
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 16.00, 
18.00, 20.30, 0.30 Ziņas
6.05 Mūsu rīts
9.05 Kontūras
10.00 Dzīvo vesels!!
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 
Sports 11.10 Kulinārijas raidījums
11.55 Moderns spriedums
13.10 Vīriešu/Sieviešu
14.10 Kara kinometri



112015. gada 8. maijs

Grūti iedomāties vēl lielāku autoritāti 
ķīmijas jomā. Lavuazjē ir viens no Apgais-
mības laikmeta izcilākajiem zinātniekiem. 
Viņa darbi ķīmijā, fizikā, fizioloģijā ietilpst 
mūsdienu zinātnes zelta fondā, bet ķīmiķi 
uzskata viņu par mūsdienu zinātnes pamat-
licēju. Taču Lavuazjē strādāja valsts dienes-
tā, turklāt ļoti naudīgā amatā, kas kļuva par 
pamatu tam, ka viņam bija ļoti daudz skau-

ģu. Zinātnieka dzīve noslēdzās pusceļā, pēkšņi un traģiski.
Lavuazjē – cienījama un inteliģenta Parīzes ģimene. At-

bilstoši savas ģimenes tradīcijai Antuāns uzsāka mācības Parīzes 
labākajā skolā - Mazarini koledžā. Kardināls izveidoja šo mācību 
iestādi, lai sagatavotu labus speciālistus dažādās jomās un lai 
nākotnē viņi strādātu Francijas labā. Lavuazjē pabeidza šo skolu 
ar izcilību un kļuva par Parīzes Universitātes Tieslietu fakultātes 
studentu. Nākamā zinātnieka tēvs bija jurists, tāpēc tika plānots, 
ka dēls turpinās ģimenes biznesu. Arī tāpēc, ka Francijā tolaik bija 
izplatīta interesanta tradīcija - dēls nomainīja tēvu valsts amatā. 

Antuāns Lorāns Lavuazjē ātri saprata, ka viņš nevēlas dar-
boties tikai jurisprudences ietvaros. Viņš apmeklēja visas obli-
gātās lekcijas, taču regulāri klausījās lekcijas botānikā, ķīmijā, 
fizikā. Drīz vien universitātē viņš tika uzskatīts par vissekmīgāko 
un daudzpusīgāko studentu. Universitātes profesori nevarēja 
vienoties par to, kādā no zinātnes jomām šis jauneklis sasniegs 
vislielākos panākumus, bet par to, ka nākotnē viņš atnesīs slavu 
Francijai, neviens nešaubījās.

1763. gadā Lavuazjē prezentēja savu zinātnisko darbu par 
visai negaidītu tēmu – kā labāk apgaismot lielpilsētas ielas. 22 
gadus vecais zinātnieks, kas vēlējās izpētīt visas ielu apgaismo-
juma nianses, vairākas nedēļas pavadīja tumšā istabā, lai varētu 
fiksēt pat nenozīmīgas apgaismojuma izmaiņas. Darbs ieguva 
akadēmijas zelta medaļu, bet autors tika uzskatīts par vienu no 
Eiropas izcilākajiem prātiem Apgaismības laikmetā.

Rezonansi zinātnes pasaulē izraisīja tādi Lavuazjē darbi kā 
„Ģipša analīze”, „Minerālu analīze”. 1768. gadā viņš aizņēmis 
akadēmijas adjunkta krēslu, 1778. gadā kļuvis par akadēmijas 
īsteno locekli. 

Līdztekus zinātniskajiem pētījumiem Lavuazjē izpildīja 
veselu virkni rīkojumu, ko saņēma no valsts. Kopš 1775. gada 
viņš atbildēja par pulvera ražošanu un pilnībā modernizēja šo 
procesu, līdz ar to ražošanas apjomi palielinājušies divas reizes.

Lavuazjē pārliecinoši pamatoja, ka apgalvojums par to, ka 
flogistons ir „ugunīga” viela, neatbilst patiesībai. Zinātnieks pie-
rādījis, ka ūdens sastāv no skābekļa un ūdeņraža, un apliecināja 
savu atklājumu ar vairākiem uzskatāmiem eksperimentiem. 

Fizioloģijas jomā, pateicoties Lavuazjē darbiem, tika veikts 
nopietns trieciens, kas apgāza dažādas vitālisma teorijas (par 
„vitālo spēku”, „arheju”, dzīvo organismu „dvēseli”), pierādot, 
ka visi procesi dzīvajos organismos ir ķīmisko reakciju rezultāts, 
tie nav saistīti ar pārdabiskas izcelsmes dzīvinošo enerģiju.

Visas zinātnieka dienas bija rūpīgi izplānotas pa minūtei. 
Lavuazjē pieņēma par likumu katru dienu nodarboties ar zināt-
ni ne mazāk kā 6 stundas. Viņa diena sākās ne vēlāk kā pulksten 
sešos no rīta, bet beidzās desmitos vakarā. Viņš strādāja ne tikai 
zinātnes jomā, bet izpildīja arī vairākus pienākumus akadēmijā, 
darbojās dažādās komisijās.

1771. gadā Lavuazjē apprecēja 14-gadīgo meiteni, sava 
kolēģa meitu. Par spīti baumotāju negatīvajam viedoklim, zi-
nātnieka ģimene bija ļoti draudzīga un laimīga. Dabas pētnie-
ka un akadēmiķa sieva, neskatoties uz savu jaunību, vienmēr 
atbalstīja savu vīru un bija viņa līdzgaitniece. Viņa lepojās ar 
Lavuazjē panākumiem, pastāvīgi mācījās, lai neatpaliktu no dzī-
vesbiedra.

Lielā franču revolūcija atnesa francūžiem vairāk bēdu nekā 
ieguvumu... 1765. gadā Lavuazjē iestājās nodokļu atpircēju rin-
dās. Šīs organizācijas locekļiem bija uzticēts savākt dažus nodok-
ļus, viņi iemaksāja noteikto naudas summu valsts kasē, bet pēc 
tam iekasēja to no maksātājiem. Līdz ar to Francija saņēma sta-
bilus ienākumus un tai nebija jāuztur ierēdņi - nodokļu iekasētāji. 
Nodokļu atpircēji savāca līdzekļus daudz efektīvāk nekā ierēdņi, 
jo visi ienākumi palika viņu kabatās. Bez šaubām, kontrabandisti 
no visas sirds ienīda nodokļu atpircējus, kas uz katra soļa lika vi-
ņiem šķēršļus. Praktiski visi francūži bija pārliecināti, ka nodokļu 
atpircēji ir zagļi, kas izzog tautas naudu un īpašumus...

Lavuazjē nolēma kļūt par atpircēju profesionālu apsvē-
rumu dēļ. Lielākā daļa ienākumu tika izmantota, lai iegādātos 
muižas, kuras tika pārveidotas par izmēģinājumu stacijām agro-
nomijas sfērā, lai uzturētu laboratorijas, veiktu eksperimentus, 
lai apmaksātu telpu nomu... Nodokļu atpirkšanas sistēma tika 
atcelta 1791. gadā, taču revolucionāri nav aizmirsuši par to nai-
du, kuru izjuta tauta pret atpircējiem...

1794. gadā Lavuazjē tika apcietināts. Notika tiesas prāva. 
Francijas zinātnieki centās aizstāvēt akadēmiķi, izcilu dabas 
pētnieku un gaišo prātu. Taču nekas nepalīdzēja. Franču revolu-
cionārā tribunāla priekšsēdētājs Kofināls, kurš bija pazīstams ar 
savu nežēlību (pasludināja nāves spriedumu vairāk nekā 2000 
cilvēkiem, kurus giljotinēja), atbildot uz akadēmijas pārstāvju 
lūgumu paziņoja: „Republikai nav vajadzīgi zinātnieki!”... La-
vuazjē tika sodīts ar nāvi. Nākamajā dienā slavenais astronoms 
un matemātiķis Žozefs Lagranžs uzrakstīja: „Bendem bija vaja-
dzīgs tikai mirklis, lai nocirstu šo galvu, bet varbūt simt gadu būs 
par maz, lai radītu otru tādu.”

Andrejs JAKUBOVSKIS

8. maijā 
Antuāna Lorāna Lavuazjē piemiņas diena

Ir iemesls!

Z/S “Kurmīši” iepērk vasku.
Mainām šūnas pret vasku.  
Ražojam bišu vaska šūnas.
Sertificēta BIO vaska pār-
strāde.

T. 65623655, 26538824
www.kurmisi.com

www.logsundurvis.lv     www.logsundurvis.lv     www.logsundurvis.lv     www.logsundurvis.lv     www.logsundurvis.lv     www.logsundurvis.lv     www.logsundurvis.lv     www.logsundurvis.lv

Zviedrijas firmas  pārstāvji 
Latgalē PĒRK 

dažādus meža īpašumus par 
augstām cenām. Iespējams avanss. 

Tālr. 29548596.

OTRDIENA, 12. maijs

22 gadus kopā ar jums!

AIZDEVUMI 
Krāslavā, Brīvības ielā 24, 

Dagdā, Daugavpils ielā 8 - piektdie-
nās 10:30 -12:30

Tālr. 65622735, 28229290.

SI A “VBKL” 
pie dā vā be to na iz strā dā ju mus: ie tvju 

plāk snes, ap ma les, fa sā des plāk snes, 
6 vei du žo ga sta bus, ka pu ap ma les, 
so lus, ba lus trā des, at kri tu mu ur nas.  

Vā zēm un ar hi tek tū ras iz strā dā ju-
miem - atlaides līdz 25 %.  Mon tā ža.

Tālr. 28893839.
Ūd rī šu pa gasts, dz. sta ci ja Krās la va.

 Z/S “Madera”
Iepērk jaunlopus, liellopus, aitas, 

zirgus, cūkas. Samaksa uz vietas. 
Svari. Tālr. 26563019

LOGI, DURVIS
VĀRTI, ŽALŪZIJAS

www.logsundurvis.lv
Tālr. 29998208

Lo gi no 15 EUR, durvis no 99 EUR
Bez % kre dīts + dā va na.

Tālr. 26847347, dur vis tev.lv

“Ritms R”
Plas ti kā ta lo gi un dur vis (Lat vi jas, 

Po li jas ra žo jums). Iz mē ru no ņem ša-
na, uz stā dī ša na, ap da re.

Pa sū tī ju mu pie ņem ša na pa
tālr. 65681152, 20220306.

IEPĒRK  METĀLLŪŽŅUS
Augstas  cenas. Strādājam  jebkurā 

laikā. Tālr. 29198531

SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, mežu ar 

zemi, ieķīlātu mežu un bez dokumen-
tiem. Meža izstrādāšanas pakalpoju-
mi. Mežizstrādes pakalpojumi, meža 
izvedēja, forvardera pakalpojumi. 

Pārdodam malku (3 m). T. 26677812

SIA “Sinda & VR”, 
pērk cirsmu atliekas, zarus, malku 
šķeldošanai Latgales reģionā. Tīram 
apaugumus, vēlams sākot no 10 ha 
un vairāk. Novērtējam apaugumu un 
izskatām iespēju par samaksu. 

Tālr. 20241664

iepērk liellopus, 
jaunlopus, aitas, 
zirgus. Svari. 
Samaksa tūlītēja. 
Tālr. 28761515.

SIA „LATVIJAS GAĻA” 

SI A “AIBI” ie pērk liel lo pus, 
jaun lo pus, aitas, ka zas, zir
gus, cū kas. La bas ce nas. 
Sa mak sa tū lī tē ja. Sva ri. 

Tālr. 26142514, 20238990.

SIA „LAUKU MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. Augstas 
cenas. Samaksa tūlītēja. 
Svari. Tālr. 20207132.

KONDICIONIERU un auto 
kondicionieru un lauksaimnie-
cības tehnikas kondicionieru 
remonts, apkalpe, uzpilde un 
pārbaude. Izbraucam uz vietu. 
Piena dzesētāju remonts. 

Tālr. 29490487

14.50, 16.20 Mf. Sonetu vainags
16.50 Precamies!
18.20 Pulkveža Giļa mīkla
19.30 Gaidi mani
21.05 Principa jautājums
22.15 Mf. X-cilvēki. Pirmā klase

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt!, Baltkrievija!

7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 0.45 
Ziņas 7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.45, 0.25 Zona X 
9.10 Galvenais ēteris
10.10 Dialogs par civilizāciju
10.35, 20.05 Militārā izlūkošana. Rie-
tumu fronte
11.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.40 Еurovision. Nedēļas rezultāti
12.10 Vecais ierocis

15.15 Reģionālās ziņas
16.20 Baltkrievijas Laiks
17.15 Hokejs 19.30 Arēna
21.00 Panorāma 21.45 Forums 
22.45 Pēdas 1.00 Sports
1.15 Nepamet mani!

Baltkrievija 2
7.00 Telerīts

9.00, 12.30, 21.30 TV barometrs
9.05, 23.40 Iznīcinātāji
10.55 Mf. Ceturtajā kara gadā
13.05 Karsts ūdens
13.25 Маmma - detektīvs
15.25 Bafija pret vampīriem
17.55 Virtuozi 18.55 Interni
21.00 Pavasara svētki Ķīnā
21.35 KENO
21.40 Kauli

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 1000 jūdzes Urālu kalnos
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 15.15 Mīlas viesulis 
9.35, 16.15 Patvērums mīlestībai
10.35, 12.35, 14.05 Top-Shop 
10.50 Mf. Sapņu viesnīca
12.55 Mia un es
13.25 Kas te? Es te!  13.55 Luijs
14.20 Maklauda meitas
17.10, 19.30, 23.45 100 g kultūras
18.00, 23.30 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
20.30 Panorāma 21.15 1:1
22.05 Patiesības stunda
0.30 Mf. Pulksten 8.28 no rīta
5.00 Kad stārķis palidojis garām
5.30 Skats no malas

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Albānijā
6.30 Eiropa fokusā
7.00, 18.00 Šodien
8.35, 17.05 Muhtars atgriežas 
9.30 Maklauda meitas
10.20, 19.05 Mūsu Čārlijs 
11.15 Skats no malas
11.45 Aizliegtais paņēmiens
12.45 Melu laboratorija
13.45 BMX Pasaules Kauss superkrosā
15.30 Momentuzņēmums
15.45, 1.30 Vienmēr formā!
16.15 SOKO Vismāra
18.35 Kaut kur uz zemes
20.00 Karaliskais dārzs
21.00 Tēvs Brauns
21.55 Veisenzē sāga 
22.50 Noziegums 
0.00 Jo pliks, jo traks 1.00 LTV - 60
5.00 Prāta vētras

LNT
6.20, 2.40 Šodien novados
6.30, 2.50 900 sekundes
8.45, 0.00 Dzīvīte
9.05, 20.35 Degpunktā
9.45, 14.20 Televeikala skatlogs
10.00 Paisums
12.35, 4.30 Karamba!
13.00 1001 Nakts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.35 Tāda ir dzīve 
15.40 Nemelo man!
16.50, 5.00 Nemīlētā
18.00, 1.10 Fatmagula
21.10 Iespēja iemīlēties

23.05 Viņi atgriežas
0.20 Noziegumam pa pēdām 
5.45 Kristīgā programma 

TV3
6.10, 5.40 Tētuka meitiņas
6.40 Aģents Dadlijs 
7.10, 13.05 Pūķi 7.40 Redakai
8.00 Betija Vaita un vecie ērmi 
9.00, 2.35 Komisārs Reksis 
10.05 Īpašo uzdevumu vienība 
Hawaii  11.05, 0.00 Kāsla metode 
12.05 Ņujorkas karalis 
13.40 Dēkaiņi 
14.10 Bakugani
14.35 Viņas melo labāk 
15.40 UgunsGrēks 
17.00 Hokejs. Latvija - Francija
19.50, 4.15 TV3 Ziņas
20.00, 4.25 Bez Tabu
20.20 UgunsGrēks 
21.00 Drošības aģenti V.A.I.R.O.G.S 2
22.00 24 stundas. dzīvo citu dienu
23.00 Neesi ienaidnieks
1.45, 5.00 Likums un kārtība 
3.30 Rozenheimas detektīvi 

TV3+
7.00, 17.35, 2.25 Māja 2
7.55 Lavrovas metode
9.00 Mf. Bada spēles 
10.00, 14.20 Comedy Club
12.10, 16.30 Kurš mājās ir saimnieks?
13.10, 19.55 Pēdējais no Magikja-
niem 18.40, 1.00 Brīvlaiks Meksikā
21.00 Ekstrasensi-detektīvi
22.00 Mf. Akmens
23.55 Es atceļu nāvi

TV5
7.50, 14.15 Lamatas
8.45, 12.55 Top-shop
9.00, 0.10 Zirnekļtīkls
10.00 Mf. Tek upe Volga
11.55 Reģionālās ziņas
12.25, 20.05, 1.10 Kriminal+
13.10 Paralēlā pasaule
15.15 Mf. Atvaļinājums
17.05 Hokejs. Latvija - Francija
19.40 Ziņas
20.35 6 kadri
21.05 Hokejs. Somija - Krievija
23.40 Ārpus likuma 1.35 Mūzika

NTVPasaule
6.00 Kafija ar pienu
9.05 Saulains. Bez nokrišņiem

10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Šodien
10.25 Muhtara atgriešanās
11.25 Medicīnas noslēpumi
12.00, 13.20 Zvērināto tiesa
14.30 Viss būs labi!
15.30 Ārkārtējs notikums
16.20 Galvenais ceļš
17.00 Sasisto lukturu ielas
18.00 Runājam un rādām
19.40 Mežsargs
21.40 Mentu kaujas
23.50 Noziegums un sods
0.45 Ķērājs
2.35 Taigas saimniece
4.30 Kriminālā Krievija
5.30 Vīrieša lepnums

RTR
6.00 Krievijas rīts
11.00, 14.00, 17.00, 17.30, 20.00 
Ziņas
11.35, 14.30, 17.10, 19.35 Ziņas-M
11.55 Par pašu galveno
12.55, 3.20 Īpašs gadījums
15.05, 5.10 Pēdējais janičārs
16.00 Krimināllieta
18.15, 4.05 Tiešais ēteris
20.55 Papardes zieds
22.50 45. gada maijā. Prāgas atbrī-
vošana
23.50 M. Žvaņecka koncerts
0.45 Ģēnijs no “šaraški”
1.40 Mf. Majors “Vihrs”

PBK
6.00, 0.30 Euronews
6.30, 9.00, 12.15, 15.00, 17.00, 1.00 
Ziņas 6.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.50 Dzīvo vesels!!
11.15 Fazenda
11.45, 12.40 Šodien vakarā
14.20, 15.20, 3.55 Moderns sprie-
dums
17.45, 18.05 Precamies!
18.00, 20.40, 22.00 Latvijas Laiks
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks
21.30, 22.05 Jaunā gvarde
23.45 Vakars ar I.Urgantu
1.15 Mf. Mirkļa struktūra
2.10 Dvēseles greizie spoguļi
5.45 Mūzika

RenTV Baltic
6.00 Retro FM leģendas
6.50, 12.55 Multfilmas
7.09 Laika prognoze
7.10 Zaldāti
8.05, 12.20 Skatīties visiem!
9.00, 19.45 Saviesīgas vakariņas
10.20 Izmeklēšanu veic ekstrasen-

si-detektīvi 13.15 Skūpsts
14.25, 18.40 Drošs līdzeklis
15.25 Ģimenes drāmas
16.30, 22.50 Nemelo man!
20.50 M. Zadornova koncerts 
23.50 Leģendas PSRS
0.40 Maskava. Diena un nakts

ONT
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 16.00, 
18.00, 20.30, 1.10 Ziņas
6.05 Mūsu rīts
9.05 Dzīvo vesels!!
10.25 Kontrolpirkums
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 
Sports 11.10 Fazenda
11.55 Moderns spriedums
13.10 Vīriešu/Sieviešu
14.10 Divatā ar visiem
15.05, 16.20 Laiks parādīs
16.50 Precamies!
18.20 Tētuka meitiņas
18.50 Lai runā! 20.00 Laiks
21.05 Mašīnu karš
21.40 Jaunā gvarde
23.40 Eņģelis un dēmons
0.35 Vakars ar I.Urgantu

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt!, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 19.00, 0.40 
Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 0.05 Zona X 
9.10, 22.20 Pēdas
10.55, 20.00 Militārā izlūkošana
11.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
12.10, 16.35 Ģimenes melodrāmas
13.15 Hokejs. Norvēģija - Baltkrievija
15.30 Labais vārds
17.35 Baltkrievijas Laiks
18.40 Reģionālās ziņas
19.20, 0.20 Interešu sfēra
21.00 Panorāma
21.45 Speciālā reportāža
22.05 Sekundi pirms varoņdarba
0.55 Sports
1.10 Nepamet mani!

Baltkrievija 2
7.00 Telerīts
9.00, 21.25 TV barometrs
9.05, 16.45 Freida metode
10.15 Fitnews
10.50 Mākslas filma 12.20 Kauli
14.05 Augstāk par jumtu
14.35, 18.55 Interni 17.55 Virtuozi
21.00 Cilvēka ķermenis
21.30 Sportloto 6 no 49, KENO
21.45 Futbols
23.45 Kā es iepazinos ar jūsu mammu
0.15 Būt cilvēkam

SIA “Evilana” piedāvā pašizgāzēja 
un ekskavatora pakalpojumus. 

Tālr. 29186835



2015. gada 8. maijs12

LAIKA ZIŅAS
St               09.05. Sv             10.05. Pr              11.05. Ot               12.05.

+ 4 ...  + 15 + 4 ...  + 18 + 9 ...  + 18 + 8 ... + 17

R              2 m/s  D           3 m/s  D               2 m/s R                4 m/s

Akmens pieminekļi, 
kapu apmales, uzraksti, 

portreti.
 Uzstādīšana. Bezmaksas 

piegāde. Zemas cenas.
Tālr. 26539548.

Reklāma un sludinājumi

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicētie materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēstis”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi avoti.
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Korespondenti

Tulkotāja
Maketētāja
Grāmatvede

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
Elizabete Viļuma

Na tā li ja Zda nov ska
Ieva Maļinovska
Anna Moiseja

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
26065838
27068443, patite@inbox.lv

26853074, natalin240580@mail .ru
65681475, designer.ieva@gmail.com
65681476, ler8@ezerzeme.lv

Netradicionālās parapsi-
holoģijas, tautas un netradi-
cionālās medicīnas maģistre 
Gaļina Vitkovska (Baisaito-
va) palīdz asteohondrozes, 
bronhīta, miomas, vīriešu prob-
lēmu, ādas slimību, baiļu 
ārstēšanā, noņem negatīvo 
enerģiju, attîīra dzīvokļus, mā-
jas, dzīvnieku turēšanas telpas 
no negācijām, nosaka likteni.

Pieņemšana katru pirmdienu 
Dagdas TN .

Tālruņi pierakstam 
29992892, 26743499.

SIA „AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 

Garumus iepriekš saskaņot!
Piegādes vieta: Varakļāni. 

Ir transports! 
www.alnias.lv

SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 44 42 46 46 46

18-24 62 58 60 60 60
25+ 62 58 60 60 60

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 42 44 46 46 46

18-24 56 58 64 62 62
25+ 56 58 64 62 62

PĒRK

PĀRDOD

DAŽĀDI

Akcija BALEXMETAL
METĀLA JUMTU 

SEGUMIEM!
Balex Metal Vidzeme pie-

dāvā metāla jumta segumus 
un bezmaksas transportu, ja 
pasūtījums ir virs 100 m2 jum-
ta seguma! Tālr. 22063999 
Akcija spēkā līdz 31.05.2015. 

Kad bēdas plosa sirdi un 
atnākušo sāpi  izraud sve-
ces, mūsu patiesa līdzjūtība 
Ilonai Muravskai, māti kapu 
kalnā izvadot.

PII “Pienenīte” kolektīvs

PVC logi 
un 

durvis
- Mēbeles, virtuves pēc in-
dividuālā pasūtījuma.
- Pontonu laipu izgatavošana.
- Māja uz ūdens.

Daugavpils iela 8,  Dagda.
www.ligaisi.lv 

Tālr. 28348751, 29135092

Krāslavas novada Robežnie-
ku pagasta rikšotāju attīstības 
entuziasti, sadarbībā ar Zirgu 
īpašnieku asociāciju “Latga-
les rikšotājs” un Robežnieku 
pagasta pārvaldi 2015. gada 
16. maijā plkst. 12.00 organi-
zē jaunzirgu Latgales rikšotāju 
darbspēju pārbaudi un rikšo-
tāju sacensības. Lūdzam Jūs 
aktīvi piedalīties pasākuma 
sponsorēšanā. būsim ļoti prie-
cīgi un pateicīgi par finansiālu, 
materiālu un jebkādu citu at-
balstu.

Ja vēlaties palīdzēt mate-
riāli, veiciet pārskaitījumus 
uz Krāslavas novada do-
mes (reģ. nr. 90001267487) 
labdarības kontu: LV65UN-
LA0023000146002 ar norādi 
- rikšotāju sacensībām.

Savu līdzdalību pasākuma 
organizēšanā lūdzam aplieci-
nāt līdz 2015. gada 10. mai-
jam.

Pasākuma kontaktpersonas: 
Marisela Jeromenoka - 

29168868; Josifs Mančinskis 
- 28718008.

Rokam dīķus, tīrām melio-
rācijas grāvjus ar hidraulisko 
ekskavatoru “Komatsu”. 

Tālr. 28778770, 26338822

Pie dā vā jam MI NI EKS KA
VA TO RA pa kal po ju mus. Vei-
cam vi sa vei da dar bus: ro kam 
tranš ejas, ka na li zā ci jas un 
ūdens va da cau ru ļu lik ša nu. 
Dīķu tīrīšana. Tālr. 29521423.

Iepērk vīngliemežus!
Katru dienu: Izvalta - 10.00, 
Šķeltova - 10.30, Kombuļi 
- 12.00, Varnaviči - 14.00, 
Kaplava - 14.30, Krāslava - 
no 14.00 līdz 20.00 (bijušajā 
mežsaimniecībā “Baltiņi”). 
Izbraucam uz dzīvesvietu. 
Augstas cenas. Tālr. 26840027

PĀRDOD
•	 Baltus silikātķieģeļus, 
•	 pārseguma paneļus, 
•	 sienu paneļus, 
•	 Kāpnes, logu stiklus siltumnīcām. 

Visi būvmateriāli ir lietoti, labā 
stāvoklī. 

 Atrodas Svarinci, Dagdas nov.        
Piegāde.

Bezmaksas atdosim būvgružus.
Tālr: 26882177

Iepērk vīngliemežus! Visa 
novada teritorijā. izbraucam uz 
dzīvesvietu. Tālr. 25286017.

Z/S “Sapnis” 
vajadzīgi pārdevēji ar 
 autovadītāja tiesībām. 

Tālr. 65681359

Z/S “Sapnis” 
vajadzīgi pārdevēji 

 Izvaltā. 

Tālr. 65681359

Noriet saule vakarā,
Meža galus zeltīdama;
Nolīkst klusi sirmā galva,
Saules ceļu aiziedama.

Skumju brīdī esam kopā ar 
Tevi, Anita, vecmāmiņu aiz-
saulē pavadot. 

Krāslavas rajona tiesas 
kolektīvs

māju. 13 āri zemes, saimniecības 
ēkas. Tālr. 26655369;
māju Indras pag., “Mežkalni”. 
Zeme - 2 ha. Tālr. 27808679;
viensētu Piedrujas pag. Zeme 
- 8.5 ha (ieskaitot mežu), māja, 
saimniecības ēkas, dārzs. Cena 
pēc vienošanās. Tālr. 26040457, 
29701721;
izremontētu māju, vasaras māju ar 
garāžu, vasaras virtuvi, sausu div-
kameru pagrabu, kūti - šķūni, trak-
tora garāžu, jau augļu koku dārzu, 
siltumnīcu 9 x 3 m. Mežs - 1.2 ha. 
Zeme - 3.5 ha. Tālr. 22495181;
3-istabu dzīvokli Vienības ielā 28, 
2. stāvs. Tālr. 26007051;
2-istabu privatizētu dzīvokli Rai-
ņa ielā 15, 1.st., 53 m2, 103.sē-
rija,bez parādiem. Atsevišķas 
istabas, iestiklots balkons. Silts, 
gaišs, saulains. Zemi komunālie 
maksājumi. Daļēji mēbelēts, ir 
nedaudz sadzīves tehnikas. 5500 
EUR. Cena pēc vienošanās. Tālr. 
29764006, 29907427;
“VW - T4” - 1.9 TD, 2001., 9 vie-
tas, jauna TA. Tālr. 29405301;
“Passat Variant” - 1991., gāze/
benzīns. Rezerves daļām. Tālr. 
26230675;
“VW Transporter” - 2.4 D, 1996., 
rezerves daļas. Piekabi “Zubro-
nok”, rezerves daļas. T. 28753676;
traktoru “JUMZ” (transporta). 
Tālr. 26300417;
ruļļu presi sienam un zaļajai ma-
sai. Tālr. 29379036;
motobloku MTZ - 05 ar inventāru, 
viencilindra benzīna dzinēju mo-
toblokam MTZ - 05 (2 gab.), MTZ 
- 05 pļaujmašīnu ar gumijas rite-
ņiem, baltkrievu zirga pļaujmašī-
nu ar gumijas riteņiem. Krāslavā. 
T.65621421;
elektriskos ganus, polikarbonā-
ta siltumnīcas, piekabes, dze-
loņdrāti, cinkotus žoga sietus. 
Tālr. 22008616;
trimeri, telti, kases aparātu, rūp-
niecības preces ar atlaidēm (Os-
tas ielā 7). Tālr. 26046404;
lielo šīferi (lietots, 20 loksnes). 
Tālr. 26032468;
caurules, metāla loksnes - 6mm, 
elektrisko dzinēju, vadus, dēļus. 
Viss lietots. Lietotas ražošanas 
mēbeles. Tālr. 29517757;
gāzes plīti (4 riņķi, cepeškrāsns, 
vāks); veļas mazgājamo mašīnu 
ar centrifūgu. Tālr. 22133803;
zivju murdus. Tālr. 29980479;
plastmasas mucas (1000 l). Tālr. 
26361548; 
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 
200, 1000 litri). Daugavpilī. Tālr. 
27492445;
grūsnu teli (atnesīsies jūnijā). 
Tālr. 27042939;
bullīti (1.5 mēn.). Tālr. 20355907;
kazu, āzi. STEIDZAMI! Tālr. 
28249012;
āzi un kazu ar kazlēniem. Tālr. 
26081328;
lopbarības kartupeļus. Tālr. 
26163279;
pārtikas, sēklas kartupeļus. Pie-
gāde. Tālr. 27131681;
kūtsmēslus un malku ar piegādi. 
Tālr. 26644163;
sēklas graudus (kvieši, mieži). 
Tālr. 29485284;
malku. Tālr. 29189194;
svaigi zāģētu malku klučos. Paš- 
izvešana. Tālr.26526329; 
kravu malkas. Tālr. 29502036;
malku, granti. Tālr. 26793485;

sausu, skaldītu malku (vieglā 
auto piekabe); traktoru T-16. Tālr. 
26160359;
svaigi zāģētu malku. Tālr. 
26403338.

zemi ar jebkādu mežu (var 
daļēji izcirstu). Visaugstākās 
cenas. Tālr. 29417548;
mežus īpašumā, zemi ar mežu, 
cirsmas. Par brīvu kārtojam ro-
bežu plānus, meža taksācijas, 
zemesgrāmatas. Augstas cenas, 
samaksa pie notāra. Vajadzības 
gadījumā izsniedzam avansu. 
Tālr. 29131196, woodholding@
inbox.lv;
visaugstākā cena par meža īpa-
šumiem vai cirsmām, l/s zemi. Tū-
lītēja samaksa. Tālr. 29105447, 
20318082;
investori Latgalē - zemi ar mežu, 
lauksaimniecības zemi sākot ar 5 
ha (var bez ZG), kā arī lietasko-
ku. Tālr. 29888098;
mežus ar zemi, cirsmas, apaļko-
kus krautuvē. Samaksa uzreiz. 
Tālr. 26346688; 
zemi ar mežu un cirsmas. Tālr. 
25663900;
traktorus T-40, MTZ - 50, -52, 
-80, -82, JUmz, DT -74, -75, 
T-150, traktoru piekabes jebkādā 
stāvoklī. Tālr. 26211577;
senlaicīgus priekšmetus - lauk-
saimniecības inventāru, mājas 
piederumus, kara tematikas 
priekšmetus. Tālr. 22068511;
lietotu šīferi, gāzbetona blokus, 
krāsns ķieģeļus. Tālr. 26121542.

Sieviete meklē darbu. Pieskatīs 
vecus vai slimus cilvēkus, uzkops 
mājas, ravē, stāda dārzus u.c. 
Krāslavā. Tālr. 28128343.
VAJADZĪGS darbinieks lauk-
saimniecības darbu veikšanai 
laukos. Tālr. 28337176. 
VAJADZĪGS zāģera palīgs. Tālr. 
22472104.
IZĪRĒ 1-stabas dzīvokli (2.st) Arti-
lērijas ielā 5. Tālr. 29905849.
VĒLOS ĪRĒT 1 vai 1.5 istabu dzī-
vokli. Regulāru apmaksu un kārtī-
bu garantēju. Tālr. 28293748.
Celtniecības darbi: no pamatiem 
līdz jumtam. Tālr. 28862116.
Rokam, tīram dīķus, grāvjus. Bul-
dozera pakalpojumi. Piegādājam 
smiltis, granti, skaidas, melnze-
mi. Tālr. 28601483.
Rokam, tīram dīķus, grāvjus. Izlī-
dzinām zemi. Tālr. 25439289. 
MŪRĒJU visa veida krāsnis, ka-
mīnus, dūmvadus, kā arī TĪRU un 
REMONTĒJU kamīnus un dūm-
vadus. Tālr. 29329151;
Bez maksas paņemsim nevaja-
dzīgu sadzīves tehniku (ledus-
skapjus, gāzes plītis, TV utt.). 
Tālr. 27540758.
Mainu pusi mājas Daugavas kras-
tā pret viensētu. Tālr. 25274016.
Pieskatīšu pensionāri. Lēti no-
pirkšu slaucamu kazu ar piegā-
di, vistas un gaili, par simbolisku 
cenu - lietotu sekciju, dīvānu, ska-
pi ar piegādi. Daudzbērnu māmi-
ņa. Iepriekš pateicos. Kaplavas 
39, Krāslava. Tālr. 25274016.

SIA “ELREDA” piedāvā 
(ar garantiju līdz 3 gadiem, 
piegāde, kredīts):
- televizorus “Sony” u. c. (sākot 
no EUR 125);
- ledusskapjus “ELECTROLUX” 
u.c. (sākot ar EUR 99)
- veļas mašīnas (sākot no EUR 45);
 telefonus (sākot ar EUR 10);
- virszemes un satelīttelevīzija 
(sākot ar EUR 5) 
- sadzīves tehnikas un pulk-
steņu remonts, atslēgu izgat-
avošana.
Vienības ielā 1, Krāslava. 

Tālr. 29473211, 65626523.

Stomatologa pakalpojumi: 
ārstēšana, raušana, protezē-
šana. 

Tālr. 65425366, 28621435

IEPĒRKAM vīngliemežus. 
Tālr. 29158702

PIRM DIEN, 11. maijā un 8. 
jūnijā pār do ša nā būs svai ga 
bro ile ru produkcija: stil bi (5 
kg/ 10.50 EUR, 15 kg/28.50 
EUR), zupas izlase (5 kg/ 
4.50 EUR), spārni, kuņģīši 
(2 kg/ 4.30 EUR), aknas (2 
kg/ 4.00 EUR), fileja (2 kg/ 
9,40 EUR) žāvēta desa  3.94 
EUR/ kg.

An dze ļos - 7.40, Ezer nie-
kos - 8.00, Muiž nie kos - 8.30, 
Šķau nē - 9.00, Po reč jē - 9.30, 
Sva ri ņos - 9.50, Dag dā (tir gus) 
- 10.20, Asū nē - 11.00, Ne ik šā-
nos - 11.20, Nau ļā nos - 11.40, 
Ro bež nie kos - 12.00, Sku ķos 
- 12.10, In drā - 12.30, Kal nie-
šos - 13.00, Krās la vā (tir gus 
Os tas ie lā)  13.30, Skais-
tā - 14.00, As ta šo vā - 14.30, 
Priež ma lē - 14.50, Ma ri am po-
lē - 15.00, Andr upe nē - 15.10.

Pa pild in for mā ci ja pa tālr. 
22135110. 

IK “KOVDORS”
Granīta pieminekļi un 

kapapmales
•	 Izgatavošana, piegāde un 

uzstādīšana;
•	 profesionāla portreta sa-

gatavošana gravēšanai, 
fotošops;

•	 kapu vietu labiekārtošana
Metāliskie nožogoju-

mi, soliņi
•	 Izgatavošana, piegāde un 

uzstādīšana;
•	 Pulverkrāsošana
Tālr. 22324315. Krāslava, Med-
nieku iela 2 (slimnīcas rajonā)

Autoskola “AUTOMADARA” 
uzņem “B” kategorijas autova-

dītāju kursos.
Dagdā, Ezera 3.

Tālr. 29427803, 29455509.

SIA “Evilana” piedāvā pašiz-
gāzēja un ekskavatora pakal-
pojumus. Tālr. 29186835


	Ezerzeme_lat-001gray_2015-05-08
	Ezerzeme_lat-002gray_2015-05-08
	Ezerzeme_lat-003gray_2015-05-08
	Ezerzeme_lat-004gray_2015-05-08
	Ezerzeme_lat-005gray_2015-05-08
	Ezerzeme_lat-006gray_2015-05-08
	Ezerzeme_lat-007gray_2015-05-08
	Ezerzeme_lat-008gray_2015-05-08
	Ezerzeme_lat-009gray_2015-05-08
	Ezerzeme_lat-010gray_2015-05-08
	Ezerzeme_lat-011gray_2015-05-08
	Ezerzeme_lat-012gray_2015-05-08

